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Rok XXVI

Sejm i deficyt
Zapowiedziany przez p. ministra Ma­

tuszewskiego deficyt budżetowy po­
twierdziły w cyfrach szczegółowych 
„Wiadomości Statystyczne“. Za 9 mie­
sięcy bieżącego okresu budżetowego, od 
kwietnia po koniec grudnia, dochody 
wynoszą 2.086, wydatki zaś 2.072 miljo- 
nów. Wraz z zadłużeniem funduszu 
bezrobocia stanowi to deficyt okrągło 
20 miljonów.

Tyle statystyka kasowa. Ile wynosi 
właściwy deficyt budżetowy, to trudno 
podać, gdyż nie znamy sumy odroczo­
nych płatności. W każdym razie jest on 
większy od cyfry wyżej podanej.

W samym grudniu dochody wyno­
szą 245, a wydatki 257 miljonów. De­
ficyt miesięczny wynosi zatem 12 miljo­
nów, i to jest cyfra orjentacyjna na przy­
szłość. Wprawdzie p. minister skarbu 
usprawiedliwiał deficyt grudniowy 
znacznemi wypłatami długów7 państwo­
wych, ale z drugiej strony trzeba stwier­
dzić, że grudzień jest wogóle jednym z 
najbardziej dochodowych miesięcy bud­
żetowych, a w roku obecnym dał paj- 
wyższy wynik z pośród wszystkich 
9 miesięcy.

Z porównania 9-miesięcznego okre­
su tegorocznego z takim samym okre­
sem roku 1929/30 wynika, że dochody 
spadły o 196, a wydatki o 154 miljony.

Widzimy zatem niepokojący objaw, 
że dochody spadają w szybszem tempie, 
niż wydatki. Wykonanie budżetu za 
9 miesięcy wynosi po stronie dochodów 
88 proc., zaś po stronie wydatków 70,5 
proc, (zamiast przeciętnej 75 proc.).

Spadek dochodów i wynikająca z 
niego — choć niedostateczna — kompre­
sja wydatków nie są równomierne Gdy 
podatki bezpośrednie dały za 9 miesięcy 
82 proc., a dziesięcioprocentowy doda­
tek do danin nawet 83 proc, sumy bud­
żetowej, to monopole przyniosły tylko 
86 proc., a przedsiębiorstwa zaledwie 
niespełna ¿7 proc, swego budżetu. Cią­
gle to samo. Podatnicy nietylko płacą 
to, co się od nich należy, ale pokrywają 
także niedobory przedsiębiorstw i mo­
nopoli.

Po stronie wydatków największą 
kompresję wykazuje budżet wojskowy. 
Wykonanie jego wynosi 63,7 proc, bud­
żetu, czyli oszczędność przymusowa 
92,4 miljonów. Tu należy podkreślić, że 
kiedy przy uchwalaniu tego budżetu 
Klub Narodowy zgłosił do budżetu mim. 
spraw wojskowych kilka wniosków 
oszczędnościowych na łączną sumę kil­
kunastu miljonów, obóz rządowy w Sej­
mie i prasie pomawiał nas niemal o 
zdradę sprawy obrony paiistwa. A tym­
czasem pod naciskiem przewidywanej 
Przez nas konieczności pp. Piłsudski i 
Matuszewski musieli w ciągu tylko 9 
miesięcy zmniejszyć wydatki wojsko­
we prawie o 100 miljonów.

Nie wszędzie jednak prżeprowadzo- 
°o kompresje. Budżet emerytur został 
już wykonany w 107,6 proc., a budżet 
min. pracy i opieki społecznej (z powo­
du bezrobocia) w 108,6 proc. A przecież 
trzeba będzie płacić jeszcze przez 3 mie­
siące! Ogółem przekroczenie budżetu 
ych dwóch jego części wyniesie około 

0 miljonów. Innemi słowy —oszczęd- 
°°-ci aa ohronie państwa idą częściowo

Odparcie podstępnej argumentacji 
ks. Kaasa

prxex pra8^ francuską
Paryż, 3.2. (Tel. wł.) Prasa 

francuska żywo zajmuje się ostatniem 
przemówieniem ks. prałata Kaasa, 
który w dalszym ciągu rozwija tezę 
o konieczności rewizji planu Younga 
oraz granicy polsko-niemiecki ?.j, przy- 
chlebiając się jednocześnie Francji. 
Ks. prałat Kaas jest, jak wiadomo, 
przywódcą katol. stron, niemieckiego 
Centrum oraz uważany jest za jedne­
go z kandydatów na ministra spraw 
zagranicznych Rzeszy. W ostatniem 
swem przemówieniu ks. Kaas powta­
rzał tezę, że Niemcy nie zniosą dłużej 
węzłów traktatu wersalskiego, i że w 
pewnej chwili nastąpi z ich strony 
wybuch. Dlatego ks. prałat Kaas wzy­
wał Francję, aby już teraz poczyniła 
Niemcom odpowiednie ustępstwa, 
przyczem przywódca katolickiego 
stronnictwa niemieckiego wdał się w 
polemikę z p. Tardieu, który swego 
czasu udowodnił, że art. 19 paktu Li­
gi Narodów .nie nadaje się do rewizji 
granic. Ks. Kaas wywodzi, że „duch 
Genewy“ nakazuje właśnie rewizję 
granic.

Wrażenie przemówienia ks. Kaasa 
we Francji było bardzo silne, gdyż u- 
chodzi on za polityka umiarkowane­
go, przeciwstawiającego się hitlerow­
com i zwolennika zbliżenia francu- 
sko-niemieckiego. Wybitny publicysta 
francuski p. Bernus w „Journal des 
DebatS“ ostro odparł argumentację 
ks. Kaasa. Również w półoiicjalnym 
„Tempsie“ ukazał się artykuł, pole­
mizujący w tonie zdecydowanym z

Curtins przed komisją Reichstagu
Wnioski o wystąpienie x TAgi Narodów

Berlin, 3. 2. (Teł. wł.). Onegdaj 
odbyło się posiedzenie komisji spraw 
zagr. Reichstagu. Obradom, które 
miały charakter poufny, przewodni­
czył poseł hitlerowski Frick. Obszer­
ne sprawozdanie o wynikach ostatniej 
sesji Rady Ligi przedłożył minister 
spraw zagranicznych Curtius. W dy­
skusji przemawiali m. in. poseł Ulitz- 
ka (Centr.) i Breitscheid (socjalista). 
Przedstawicieli stronnictw prawico­
wych ograniczali się do żądania pew­
nych wyjaśnień, zastrzegając sobie 
wystąpienie z zasadniczemi postulata­
mi w sprawie polityki zagranicznej

Na drodze do Lokarna bałkańskiego
Z posiedxenia rady konferencji bałkańskiej

ktsny, 2. 2. (Tel wł.) W Saloni­
kach odbyło się posiedzenie rady kon­
ferencji bałkańskiej. W wyniku ob­
rad rada postanowiła zwołać cały sze­
reg konferencyj bałkańskich, a miano­
wicie: robotniczą — w Jugosławji. ko­
munalną — w Albanji, bankowo-han- 
dlową — w Grecji, rolną — w Bułgarji 
i współpracy umysłowej w Rumunji. 
Reprezentant Bułgarji domagał się a- 
żeby na przyszłej konferencji bałkań­
skiej omówiono sprawę ochrony 
mniejszości narodowych. Dalej rada

na płacenie pensyj młodocianym eme­
rytom wojskowym.

Po tej analizie postawmy pytanie: 
jakie wnioski wyciąga większość sejmo­
wa z niewesołych wyników za trzy 
kwartały bieżącego okresu budżetowe­
go? Skoro na podstawie tych wyników 
można obliczyć, że dochody tegoroczne
wyniosą około 2.750 miljnów, to o© bą~ •

dzie w roku przyszłym i jaki powinien 
być budżet na rok 1931/2?

Odpowiedź prosta; Budżet na rok 
1931/2 powinien być znacznie niższy od 
wyników roku 1930/31.

Czy większość sejmowa « rządem na 
czele idą w tym kierunku?

Nie. Wprawdzie w komisji budżeto­
wej Sejmu dokonano w pewnym stop­

tezami przywódcy Centrum. „Temps“ 
śtwierdzo, że nie może być mowy o 
rewizji planu Younga, gdyż trudno­
ści finansowe Niemiec nie wypływa­
ją z konieczności płacenia odszkodo­
wań, lecz są następstwem rozrzutnej 
gospodarki państwa, co niedawno 
przyznał kanclerz Brüning. Jedno­
cześnie półoficjałne pismo francuskie 
oświadcza, że wszelkie ustępstwa fi­
nansowe wobec Niemiec nie dały ża­
dnych korzyści, gdyż Rzesza w dal­
szym ciągu występuje agresywnie wo­
bec Francji.

Jeśli chodzi o rewizję traktatu, to 
„Temps“ odpowiada w ten sposób; 
„Jest rzeczą zdumiewającą, że czło­
wiek taki, jak przewódca Centrum 
katolickiego, może przypuszczać, iż 
poszanowanie i utrzymanie traktatu 
znaczy dla nas o tyle, o ile dotyczy 
bezpośrednio naszych interesów“. 
„Temps“ uważa za ubliżającą Fran­
cji podstępną argumentację ks. Kaa­
sa, by naród francuski przymknął o- 
czy na rewizję granicy polskiej, ma­
jąc zapewnioną nietykalność granicy 
irancusko-niemieckiej. Jeśli chodzi o 
„ducha Genewy“, to „Temps“ zauwa­
ża, że Niemcy powołują, się na niego 
wówczas, gdy to im jest dogodne, a 
nie chcą o nim słyszeć, gdy przeciw­
stawia się ich pianom. Przy tej spo­
sobności półoficjałne pismo francu­
skie przypomina wywód prawniczy p. 
Tardieu o art. 19 paktu Ligi Naro­
dów.

na plenum Reichstagu. Hitlerowcy 
zgłosili wniosek, wzywający rząd Rze- 

,szy, ażeby niezwłocznie podjął przygo­
towania do wystąpienia Niemiec z Li­
gi Narodów.

Komisja odrzuciła wniosek hitle­
rowców. Za wnioskiem padło 11 gło­
sów przeciwko 15 Za wnioskiem gło­
sowali oprócz hitlerowców niemiecko- 
narodowi i komuniści.

Przeciw drugiemu wnioskowi o na­
tychmiastowe wystąpienie z Ligi Na­
rodów, zgłoszonemu przez komuni­
stów, głosowali również hitlerowcy i 
niemiecko-narodowL

postanowiła prosić tureckiego ministra 
spraw zagranicznych, aby zwołał 
wszystkich ministrów spraw zagra­
nicznych państw bałkańskich na zjazd 
z okazji drugiej konferencji bałkań­
skiej. która odbędzie się w październi­
ku r. b. w Konstantynopolu. Ustalono 
też porządek dzienny przyszłej konfe­
rencji. przewidującej m. in. omówie­
nie sprawy lojalnego przestrzegania 
traktatów i wypływających z nich zo­
bowiązań, włącznie z traktatem mniej­
szościowym.

niu t. zw. „urealnienia" budżetu przez 
obniżenie dochodów i wydatków nie­
których przedsiębiorstw i monopoli, ale 
w budżecie netto nie daje to żadnego 
efektu. Również czysto rachunkową 
manipulacją jest przeniesienie wydat­
ków na budowę dróg i mostów do no­
wego funduszu drogowego, opartego na 
bardzo wysokich opłatach od samocho­
dów i przejazdów niemi, oraz pokryci« 
wydatków na Gdynię pożyczką zapał­
czaną Zresztą nawet to optyczne zmniej­
szenie budżetu jest niedostateczne.

Klub Narodowy, niezależnie od po­
wyższych zmian, proponuje dalsze 
zmniejszenie budżetu o 122 miljony s 
równoczesnem obniżeniem wszystkich 
podatków i innych danin publicznych 
o 10 proc. Więcej w tej chwili zrobić 
nie można, gdyż trzebaby najpierw 
zmienić cały szereg ustaw, na co rząd i 
jego większość ochoty nie mają.

Ale nawet i ten skromny, minimal­
ny program budżetowy nie będzie przez 
stronnictwo rządowe przyjęty. Więk­
szość komisfi budżetowej na komendę 
rządu odrzuca wszystkie bez wyjątku 
wnioski oszczędnościowe Klubu Naro­
dowego, nie zadając sobie nawet trudu 
uzasadnienia tego stanowiska. Wystar­
czy, że p. Matuszewski, a za nim jego . 
„resortowi“ koledzy nazwą te wnioski 
„demonstracyjnemu“, aby cały klub BB. 
z zamkniętemu oczyma odrzucał je, je­
den po drugim.

Rezultat będzie taki sam, jeśli ni« 
gorszy, niż w roku obecnym. Trzeba 
będlzie to, co się odrzuciło w Sejmie, wy­
konywać w drodze kompresji. A jeśli 
będzie to robione zapóźno i chaotycz­
nie, to deficyt będzie się utrwalał

Oby było inaczej! W każdym razi« 
obecnie trzeba stwierdzić, że Sejm w 
swej większości rządowej zlekceważył 
zjawienie się — po raz pierwszy od 5 lat 
— deficytu budżetowego, a przez to ni® 
stanął na wysokości swego zadania. 
Zapisać to trzeba na rachunek nietylko 
większości rządowej, ale i tych, co ją 
wybierali. M. K.

„W Genewie
ponieśliśmy porażkę“

„Sanacyjny“ „Przełom“ w ten spo­
sób rozpoczyna artykuł, poświęcony 
ostatniej sesji Rady Ligi Narodów:

„Trzeba prawdzie śmiało spojrzeć w 
oczy — na terenie Ligi Narodów w Ge­
newie ponieśliśmy porażkę. Nie może­
my się pocieszać tom, że mogliśmy po­
nieść większą.“

Rząd p. Lavala a traktaty
W przemówieniu programowem, ja­

kie wygłosił p. Laval, nowy premjer 
francuski, przedl parlamentem, zwraca­
ły uwagę następujące zdania;

„Rząd systematycznie i cierpliwie od­
dawać się będzie organizacji pokoju w 
świecie, współpracując ze wszystkiemu 
narodami, ożywionemu szczerze tą samą 
wolą i z wszystkiemu rządami, szanują­
cemu wiarę w traktaty. Prowadzić on 
będzie dalej dzieło zbliżenia narodów0 
nie rezygnując nigdy z troski o bezpie­
czeństwo Francji i nie zapominając J> 
węzłach, jakie już nawiązaliśmy z na» 
rodami zaprzyjaźnionemu.“

Inny ustęp przemówienia poświęco­
ny jest trosce o obronę kraju w związku 
z pianami ograniczenia zbrojeń, które 
Francja pragnie zrealizować, nie osła­
biając swego bezpieczeństwa.
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Po uchwaleniu budżetu
Dn. 31 bm. sejmowa komisja budże­

towa przyjęła w trzeeiem czytaniu usta­
wę skarbową. Zamknęła w ten sposób 
swoje obrady. W czwartek Sejm roz­
poczyna drugie czytanie budżetu.

Z powodu zakończenia obrad zwró­
ciliśmy się do pos Jana Korneckiego, 
długoletniego członka komisji budżeto­
wej z prośbą o wypowiedzenie swojej 
opinji o wynikach prac komisji. Oto 
jego opinja:

„Preliminarz budżetu, wychodzący 
¡z komisji, różni się od preliminarza rzą­
dowego następująco: Ogólna suma wy­
datków państwowych w budżecie netto 
jest mniejsza o 29 miljonów, a dochody 
zmniejszone o 33 miljony. Nadwyżka 
dochodów nad wydatkami wynosi obec­
nie 327.000 zl, w preliminarzu zaś rzą­
dowym wynosiła 4 miljony.

„Zwiększono wydatki na długi pań­
stwowe o 21.800.000 zł, na emerytury o 
10 milj„ na spis ludności o 3 milj. Po­
zorną równowagę budżetu osiągnięto w 
ten sposób, że niektóre wydatki wyjęto 
z budżetu, przerzucając je na inne wpiy 
wy pozabudżetowe. 1 tak 32 miljony wy­
datków na budowę dróg przerzucono na 
mający powstać fundusz drogowy; 19 
milj. wydatków inwestycyjnych na 
poczty i na budowę portu w Gdyni (oko­
ło 18 miljonów) przerzucono na pożycz­
kę zapałczaną. Pozatem rząd, układając 
preliminarz budżetowy, przerzucił na 
samorządy terytorjalne 16 miljonów 
wydatków na dodatki mieszkanione dla 
nauczycieli szkół powszechnych.

„Ogólna suma oszczędności w dzia­
le administracji w paragrafach t z w. 
administracyjno - rzeczowych, uchwa­
lonych przez komisję na wniosek refe­
rentów, wynosi zaledwie około 12 miljo 
nów zł. Jest to właściwy dorobek 
oszczędnościowy „sanacyjnej“ większo­
ści komisji, która odrzucała bezwzględ­
nie wszystkie wnioski oszczędnościowe, 
dalej idące, ze strony posłów Klubu Na­
rodowego.

„Wnioski oszczędnościowe Klubu 
Narodowego w sumie globalnej przekra 
ozaly 110 milj. zł, a przyjęcie ich mogło 
pociągnąć za sobą obniżenie o 10 proc, 
podatków, do czego zmieązal wniosek 
Klubu Narodowego, zgłoszony do usta­
wy skarbowej, domagający się skreśle­
nia postanowienia o 10 proc, dodatku do 
wszystkich płaconych podatków bezpo- 
średnich.

„Gzy budżet, uchwalony przez komi­
sją jest realny?

„Zdaniem mojem, realność jego jest 
wysoce wątpliwa o ile miałby być rea­
lizowany w uchwalonych pozycjach, 
gdyż nie wystarczy kredyt na emerytu­
ry; trzeba będzie wydać więcej o kilka­
naście miljonów. Także bezrobocie po­
chłonie niechybnie o kilkanaście miljo­
nów więcej. Wobec tego minister skar­
bu będzie się ratował miesięcznemi 
budżetami, czyniąc daleko idące kom­

Cena dla Żydów
Senator Stanisław Kozicki pisze w 

„Gazecie Warszawskiej":
Unikałem pisania o sprawach zwią­

zanych ze styczniowem zebraniem Ligi 
Narodów przed ukończeniem tego ze­
brania. Dlatego też opóźniam się z 
wyjaśnieniem, jakie jestem winien p. 
S. H. z żydowskiego .Naszego Przeglą­
du", który z powodu mej notatki o 
konjunkturze międzynarodowej impu­
tuje mi twierdzenie, że „Żydzi zbawią 
Polskę w Genewie".

Pisałem wówczas, że położenie mię­
dzynarodowe układa się dla nas po­
myślnie, wskazywałem na kryzys go­
spodarczy, zmuszający Niemców do o- 
strożności w wystąpieniach na ze­
wnątrz, na porozumienie angielsko- 
francuskie, wreszcie na to, że nasku- 
tek zwycięstw antysemickiego stron­
nictwa Hitlera, Żydzi odwracają się od 
Niemiec. W związku z tern powiada p. 
S. H.: „Dlaczego... żydostwo między­
narodowe", mając wybierać między 
Niemcami a Polską, stanęło po stronie 
tej ostatniej? Nieinaczej chyba niż dla­
tego, że żydowska opinja zagraniczna 
jest przekonana, że obecnie antysemi­
tyzm polski osłabł, że nie jest przynaj­
mniej uprawiany urzędowo".

Powyższe wyjaśnienie nie jest wy­
starczające. Wchodzą tu w grę wzglę­
dy o wiele realniejsze. Ażeby jc czytel­
nikowi „Gazety" wyjaśnić, trzeba przy­
pomnieć telegram z Nowego Jorku Ży­
dowskiej Agencji Telegraficznej, za­
mieszczony w pismach polskich dnia 
22 grudnia r. z. Telegram ten minął 
bez echa, a jednak zawierał informacje 
dużej wagi: Zawierał on sprawozdanie 
z konferencji między ambasadą polską

presje, bo' około 80 proe wydatków jest 
opancerzonych tytułami prawneuti.

„Jedynem wyjściem, jak widać « 
przemówień ministra skarbu i referenta 
generalnego p. Miedzińskiego, będzie 
obniżenie płac urzędniczych. W tej 
sprawie poszedł rządowi na rękę pos. 
Wyrzykowski (KI. stronnictw chłop­
skich), zgłaszając wniosek o upoważ­
nienie rządu do niewypłacania 15-proc. 
dodatku, przyznanego im w art 4 usta­
wy skarbowej. Jest to pozycja poważ 
na, wynosi bowiem około 250 milj. zł 
Co najważniejsza, że rząd nie potrzebu­
je żadnej uchwały sejmowej do niewy- 
piacenia tego dodatku, otrzymuje bo­
wiem w ustawie skarbowej prawo w 
odpowiedniej chwili i w odpowiedniej 
wysokości poczynienia redukcji pobo­
rów funkcjonariuszy państwowych Za 
wnioskiem p. Wyrzykowskiego głoso­
wały kluby: B. B., chłopski i ukraiński 
Wynika z tego, że równowaga budżeto­
wa, podobnie, jak w r. 1925, będzie u- 
trzymana kosztem urzędników i emery­
tów, z tą różnicą, że wtedy wynosiła tyl­
ko 4 względnie 6 proc. A teraz dokąd 
doprowadzi radosna twórczość „sana­
cyjna“?. ...

„Należy podkreślić, że wszystkie 
wnioski Klubu Narodowego, zgłoszone 
do ustawy skarbowej, zostały odrzuco­
ne glosami „sanacji"; a więc, obniżając 
diety posłom i senatorom, nie zgodzono 
się na analogiczne zniżenie poborów mi 
nistrów i wiceministrów. Nie zgodzono 
się na obniżenie poborów i tantjem oraz 
premij dyrektorów przedsiębiorstw i 
banków państwowych, jak również u- 
bocznych dochodów wyższych urzędni­
ków, delegowanych do różnych rad nad 
zorczych przedsiębiorstw państwowych. 
Odrzucono wnioski w sprawie t zw. 
luzów budżetowych.

„Rząd ma prawo czynić w każdej 
chwili wydatki ponad uchwalone kre­
dyty bez zgody Sejmu nawet w czasie 
prac sejmowych. Może dowolnie prze­
nieść kredyty z poszczególnych paragra­
fów, w obrębie poszczególnych ministe- 
rjów, może też dowolnie zwiększać fun 
dusze dyspozycyjne. Na uzasadnienie 
tego szerokiego prawa do luzów miał 
generalny referent p. Miedziński tylko 
jeden argument, że istniejące w po­
przednich ustawach skarbowych ogra­
niczenia rządu w tej sprawie nie byty 
przez rząd i tak respektowane: bo. jak 
się wyraził: „życie jest silniejsze od pra­
wa“.

„Art 8 ustawy skarbowej, którego 
skreślenia KI. Nar. się domagał, daje 
rządowi prawo dysponowania sumą 50 
milj. bezprocentowego kredytu w Ban­
ku Polskim na potrzeby budżetowe 
Wobec tego z konieczności Bank Polski 
będzie zmuszony zmniejszać kredyty na 
cele gospodarcze, a życie to i tak jest 
ograniczone wskutek warunków obec­
nych i zmniejszonej emisji Banku Pol­
skiego.“ (w)

w Stanach Zjednoczonych a „Ameri­
can Jewish Committee“ (Amerykański 
komitet żydowski). Ze strony polskiej 
uczestniczyli w konferencji: ambasa­
dor Tytus Filipowicz i konsul M. Mar­
chlewski, ze strony żydowskiej pp.: dr. 
Cyrus Adler, sędzia Stern i Morris 
Waldman. Przemówił najprzód p. 
Adler. Odpowiadaj mu p. Filipowicz.

„Ambasador —- cytujemy tele­
gram —• wyraził ubolewanie z powodu 
ciężkiej sytuacji Żydów polskich. Am­
basador przyznał, że ograniczenia car­
skie powinny być zniesione, dodał też, 
że odsetek żydowskich urzędników i 
robotników w przedsiębiorstwach pań­
stwowych jest niewielki. Ambasador 
Filipowicz stwierdził jednak, że rząd 
zamierza powiększyć odsetek urzędni­
ków żydowskich w miarę możności we 
wszystkich przedsiębiorstwach. Rząd 
wywierać też będzie wpływ na samo­
rządy i przedsiębiorstwa, podlegające 
nadzorowi państwowemu, aby zatrud­
niono większą liczbę urzędników Ży­
dów. W drlszej części swego przemó­
wienia ambasador Filipowicz stwier­
dził, że obecny system podatkowy w 
Polsce znacznie obciąża ludność miej­
ską. Ambasador dał do zrozumienia, 
że rząd zamierza podjąć rewizję syste­
mu podatkowego w kierunku zmniej­
szenia obciążenia podatkowego han­
dlu, w pierwszym rzędzie podatku 
obrotowego... Min. Filipowicz zazna­
czył również, że w kołach rządowych 
rozważany jest obecnie projekt osusze­
nia błot poleskich, i rząd zamierza za­
proponować kolonizację Żydów rut tym 
obszarze“.
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maję wielkiego praktycznego znacze­
nia, nie jest darem zbyt hojnym, nato­
miast inne zobowiązania, jak liczniej­
sze wprowadzenie Żydów do urzędów, 
ulgi podatkowe, a zwłaszcza „błota po­
leskie" posiadają chyba dość dużą wa­
gę. Uderza nas zwłaszcza to ostatnie; 
jest to może rzecz odległa, bo zależna 
od posiadania wielkich funduszów i 
przeprowadzenia kolosalnych prac; 
lecz, jeśli się wie, coś niecoś o planach 
osiedleńczych Żydów na dalszą przy­
szłość, jeśli się zważy niepowodzenia 
palestyńskie, jeśli się rozumie, że 
wchodzimy tu w zakres zagadnień te- 
rytorjalnych i strategicznych (wielkiej 
wagi), to trzeba przyznać, że rząd pol­
ski poszedł bardzo daleko, przyrzekł 
przez usta swego ambasadora rzeczy, 
które dla Żydów przedstaw iają o wiele 
większą realną wartość, niż nastroje 
mniej lub więcej antysemickie.

Artykuł p. S. II. potwierdza całko­
wicie naszą opinję o zwrocie w polity­
ce międzynarodowej Żydów. Oświad­
czenia nowojorskie rzucają jaskrawe 
światło na pewną kategorję przyczyn 
tego zwrotu. Mimo to, że materjał in­
formacyjny, jaki posiadamy obecnie o

Nowela do ustawy antyalkoholowej
W tych dniach wniósł rząd do Sej­

mu projekt noweli do ustawy antyal­
koholowej z dnia 23 kwietnia 1920 r. o 
ograniczeniach w sprzedaży napojów 
alkoholowych. Druk sejmowy nr. 56 z 
datą 13 stycznia, zawierający projekt 
noweli, zawiera nazwę: ustawa o o- 
graniczeniach w sprzedaży, podawaniu 
i spożyciu napojów alkoholowych.

Projekt noweli do ustawy antyal­
koholowej idzie częściowo po linji po­
stulatów, zawartych w memorjałach 
stowarzyszeń restauratorów, zapew­
niając byt dla właścicieli 22 000 miejsc 
sprzedaży detalicznej alkoholu. Usu­
wa on ponadto zakaz wyszynku na­
pojów wyskokowych w sobotę i nie­
dzielę, którego przestrzegania władze 
nie potrafią przeprowadzić.

Napewno jednak ani wzgląd na byt 
tysięcy rodzin restauratorów, ani 
wzgląd na nieprzestrzeganie ustawy 
nie skłoniły rządu do składania pro­
jektu noweli do ustawy, której cha­
rakter ulega zasadniczej zmianie. U- 
stawa z roku 1920 zmierzała do chro­
nienia obywatela przed rujnowaniem 
się wydatkami na napoje alkoholowe, 
idąc tak daleko, że usiłowała brać a- 
matorów wódki — pod przymusową 
kuratelę, zabraniając spożywania jej 
w dniu wypłat zarobków i w dni świą­
teczne pod rygorem kary. Ustawa mia­
ła chronić przed zgubnemi skutkami 
alkoholizmu. Przeciwnie ma się z pro­
jektem nowej ustawy. Z jakiej przy­
czyny?

Wpływy państwowego monopolu 
spirytusowego doznały w ostatnich 
czasach silnego skurczenia. Ceny wy­
robów monopolu spirytusowego są wy­
śrubowano do najwyższego poziomu i 
próba ponownego podniesienia ceny 
skończyłaby się dalszem skurczeniem 
obrotów. Wobec tego podejmuje się 
próbę szerszego uprzystępnienia napo­
jów nawet w te dni, które chroniła u- 
stawa bądźto dlatego, że były poświę­
cone czci Bożej i wypoczynkowi, bądź­
to dni wypłat zarobków pracowników.

Artykuł 3 ustawy antyalkoholowej 
z r. 1920 zabrania sprzedaży napojów 
alkoholowych ponad 45 proc, zawarto­
ści.

Artykuł 1 noweli obwieszcza, iż na­
pojów alkoholowych, zawierających 
ponad 45 proc, alkoholu, sprzedawać 
nie wolno. Zakaz nie dotyczy jednak 
spirytusu, sprzedawanego na cele lecz­
nicze. naukow© i domowe. Czyli: ama­
torzy mocnych wódek, nalewek i t. d. 
mogą sobie ze spirytusu domowego 
wyrabiać specjały mocy dowolnej.

Wolno sprzedawać starki, rumy itd. 
ze spirytusu z fuzlami.

Poza ustaleniem ilości miejsc deta­
licznej sprzedaży napojów alkoholo­
wych w calem państwie na 22 000 (do­
tąd jeden wyszynk na 2 500 mieszkań­
ców) wolno sprzedawać alkohol w bu­
fetach stacyjnych, w wagonach restau­
racyjnych i w bufetach na statkach. 
Dotychczas sprzedaż na kolejach, w 
pociągach I na parowc&chbyła zaka­
zana.

W dalszym ciągu wymienia nowela 
miejsca, w których sprzedaż j podawa­
nie alkoholu jest wzbronione. Co do 
czasowych ograniczeń wymienia się 
niedzielę. Tu nastąpiła zmiana zasad­
nicza. Dotychczas sprzedaż przerywa­
no formalnie w soboty i w przeddzień 
świąt i zaJkaz obowiązywał od tej 
chwili aż do dnia poświątecznego. O- 
becnie zakaz obejmuje tylko dni świą­
teczne od godziny- 6-ej rano do 11-ej, 
ciyU w por»» uabożeiudw;.
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pertraktacjach, których tylko frag­
ment i to, incydentalnie, odsłoniła Ży­
dowska Agencja Telegraficzna, jest 
szczupły, ośmielamy się twierdzić, ze 
cena, jaką rząd polski zamierza zapła­
cić Żydom, jest zbyt wysoka Obok tęga 
wypada postawić pytanie: czy jest rze­
czą normalną traktowanie z czynnika­
mi zagraniczncmi o prawach i intere-

Isach Żydów, będących obywatelami 
polskimi i zaciąganie wobec tych czyn­
ników (choćby słownych) zobowiązań?

Odpada natomiast całkowicie żaka» 
wyszynku w soboty, dni wypłat robot­
ników i wielkiej części pracowników.

Artykuł 6 noweli przewiduje możli­
wość uchwalenia przez poszczególna 
gminy całkowitego zakazu sprzedaży 
napojów alkoholowych drogą plebiscy­
tu. W ten sposób powstałyby enklawy 
prohibicji terytorjalnej. Są również 
zakazy personalne wyszynku.

Nie wolno mianowicie sprzedawać 
alkoholu nieletnim do lat 18, uczniom 
szkół niższych i średnich bez względu 
na wiek, oraz innym spożywcom w za­
mian za zboże lub inne wytwory wiej­
skie. albo wzamian za wykonanie 
pracy.

Nieco dziwnie pod względem praw** 
nym przedstawia się art. 8-uiy. Brzmi 
zaś, iż „należności, skredytowanych 
za napoje alkoholiczne w detalu, zwła­
szcza za podane na miejscu do spożyć 
cia, nie można dochodzić w drodze 
skargi. Umowy zastawu i poręki, za­
warte w celu zabezpieczenia takich 
należności, są prawnie nieważne".

Artykuł ten może dać pole do licz­
nych nadużyć.

Potęguje jeszcze zakaz dochodze­
nia należności ort. 13-ty, opiewający, 
iż żądanie lub przyjęcie zastawu czy 
też poręki za alkohole w sprzedaży 
lub wyszunku detalicznym, w szczo- 
gó'ności zaś przyjęcie wekslu karane 
będzie grzywną do 1.000 zł lub are­
sztem do 6 tygodni. Kary grzywny i 
aresztu mogą być połączone.

Nowością natomiast, niespotykaną 
w ustawie z r. 1920 jest wprowadze­
nie szeregu nowych sankcyj karnych, 
odnosących się już nie do przekracza­
jących poszczególne postanowienia u- 
stawy, lecz do osób, nadużywających 
alkoholu. Kto mianowicie w stanie 
nietrzeźwym znajduje się w lokalu 
publicznym, bez względu na swoje za­
chowanie. ten podlega karze do 500 zł. 
lub aresztowi do 4 tygodni. Obie kary 
mogą być połączone. Takiej samej ka­
rze podlega ten, kto drugiego do sta­
nu nietrzeźwego doprowadził, albo kto 
wydajo nietrzeźwemu napoje alkoho­
lowe.

Niejednakowe są kary za prze­
bywanie w lokalu z wyszynkiem 
alkoholu po godzinie, prawnie prze­
pisanej. Gość zatem, który po- 
zostaje w lokalu, mimo wezwania 
gospodarza, będzie karany grzyw­
ną do 200 zł, natomiast gospodarz — 
do 30 zł (lub aresztem do 2 tygodni).

Kto w ciągu roku będzie karany 
3-krotnie za opilstwo — temu moż® 
być wzbroniony wstęp do lokali z wy­
szynkiem na przeciąg jednego roku.

Pojęcie „nietrzeźwości" w powyż- 
szem ujęciu będzie bardzo niejednoli­
te i może dać powód do wielu nadu­
żyć.

Nowela do ustawy antyalkoholo­
wej jest przedewszystkiem nieszczera.

Drugi raport na Maderę
Warszawa, 3. 2. (Teł. wł.). 

najbliższym czasie wyjechać ma na 
Maderę drugi kurjer do Piłsud k ego-

Będzie nim, jak słychać, mjr. 
Próchnicki, który w najbliższych 
dniach ma dostać nominację na wyż­
szego urzędnika min. spraw zagrań cz- 
nych. Mjr. Próchnicki zawiez e na Ma­
derę raport z obecnej sytuacji politycz­
nej w Polsce, ale już nie powróci do 
kraju z odpowiedzią, gdyż ma on to­
warzyszyć marsz. Piłsudskiemu w 
«Md podróż*
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Straszny kataklizm ziemi
JVową Z.eland}ę nawiedziło wielkie trzęsienie zie*ni

notowano 28 wypadków śmierci, tysiąLon d y o, 3. Z. (Tei. wł.) Nową Ze­
landię nawiedziło straszne w skutkach 
trzęsienie ziemi, główne czyniąc spu­
stoszenia na wschodnich wybrzeżach 
grupy wysp północnych. Według do­
niesień z Napier, niemal wszystkie do­
my murowane zostały zburzone, a w 
mieście powstały liczne pożary. Dalej 
donoszą, że dno morskie obniżyło się 
inacznie. Narazie dochodzą tylko słabe 
wiadomości, gdyż połączenia telefonicz­
ne zostały zupełnie przerwane. Zacho­
dzi obawa, że tysiące mieszkańców jest 
bez dachu. Z różnych stron podążają na 
pomoc okręty z lekarzami, pielęgniarka­
mi i żywnością.

Nowy J o r k, 3. 2. (Tel. wl.) Jak do­
noszą z Wellington w Nowej Zelandji, 
wczorajsze trzęsienie ziemi przybrało 
katastrofalne rozmiary. Dotychczas ta­

ce osób pozostało bez domu. Są to jed­
nak tylko ułamkowe wiadomości. Mia­
sto Hastings stoi w płomieniach, przy- 
czem większa jego część została zni­
szczona. Liozba zabitych w tym mie­
ście wedSug dotychczasowych danych 
wynosi 21.

Według dalszych doniesień najwię­
cej w katastrofie ucierpiał okręg Hev- 
kesbey z miastami Napier, Hastings. 
Waipakurau, Waipawa. Równie strasz­
ne wiadomości nadchodzą i z innych 
okolic. Rząd nowozelandzki wysłał na­
tychmiast kilka ekspedycyj ratunko 
wych z 16 pielęgniarkami i 16 lekarza­
mi na czele na miejsce katastrofy, oraz 
transport żywności. Na miejsce kata­
strofy udali się również, dzisiaj mini­
strowie opieki społecznej i rolnictwa.

Ghandi podjął akcję bojkotu
Londyn, 3. 2. (Tel. wl.). Jak do­

noszą z Bombaju, odbyło się w Kalku­
cie wielkie zebranie nacjonalistów in­
dyjskich, na którem przemawiał zwol­
niony w ubiegłym tygodniu z więzie­
nia, przewódca indyjski Ghandi. Ghan- 
di przypomniał zebranym, że należy w 
całej rozciągłości utrzymać bojkot an­
gielskich towarów włókienniczych.

Podczas zebrania przyszło do no­
wych manifestacyj, w czasie których 
aresztowano około 500 manifestantów 
W związku z oświadczeniem Ghandie-

go nacjonaliści natychmiast rozszerzy­
li swoją akcję, bojkotową. W licznych 
miastach wzmocniono posterunki wy­
wiadowcze przed sklepami, handlują- 
cemi towarami angielskiemi, aby me 
dopuścić do kupna materjalów angiel-_ 
skich. Wszyscy kupcy indyjscy we­
zwani zostali do odesłania towarów an­
gielskich względnie ich zniszczenia.

Do Allhabad przybył onegdaj ma­
haradża Bhopal, który ma podjąć z 
Ghandim nowe rokowania.

Lot polski dookoła Afryki
Warszawa. 2. 2. (PAT). Lotnicy 

kpt. pilot Skarżyński i por. obserwator 
inż. Markiewicz, którzy wczoraj wy­
startowali z Warszawy do lotu dookoła 
Afryki, zmuszeni zostali przez mgłę, 
gęsto zaścielającą Karpaty do zawró­
cenia z drogi do Bialogrodu i zatrzy­
mania się w Krakowie, skąd dziś za­
mierzali odlecieć na południe.

Według nadeszłych danych meteo­
rologicznych, panująca w górach mgła 
•zupełnie uniemożliwia ich przelot. Wo­
bec tych niesprzyjających warunków 
atmosferycznych lotnicy nasi będą o- 
czekiwali w Krakowie pomyślniejszej 
pogody i możliwe, że już jutro odlecą 
w dalszą drogę.

Młodzi 0. W. P. w Ostrowie
Staraniem ruchliwej placówki Mło­

dych O. W. P. w Ostrowie zwołano na 
niedzielę 1 lutego wielkie zebranie ma­
nifestacyjne zwolenników obozu naro­
dowego na salę „Strzelnicy“. Przema­
wiać miał p. poseł Piestrzyński z Po­
znania. Tymczasem w sobotę o godz. 
16-tej, a więc na 23 godziny przed ze­
braniem, dzierżawca „Strzelnicy“ p. 
Jabłoński oświadczył nagle, że wyna­
jętej już sali udzielić nie może, zgadza 
się natomiast na pokrycie kosztów, 
związanych z niedojściem do skutku 
zebrania. Mimo usilnych nalegań, p 
Jabłoński, powołując się na jakieś ta­
jemnicze wpływy, nie dal się przeko­
nać, choć zwracano mu uwagę na nie­
właściwość odbierania wynajętej już 
sali na kilkanaście godzin przed ze­
braniem. Pora była bowiem tak spóź­
niona, że już Innej sali wynająć się nie 
dało. I oto zapewne chodziło.

Poset Piestrzyński przemawiał dla­
tego tylko do Młodych O. W. P. na ze­
braniu zamkniętem, któremu przewod­
niczył p. Rzekięcki, kierownik wydzia­
łu powiatowego Młodych O. W. P. w 
Ostrowie. Entuzjastyczny nastrój, jaki 
panował na tem zebraniu, dzielna po­
stawa Młodych całkowicie wynagro­
dziły fakt niedojścia do skutku zebra­
nia wielkiego. Prelegent mówił głów­
nie o umowach z Niemcami oraz o po­
lityce polskiej wobec Rzeszy. Nagro­
dzono go hucznemi oklaskami. Po ze­
braniu poseł Piestrzyński dokonał in­
spekcji wydziału powiatowego Mło­
dych O. W. P. w Ostrowie.

Tymczasem przed salą „Strzelnicy“ 
gromadziły się setki ludzi, przybyłych, 
by protestować przeciw polityce u- 
stępstw wobec Niemiec. Fakt niedoj­
ścia do skutku zebrania wywołał o- 
gromne rozgoryczenie wśród obywatel­
stwa ostrowskiego i był żywo omawia­
ny jako znamienny znak czasu. Do­
stępu do sali „Strzelnicy“ strzegło kil­
kunastu policjantów.

4% listy zast. konwert. ziemskie. 36% oraz 
robiono tra.jzakcje 8% listami dolarowemi 
(staremi) po 90% (przy de w. 8.90).

Akcje bankowe bez notowania zaś z ak- 
cyj przemysł, płacono za Dr. R. May 30. 

Komnnlkat:
Na zarządzenie Ministerstwa Skarbu 

skreśla się z dniem 3 b. m. z urzędowej ce­
duły giełdowej Premjową Pożyczkę Dola­
rową. Wprowadzenie do oficjalnych obro­
tów I notowań serji III powyższej pożycz­
ki nastąpi po ewent. otrzymaniu zezwole­
nia Ministerstwa Skarbu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 46%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 

90% ~t~
4% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

36% P.
Akcie przemysłowo:

(Kurs w złotych za 1 akcję).
Dr. Roman May I em. zł. 30.— P. 

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3. 2. 1931 r.

Waluty: gotówka: Dolary St. Zjedn. 
tr.: 8,90%; sp.: 8,92%; kup.: 8,88%.

Dewizy:
trans. sprzed. kup. 

238,66 239,26 238. 6
4333kt 43.4443,23

Kopenhaga 
LondyD 
Nowy Jork 

czekt
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Szwajcar ja 
Wiedeń 
Wiochy 
Berlin

8/115 8/136 8,895

8.924 8,944 8,904
34,971/4 35.06 34,88Vi

172.55 172 78 17192
125,38 125.73 125,11

46.72 48,84 46,60
212.14

Tendencja przeważnie słabsza. 
Papiery wartościowe I obligacje

4% pot inwest . « t * t
3% poż bud.
5% poż konw, • < i i »
6% pot. doi. . . » » s •

Akcje w ziolych:
Bank Handlowy . . , . .

34,76
50,(0
48,00
88,00

Do widzenia, panowie!...
G d y n i a, 8. 1. (Tel. wł.) Pod po­

wyższym tytułem ukazała się w 
„Dzienniku Gdyńskim“ następująca 
wiadomość:

„Jak nas informują, zwiał zagrani­
cę przedwczoraj p. Nakoniecznikoff, 
prezes Rady nadzorczej Bałtyckiego 
Tow. Handlowego »Polbait“.

P. Nakoniecznikoff w sierpniu 1930 
r. założył w Gdyni wyżej wymienioną 
firmę, stale zaś mieszkał w Sopocie.

Mówią, że p. Nakonlcznikoff pozo­
stawił w Gdyni około 50.000 długu. Do 
swych wierzycieli napisał w ostatniej 
chwili przed wyjazdem nast. list:

„Wyjeżdżam zagranicę, a długi u- 
reguluję dopiero wtedy, skoro dobry 
Pan Bóg pozwoli mi się zbogacić“.

Od siebie dodajemy, że jeden z bra­
ci Henryka Nakoniecznikoffa jest wo­
jewodą lwowskim, zaś drugi dyrek­
torem urzędu emigracyjnego.

Tajemnica poczty w Gdyni
Gdynia, 3. 2. (Tel. wł.) W związ­

ku z informacjami o aresztowaniach w 
sprawie nadużyć, popełnionych przy 
budowie poczty w Gdyni, dowiaduje­
my się ze strony kompetentnej, że na 
terenie Gdyni prowadzi się jedynie 
śledztwo w kierunku oszukańczego 
bankructwa, które zarzuca się areszto­
wanym budowniczym Mikulskiemu i 
Kotlińskiemu.

0 ustrój komis. Gdyni
Gdynia, 3. 2. (Tel. wł.) W dniu 

wczorajszym wróciła z Warszafy dele­
gacja tutejszej rady miejskiej, która 
jeździła do stolicy w sprawie zamie­
rzonego przez rząd komisarycznego u- 
stroju dla miasta Gdyni.

Delegację przyjęto w Warszawie 
życzliwie. Radni z Gdyni byli u wice- 
premjera Pierackiego, wiceministrów 
Korsaka i Kożuchowskiego, dyrektora 
departamentu morskiego p. Hilchena, 
oraz konferowali z przebywającym w 
Warszawie wicewojewodą pomorskim 
P- dr. Seydlitzem. Zdaniem radnego 
Stróżyńskiego, jednego z uczestników 
delegacji, podróż do Warszawy będzie 
dla miasta Gdyni korzystną. S. B.

Odroczenie rokowań 
o pożyczkę

Prorządowy „Dzień Polski“ donosi, 
że rokowania z przedstawicielami kon­
sorcjum Schneider — Creuzot o po­
życzkę 1 miljarda tr. francuskich na 
wykończenie magistrali węglowej Gór­
ny Śląsk — Gdynia zostały odroczone. 
Jako powód wymienia „Dzień Polski“ 
nadejście nowych ofert pożyczkowych.

Organ hitlerowców zawieszony
Berlin, 3. 2. (PAT). Rozporzą­

dzeniem prezydjum policji w Mona- 
chjum organ partji hitlerowskiej 
„Völkischer Beobachter“ zawieszony 
został na przeciąg dwóch tygodni. Po­
wodem zawieszenia był artykuł p. t 
„Mussolini i Schubert““, zamieszczo­
ny w numerze z dnia 30 stycznia r. b. 
Artykuł ten zawierał znamiona prze­
stępstwa przeciwko ustawie o ochro­
nie republiki.

Nie będzie podróży naokoło Świata
Gdynia, 2. 2. (Tel. wł.) Jak się 

dowiaduję, planowana w tym roku 
podróż fregaty „Daru Pomorza“ na­
około świata, nie odbędzie się z powo­
du braku pieniędzy. S. B.

Kurs złotego Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.9625 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.915 zł.

Kurs marki nlem i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 211.65 do 
¿11.95 zł, gotówką 211.25 zł, za 100 gul­
denów gd. w dewizach 172.87 do 173.13 
zł, gotówką 172,53 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) I Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 3. 2. 1931 r,

WaiBBkl: Handel hnrtowy, parytet Po­
znań, ladnnkł wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 694,5 gr. (118,2 

f w h.); b) pszenicy 744 gr. (126.4 f. w h V. 
c) jjęezmłenia przemiałowego 667 gr. (1134 

"""" ‘ ~ h.)

0,00—106,00 
0,00-15226 
0.00— 7( ,00 
0,00— 90,00 
0,00- 20 00 
0,00- 8.00 
0.00- 11,00

f w. h.); d) owsa 568.5 gr. (784 t.
„Ceny transakcyjne“

Żyto 39"' tonn par. Poznań .
Żyto 45 tonn par. Poznań .

Usposobienie słabe 
Jęczmień browarowy 15 tonn

,Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Pszenica >
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy 
Usposobienie słabe.

Jęczmień browarowy >
Usposobienie słabsze.

Owies........................ »
Usposobienie słabe.

Mąka żytnia wł Aorlt. 65%
Usposobienie słabe.

Mąka pszen 65% wŁ work.
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie . . . t • i
Otręby pszenne . . , . «
Otręby pszenne (grube) , ■
Rzepak...................... ....... t «
Gorczyca i a o e o s a (
Wyka tatowa t • i t • i
Peluszka . • • • i • t i
Groch Victoria . ■ i * t i
Łubin niebieski i i » * i
Łubin żółty . ■ > i • • i
Seradela . . • > > t e
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka ...
Koniczyna żółta odluśzczona 110,00—126,00 
Koniczyna żółta w łuskach . 68,00— 66 OJ
Tymoteusz ...»»*» »0,00—100,w
Rajgras angielski , .» . . 98,00 110,00
Tatarka ,...•»»» Z4,w— ujm

Ogólne usposobienie słabe.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 363 tonn, pszenicy 150 tonn, jęczmie­
nia 30 tonn, owsa 45 tonn.

17.80
17,25

28/»

Bank Polski ..»»•>
Bank Zachodni .sił»
Sole Potasowe „ . » » s •
Lilpop
Modrzejów . «, » s i • »
Starachowice . . i * » •

Tendencja przeważnie słabsza. 
Komentarz

1 Papiery państwowe, listy zastawne i ak­
cje przeważnie słabsze. Z bankowych słab­
szy Bank Handlowy i Bank Polski, utrzy­
many Zachodni, Sole Potasowe utrzyma­
ne. Z metalurgicznych utrzymany Lilpop, 
siabszy Modrzejów i Starachowice.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za "100 kg.
Berlin, 3. 2. 1931 r. 

Pszenica march 75—76 kg. ¿61,00—¿69 00 
Tendencja słabsza.

Pszenica śląska 75 kg. cif
Berlin sp...................... .....
Tendencja słabsza.

Żyto march 70—71 kg. . .
Tendencja nieco słabsza.

Żyto 69% kg. Berlin tr. ,
Tendencja nieco słabsza.

Jęczmień march. brow. od 
st. załadowania ....
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny 1 prze-
myślowy ....... 190.00-204.00
Tendencja spokojna.

Owies march od st. załad.
Tendencja słaba.

Mąka pszenna ...»»»
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia przemiał do 60%
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . • . . » «
Tendencja utrzymana.

Ospa żytnia ■ • » •
Tendencja nieco mocniejsza.

0,00—280.00 

185.00-166 00 

, 0,00-166,00

204,00—213,00

• •
• •
ł I

» * 
• •

20/»- 90,76 

19,25- 20,78 

26X9— 27,00

,v 18,75— 10,75 

27,60 

88,00- 39X0

, 11/»— 12.60 
, 12,80— 13X0 
, 14,50— 16/0
, 41,00— 43,00
6 46,00- 60,00 
, 28,00— 81,00 
. 30,00— 33,00
, 26,00— 31,0 >
. 19,00— 21,00
4 27.00— 30.00
, 66,00— 62,00 
4 200,00—3( 0,00 
4 330,00—370,00 

150,00—210/»

ur ą'za dzisiaj dnia 3 lutego, o godz. 20 w lokalu 
przy św. Marcinie 65, (nad kinem Colosseum)

Zebranie kandydatów
1 referatami pp.f mag. Jana Zdzitowieckiego n. t »Prądy ideowe wśród 
®dodzieiy akademickiej“ i Jana Wyganowskiego n. t. „Struktura iyeta ®lo-

dzieży akademickiej“. Sympatyoy nule widziani.

139,00—145 03 

30.26-37.50 

28 70-26,60 

11,00- 11.25 

9.60—1C.00

Groch drobny jadalny 
Groch pastewny . . • > i
Peluszka . . « i i « s »
Bób polny » » * i • » i
Wyka ,...*«»»» 
Łubin niebieski b s i • ■
Łubin żółty ..»»»«» 
Seradela nowa . < • < > 
Makuch rzepakowy . > < . 
Makuch lniany . ... . 
Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Soya . . . •

22.00-24,00 
19.00—21,00 
22,51—26,09 
17,00-19.00 
1800—21,00 
13,00— U.CO 
20 00— 23.00 
51,00-80,(0 
9.00- 9.75 

15.70-16.(0 
6 50- 6 80

0,70 
0,60 

0/5— 0.(5 
0,66- 0,90 
0,65— 0,75 
0,50— 0.65 
1,30- 1,50

POZNABSKA GIEŁDA PIEKIĘŻHA
Poznań, 3. 2. 1931 r. 

Dzisiejsze zebranie giełdowe jako pierw­
sze w miesiącu lutym miało tendencję na 
ogół utrzymaną, przyczem zauważono, te 
chętniej zawierano tranzakcje.

Z pap. procent wzgl. lokacyjnych pła- 
«mm z* 5% not kanwera, i

Słoma żytnia pras. drut.
Słoma pszenna pras, drut, .
Słoma jęczmienna drut, b 
Słoma żytnia dl. wiąz. . .
Słoma żytnia pras, sznur. .
Słoma pszenna pras, sznur.
Sieczka ..............................• •

Tendencja spokojna.
Siano zwykle handlowe b >
Siano dobre I pokos . > .
Tymoteusz luźny 
Siano koniczynowe ....
Siano Mielitz luźne (Warta)
Siano Mielitz luźne (Havel)

Tendencja cicha.
Ogólna tendencja słabsza.

Notowania złotego w Berlinie
r dnia, 3. 2. 1931 r.

Wypłaty na Warszawą . . 47.0 ¿6—47.22* 
Noty wielkie «k8ó -47,^

0.4

1,30— 1,60
1.70— 2,10 
2.9 — 3,26
2.70— 3,00 
1,60— 1.80 
1X0- 1.45
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GRYPIE
Sensacyjny zwrot

w procesie o zamach na Piłsudskiego

zapobiega PARAMINT „ERBE“, pastylki dezynfekujące
jamę ustną i krtań, smaczne, o wypróbowanem działaniu.

Sprzedają apteki i drogerje. r* «090-49.89

Sobota była trzecim dniem procesu 
o organizowanie „zamachu“ na osobę 
Piłsudskiego. Proces toczył się w tym 
dniu nietyiko w sądzie.... Tu padły 
niezwykle znamienne zeznania jed­
nego ze świadków, posła Arciszew 
skiego (P. P. S.), obrazujące tło wła 
ściwe do procesu i osoby „działające“ w 
nim.

A ~5iafem proces przeniósł się poza 
uiury sądu. Mianowicie jeden głównych 
świadków oskarżenia, Purzycki, który, 
jak to wynikało z jego własnych zeznań 
w organizowaniu „zamachu“, brał czyn­
ny udział po to, aby donosić o wszyst- 
kiem policji, której był wiernym konfi­
dentem, ten to Purzycki padł ni stąd ni 
zowąd „ofiarą zamachu“.

Mianowicie w sobotę wieczorem ro­
zeszła się po Warszawie wiadomość, że 
na Purzyckiego dokonano zagadkowego 
zamachu. I w istocie został on znalezio­
ny w okolicach Rembertowa z dwoma 
ranami w okolicy skroni. Rany nie oka­
zały się ciężkie. Pochodzą one z dwóch 
strzałów rewolwerowych, wymierzo­
nych z bliska. Obie kule musiały paść 
ukośnie, bo utkwiły pod skórą, nie na­
ruszając czapki i nie wywołując więk­
szego uszkodzenia.

Dalsze „biuletyny“ o stanie zdrowia 
Purzyckiego donosiły uspakajająco, że 
stan ten nie jest groźny. Za temi „biu­
letynami“ zagadkowemi przyszły siłą 
rzeczy komentarze: kto dokonał „zama­
chu“ i dlaczego? Komu zależało na u- 
nieszkodliwieniu Purzyckiego, skoro 
Purzycki już wszystko, co wiedział, po­
wiedział?

Na niedzielnej rozprawie obrona wy­
stąpiła z rewelacjami, podającemi w 
wątpliwość sam fakt zamachu na Pu­
rzyckiego. W czasie jego rzekomego po­
rwania miał on mianowicie przebywać 
w pewnej restauracji w Rembertowie 
pod Warszawą. Sprawa powikłała się 
jeszcze bardziej i trudno w tej chwili 
orzec, czy Purzycki padł ofiarą zama­
chu, czy jakichś innych zagadkowych 
(poczynań.

W związku z nieoczekiwanym zwro­
tem, jaki sprawa przybrała dzięki owe­
mu „zamachowi“ na Purzyckiego, mu­
siano rozprawę odroczyć do 14 lutego 
Obecnie zatem idzie śledztwo o dwa „za­
machy“.

Dużo cennego materjału w toku do­
chodzenia sprawy „zamachu“ na Pił­
sudskiego dostarczył pos. Arciszewski 
(PPS.), przesłuchiwany w trzecim dniu 
rozprawy.

Zeznania pos. Arciszewskiego są 
godne poświęcenia im baczniejszej u- 
wagi, to też przytaczamy je poniżej. Pos. 
Arciszewski zeznaje pod przysięgą:

Prowokacje
Na pytanie obrońcy, czy zdarzały się 

podczas pochodów PPS. wystąpienia 
prowokatorskie, świadek Arciszewski 
odpowiada:

„Tak. Niemal w każdym pochodzie 
zdarzały się wystąpienia żywiołów, któ­
re specjalnie widocznie przybywały na 
demonstracje, w celu prowokowania do 
zaburzeń. Przypominam sobie w tej 
■chwili większą prowokację, jaka miała 
miejsce w roku 1929 na stokach Cyta­
deli, kiedy to policja szarżowała na wra­
cających po uroczystości i wychodzą­
cych z bramy przy miejscu straceń u- 
czestników. Przypominam sobie, że 
wówczas jeden z funkcjonarjuszów po­
licji, niejaki Godlewski, krzyknął nagle: 
„Precz z Piłsudskimi“. Na ten okrzyk 
policja rzuciła się na tłum z wyciągnię- 
temi szablami. Podszedłem wówczas do 
dowodzącego oddziałern policji komisa­
rza Fuksa, prosząc o zaprzestanie inter­
wencji. Przyczem milicję porządkową 
ustawiłem przed tłumem, aby Uniknąć 
prowokacji.“

Agenel
„Okazało się wówczas, że kilku kon­

fidentów policji, m. in. zdaje mi się, że 
należał również do nich świadek w tej 
sprawie Tulon, zaczęło się zwracać do 
policji w sposób prowokacyjny, wymy­
ślając funkcjonarjuszom, pełniącym 
służbę. Jeden z takich osobników wyjął 
nawet rewolwer i chci&ł zmierzyć do 
komisarza Fuksa. Jednakże powstrzy­
małem go za rękę. Już wówczas paro­
krotnie zwracałem uwagę policji, że by­
ła to wyraźna prowokacja. Później od

marsz. Daszyńskiego dowiedziałem się, 
że kiedy był on z życzeniami świątecz 
nemi u Prezydenta, Prezydent Mościcki 
mówił mu o wypadku wyjęcia broni 
przez jednego z uczestników demonstra­
cji i o tern, że ja wówczas osłoniłem 
kom. Fuchsa.“

Kto nucił granat?
„Charakterystyczną jest rzeczą, że 

pierwsze wiadomości prasowe o demon­
stracjach (z dn. 14 września — red.) do­
niosły, że granat rzucony w policję, pad! 
z ogrodu Rekierta. Już sam fakt rzuce­
nia granatu z tego ogrodu nasuwa przy­
puszczenie prowokacji. Zresztą miałem 
później wiadomości, że granat został 
rzucony przez specjalnie wysłaną bo­
jówkę „sanacyjną“, względnie B. B. S.“

Pos. Arciszewski stwierdza, że o po- 
wyższem dowiedżiał się z ust przedsta­
wiciela rządu, p. Kaweckiego (nacz. wy­
działu bezpieczeństwa w min. spraw 
wewn.). Na sali zrozumiale poruszenie. 
Sąd zarządził konfrontację pos. Arci­
szewskiego z p. Kaweckim.

Twierdzenie i zaprzeczenie
P. Kawecki oświadcza, że do czasu 

rozprawy o zajścia w dn. 14 września 
nie może powiedzieć, kto dawał strzały.

Prokurator: — Czy mówił p. świad­
kowi Arciszewskiemu, że graant został 
rzucony przez bojówkę sanacyjną?

Św. Kawecki: „Kategorycznie temu 
zaprzeczam. Poseł Arciszewski zwrócił 
się wkrótce po wypadkach 14 września 
do mnie, prosząc o wyjaśnienia, oraz 
twierdząc, że granat został rzucony 
przez frakcję rewolucyjną. Poseł Arci - 
szewski nie zrozumiał mnie widocznie, 
gdyż powiedziałem, że śledztwo w tej 
sprawie jeszcze nie jest ukończone i że 
nie mogę twierdzić kategorycznie, kto 
granat rzucił i do dzisiejszego dnia nie 
wiem, kto grant rzucił.“

Pos. Arciszewski: „Natychmiast po 
wypadkach' 14 września, od wielu ludzi 
słyszałem i u nas w parłji mówiono, że 
zajścia wywołali prowokatorzy, gdyż 
tych ludzi, którzy strzelali nikt z naszej 
organizacji nie zna. Nazajutrz zatelefo­
nowałem do nacz. Kaweckiego, pytając 
go, gdzie mogę się z nim spotkać, Nacz. 
Kawecki powiedział, że albo w min. spr. 
wewnętrznych, albo u niego w mieszka­
niu prywatnem. Spotkaliśmy się u niego 
w mieszkaniu. Gdy opowiedziałem o 
pogłoskach, jakie do mnie doszły i o 
tem, że tych, którzy strzelali nikt z na­
szej organizacji nie zna, p. Kawecki od­
powiedział: „Tak, jak wiem o tem, że 
to była prowokacja, gdyż granat był rzu­
cony z ogrodu Rekierta, gdzie w pobli­
żu znajduje się lokal frakcji."

Św. Kawecki w dalszym ciągu za­
przecza wszystkiemu.

Pos. Arciszewski, nieco zdenerwo­
wany, podniesionym głosem: „O tem, że 
znajduje się tam lokal B. B„ mówił mi 
pan naczelnik i radził wówczas zasię­
gnąć informacyj u miejscowego dozor­
cy. Ja muszę o tem mówić — tu poseł 
Arciszewski zwraca się wprost do nacz. 
Kaweckiego, — bo chodzi o lata ciężkie­
go więzienia dla niewinnych ludizi, tu 
nie może wr chodzić w grę 
pańska karjera.“

Obrona zadaje pytania nacz. Kawec­
kiemu: „Gzy takiej rozmowy z posłem 
Arciszewskim nie było, i czy p. Arci­
szewski mówi prawdę?“

Nacz. Kawecki: „P. Arciszewski mó­
wi prawdę, tylko źle interpretuje moje 
słowa.“

— „Więc, czy mówił pan, że prowo­
kacja była dziełem frakcji.“

Nacz. Kawecki: — „Nie, tego nie mó­
wiłem.“

— „Więc pos&l Arciszewski kłamie?“
— „Nie. Tylko źle interpretuje moje 

słowa.“
„Interwencie*

W dalszym ciągu pos. Arciszewski 
charakteryzuje rolę oskarżonego Jago­
dzińskiego.

Prokurator: — Czy wziąłby pan od­
powiedzialność moralną za czyny Jago­
dzińskiego?

— Tak. Biorę odpowiedzialność za 
towarzyszy Jagodzińskiego i Dzięgie- 
lewskiego, gotów byłbym siąść z nimi 
na ławie oskarżonych.

— Czy dowiedziawszy się o areszto­
waniu Jagodzińskiego, usiłował pan in­
terweniować, by wydobyć go 3 więzie­
ni*? •

— Dzwoniłem do różnych dygnita­
rzy państwowych, b. moich przyjaciół, 
radziłem się wielu osób.

— Ale czy zwracał się pan do władz?
— Telefonowałem do mego byłego 

przyjaciela Sieroszewskiego.

Punkt kulminacyjny
— Ale czy zwracał się pan do władz?

— pyta prokurator.
— Jakże miałem zwracać się do 

władz, kiedy miałem wrażenie, że wła­
dze brały udział w tej prowokacji.

Na sali ogólne poruszenie.
Prezes Neuman przerywa posłowi 

Arciszewskiemu, prokurator zrywa się 
z miejsca. Poseł Arciszewski kończy za­
częte zdanie.

— ... musiałbym przecież zw-rócić 
się do kom. Banko, a on przecież wie­
dział, że to nieczysta sprawa.

Po przerwie, zarządzonej nagle na 
wniosek prokuratora, wice-prokurator 
Grabowski żąda przesiania wciągnięte­
go do protokułu oświadczenia posła Ar­
ciszewskiego do władz prokuratorskich

Na tem kończy się zeznanie posła 
Arciszewskiego.

Stosunek do Piłsudskiego
Nastąpiły zeznania kilku świadków 

obrony, poczem osk. Jagodziński odpo­
wiada jeszcze na pytania sędziego, jaki 
był jego stosunek do Piłsudskiego:

— Czułem dla niego zawsze senty 
ment z tytułu dawnej przeszłości, kie- 
dyśmy wspólnie pracowali.

— Mówiłem o tem już zresztą w 
moich poprzednich zeznaniach Dziś nie 
chciałbym, żeby to poczytywano mi za 
jakieś uwzględnienie."

Na tem przewód sądowy został zam­
knięty. Przewodniczący ogłosił, że dal­
sza rozprawa, na której wygłoszone bę 
dą przemówienia oskarżyciela ł obrony 
odbędzie się w niedzielę o godz. 12 w 
południe.

Jak już zaznaczyliśmy, cała sprawa 
z powodu „zamachu“ na Purzyckiego 
przybrała nagły zwrot i w związku z 
tem rozprawa została odroczona do 
14 lutego.

Inne bomby
Doniesienia nasze z przebiegu dru­

giego dnia rozprawy należy uzupełnić 
bardzo charakterystycznym momentem 
z zeznań Jagodzińskiego, głównego 
oskarżonego. Osk. Jagodziński, oma­
wiając swój stosunek do Pórzyckiego, 
oświadcza:

„Była to moja próba ostatnia pewno­
ści tych ludzi. Powiedziałem: „może 
będzie bomba“. Gdy mnie spytano, czy 
na „wąsala", — potwierdziłem; gdyby 
riinie spytano, czy na Składkowskiego,
— potwierdziłbym tak samo. Wiedzia­
łem, że gra jest poważna, że ryzykuję 
Nie chodziło mi o mnie samego, ale o 
tych dwóch ludzi, którzy nie byli pro­
wokatorami; wtedy zaczęły mi się wy­
dawać podejrzane pytania Pórzyckiego.

„P. Stawek rzucał bombę bodaj w r. 
1905; potrafi ocenić, czy mógłbym pro­
jektować prawdziwy zamach z trzema 
ludźmi, których prawie nie znałem 
Mam przeszłość rewolucyjną; mam za 
sobą szkołę bojową; wykonałem szereg 
aktów terorystycznych; siedziałem 11 
lat na katordze. Czyżbym był tak głu­
pio naiwny i nieostrożnyl Gdyśmy wy­
konywali prawdziwe zamachy w daw­
nych latach, wchodziły w grę długie 
śledzenia danej osoby, fikcyjne adresy, 
konspiracyjne mieszkania itd. Czy po­
dobna sobie wyobrazić, bym, organizu­
jąc zamach prawdziwy, wybrał tak nie­
dogodne miejsce, jak to wygląda we­
dług aktu oskarżenia! A ja miałem stać 
z lewej strony jezdni o 14 metrach sze­
rokości, podczas gdy auto Piłsudskiego 
miało jechać prawą stroną. Kto mnie 
tam widział z tą bombąl Może p. Sła­
wek, jako lepszy, niż ja, praktyk, po 
trafiłby dokonać takiego cudu ekwili- 
brystyki; jabyrn nie potrafił.“

Sejmik wojewódzki
O obniżenie premij asekuracyjnych.

Pewną dyskusję wywołała sprawa 
lustracji zakładów i przedsiębiorstw 
krajowych. W tej sprawie komisja 
prawno - administracyjna uchwaliła 
wnioski, które po referacie prof. dr. 
Krotoskiego sejmik zatwierdził. U- 
chwalono dodatkowy kredyt w sumie 
20 tys. zł na budowę mostu na Noteci 
pod Janikowem, uzupełniono umowę 
sprzedaży nieruchomości i zatwierdzo­
no sprzedaż parcel urzędnikom krajo­
wym pod budowę domów mieszkal­

nych. Sprawa obniżenia składek po- 
bieranych przez Krajowe Ubezpiecze­
nie Ogniowe, poruszana już w roku 
1930. nie została jeszcze definitywnie 
załatwiona, gdyż ze względu na wielką 
ilość budowli krytych słomą dyrekcja 
K. U. O. przeprowadzić musi badania 
statystyczne, które zdoła może ukoń­
czyć dopiero w roku bieżącym. W tej 
sprawie polecono, by dyrck rja Kraj. 
Ub. Ogn. przedłożyła sprawo' lanie na 
przyszłej sesji sejmiku.

Weksle z braku gotówki.
Znane trudności gotówkowe zmu­

szają nieraz i zakłady wojewódzkie a 
w szczególności chodzi tu o zakłady w 
Smukale i Dziekance, do przyjmowa­
nia weksli. Dotychczas zakłady te nie 
były do tego uprawnione, obecnie sej­
mik musiał na to wyrazić swą zgodę. 
Chodzi tu głównie o weksle, wydawane 
przez kasy chorych. Te operacje weks­
lowe zostaną jeszcze ściśle unormowa­
ne co do wysokości sumy obrotowej, 
wydział wojewódzki wyda w tej spra­
wie osobne instrukcje.

Kupno galerji Wesendoncka.
W Muzeum Wielkopolskiem znajdu­

je się od przeszło 20 lat galerja obrazów 
Wesendoncka, przyznana Muzeum 
przez właścicieli na ten okres jako de­
pozyt Po upływie tego czasu właści­
ciele wzgl. ich sukcesorzy zażądali 
zwrotu galerji, co gdyby było nastąpiło 
spowodowałoby poważny ubytek. Sta­
rostwo Krajowe, które z urzędu czuwa 
nad sprawami Muzeum Wielkopol­
skiego, postanowiło dołożyć wszelk ch 
starań, ażeby nabyć galerję Wesen­
doncka. Wszczęto pertraktacje już w 
roku budżetowym 1928 29, sejmik wo­
jewódzki uchwalił na ten ce! sumę 
450 tys. zł, wstawiając ją do budżciu. 
Ostatecznie galerję Wesendoncka ku­
piono w lecie ub. roku za sumę 275 
tys. zł. Sprawa kupna wspomnianej 
galerji wywołała dłuższą dyskusję, po­
czem ją zatwierdzono większością gło­
sów.
Obwody kominiarskie wzorcowania 

wag.
Również ożywioną dyskusję wywo­

łała rfezol. klubu P. S. L. piast w spra­
wie obniżenia opłat kominiarskich i 
zniesienia rejonów, a wprowadzenia 
zasady wolnej umowy. Przeciw wpro­
wadzeniu wolnej umowy z kominia­
rzami wypowiedział się naczelny dy­
rektor Krajowego Ubezp. Ogniowego 
p. inż. Baranowski dowodząc, iż sta­
tystyka pożarowa wykazuje, że celem 
zwiększenia bezpieczeństwa przeć w- 
pożarowego potrzeba pewnego przy­
musu, zwłaszcza na wsi. Członek Sej­
miku p. Szyszka zaznaczył, że liczne 
pożary z podpaleń na wsi, mają swe 
źródło w trudnościach gospodarczych 
na wsi i stają się pewnego rodzaju 
przymusem. Tak ciężkie oskarżenie 
pod adresem rolników wywołało bar­
dzo ostre sprzeciwy 1 protesty wielu 
mówców.

Pod koniec dyskutowano jeszcze 
nad rezolucją w sprawie legalizacji 
wag. Domagano się, ażeby wzorcowa­
nie wag odbywało się, zamiast co dwa 
lata, co lat 5, oraz by koszta wzorcowa­
nia, przeprowadzanego przez warszta­
ty specjalne, były obniżone.

Członkowie Woje w. Banku Pożyczko­
wego.

Na zakończenie przyszła pod obra­
dy sprawa wyboru członków Woje; 
wódzkiego Banku Pożyczkowego. W 
wyborach proporcjonalnych zo:tah 
wybrani w tajnem głosowaniu PP- 
Wojciech Droździk, Wojciech M ller, 
Leon Mocek i inż. Adam Ballenstiedt 
jako członkowie, a Władysław Spy­
chała; Józef Jakubowicz, Pernak i Jo- 
zef Żychliński jako zastępcy.

Na tem porządek obrad został wy­
czerpany. Marszałek Sejmu p. dr. Ba­
naszak podziękował obecnym za d* 
dział i wytrwałość w obradach, (k)

ŚWIATOWEJ SŁAWY
PUDER

„ŁABĘDZI PUCH“
POLECA
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Usypianie czulności
Dyskusja nad budżetem minister­

stwa p i h. dała nowemu kierowniko­
wi tego resortu, pułk. Prystorowi spo­
sobność do przedstawienia się Sejmo­
wi w nowej roli ekonomisty. Nie po­
dzielamy opinji, głośnej na łamach 
prasy „sanacyjnej“, że pułk. Prystor 
w nowej swej roli stworzy kreację 
równie mistrzowską, jak ta, którą 
kreował podczas pobytu w minister­
stwie pracy i opieki społecznej. Prze- j 
ciwnie, obawiamy się, że materja e- ; 
konomiczna trudniejszą, jest od so- 
cjalnej, którą — szczególnie w Polsce, ! 
szczególnie przy znanych metodach I 
—- modelować można z niejaką pewno- ■ 
ścią osiągnięcia efektów nietyle trwa­
łych, co... „efektownych“.

Swoje exposé min. Prystor rozpo­
czął od stereotypowego wskazania na 
łączność, istniejącą między organiza­
cjami gospodarstw krajowych i stwa­
rzającą objaw powszechności kryzysu. 
„Aby zrozumieć istotę przesilenia na­
leży uświadomić sobie sytuację 
państw europejskich i amerykańskich 
w ostatnich latach“. Zwrot ten ma 
na celu odwrócenie uwagi od rdzen- 
nie-polskich przyczyn kryzysu i sku­
pienie jej na objawach przesilenia, 
panoszącego się zagranicą. Znany 
sposób!

Ale — zgoda! Uświadomimy sobie 
sytuację Polski i państw zagranicz­
nych w ostatnich latach. Jak zaraz 
zobaczymy, okaże się, że w gospodar­
stwie polskiem zaczęło „psuć się“ po­
łożenie o wiele wcześniej, aniżeli na 
szerokim świecie i że przesilenie na­
sze bynajmniej nie zostało wywołane 
zewnętrznemi, a wewnętrznemi przy­
czynami-

Historyk gospodarczy będzie miał 
w przyszłości ułatwione zadanie, bo 
nie będzie potrzebował doszukiwać 
się daty powstania obecnego kryzysu. 
Data ta bowiem jest nam znana: jest 
to dzień 26 października 1929 r., w 
którym to dniu nastąpił słynny „krach 
na Wall-Street“ w Nowym Yorku. A 
więc, jak widzimy, przesilenie świato­
we datuje od końca października 1929. 
r., a raczej nawet, od końca 1929 r., 
gdyż fala depresji potrzebowała- nieco 
czasu, aby od źródła swego, N. Yorku, 
rozprzestrzenić się w świecie.

Tymczasem, w Polsce, przesilenie 
wybuchło znacznie wcześniej, bo 
mniejwięcej na przełomie roku 
1928/29, jak o tern świadczy ilość pro­
testowanych weksli, która ż 48 miljo­
nów w lipcu 1928 wzrosła w styczniu 
1929 r. do 78 milj., w lipcu 1929 do 118 
miljonów itd. Czemże innem tłuma­
czyć wzrost ilości protestowanych 
weksli, jak nie pogorszeniem się wa­
runków płatności, będącem znów wy­
nikiem pierwszych zaczątków kryzy-

Nie ulega wprawdzie żadnej wąt­
pliwości, że kryzys światowy p o g 1 ę- 
" 11 nasze przesilenie, ale mylny jest 
Pogląd, jakoby obecne położenie kra­
ju było wynikiem wyłącznie świato­
wej dekonjunktury. Rzecz jasną, że 
8padek cen płodów rolniczych w ca­
łym świecie pogorszył b. znacznie sy­
tuację polskiego rolnictwa, tak samo 
Jak rzeczą pewną jest, iż zaburzenia 
na światowych rynkach pieniężnych 

• poważnie dały się nam we znaki, a- 
je, z drugiej strony, musimy pamię- 
*> że na tak ważnym odcinku na­
szych stosunków gospodarczych z za­
granicą, jakim jest nasz handel ze­
wnętrzny, prawie wcale nie u- 
oierpieliśmy, bo wartość zeszłoroczne­
go eksportu zaledwie o nikły odsetek 
Jest niższa od wartości wywozu w 
»bajecznym“ r. 1928.

Trzeba o tern pamiętać, aby móc 
Jasno uświadomić sobie, że źródeł 
przesilenia szukać należy nie ze- 

nątrz, lecz wewnątrz kraju. Zasła­
nianie się sytuacją zagranicy zaciem­
nia ocenę naszego położenia i usypia 
czujność krajul

Krótkie informacje gospodarcze
bipTY^ Przemyśle garbarskim okręgu 
m,, ,8°. napływ zamówień był w grud-
rów osiabiony 1° też tendencja cen za- 
es>.k0 na skóry surowe, jak i na skóry 8 oowane osłabiła się znacznie. 
nń Od 1 stycznia br. dowóz złota do Sta- 
ku 1»Zie ■ oczonych stale wzrasta. W cią- 
łv «• „ stycznia zapasy, złota zwiększy-
* się o 35 milj. dolarów.

Drnuv7° 8enatu amerykańskiego złożono 
ezpn:,1 • Ustawy’ domagającej się ograni- 
rtaihr • 1E1P°rtu nafty brutowej w okresie
4dpvSZych trzech lat dc 16 milj.

“zejs roczme.

„Wiatr od morza“
Podmuchy jego były dotąd dla nas 

uspakające, żeby nie powiedzieć — usy­
piające. Zarówno tempo budowy portu 
gdyńskiego, jak i wzmagający się w 
nim ruch okrętowy stwarza! w opinj. 
publicznej przekonanie, że ten żywioło­
wy pęd ku morzu, jaki zapanował od* 
zarania naszej państwowości, jest wy­
starczającym czynnikiem do utrzyma­
nia i rozwoju handlu zamorskiego.

Tembardziej, że cyfry statystyczne 
zdawały się ten pogląd podtrzymywać. 
Wzrost ruchu okrętów w porcie gdyń­
skim jest zdecydowany. W ostatniem 
trzechleciu weszło do portu statków z 
ładunkiem: 1928 r. — 204, 1929 r. — 
282, 1930 r. (I.—XI.) 579; wyszło zaś z 
niego również z ładunkiem: i928 r. — 
971, 1929 r. — 1324, 1930 r. (I.—XI.) 1528 
Widoczny więc jest zarówno wzrost po 
obu stronach, jak i średnio 3-krotna 
przewaga statków wyjeżdżających z ła­
dunkiem, nad wjeżdżającemi.

Lecz tę radość w rozwoju naszego 
handlu zamorskiego muszą nam zmącić 
wieści, jakie płyną jednocześnie ze sfer 
gospodarczych i rządowych.

Podstawą pesymistycznej oceny na­
szego handlu zamorskiego jest, według 
organu „Centralnego Związku“ i min. 
przem. i handlu nie ilościowy ruch stat­
ków, lecz wartość pieniężna tonny to­
waru

Przedewszystkiem uzmysłowić sobie 
należy wartość tonny towaru importo­
wanego i eksportowanego Poniższa ta­
belka ilustruje ten stosunek wyraźnie*):

Wartość tonny w zł 
importowanej eksportowanej

1927 590 125.7
1928 659 125.4
1929 622 134.0
1930 (I. półr.) 671 143

Chociaż w składnikach ceny tonny 
importowanej, obliczonej przeciętnie dla 
całego handlu zagranicznego, kryją s>ę 
wysokie koszty pośrednictwa portów 
obcych i transportu lądowego, to jednak 
ze względu na wybitną różnicę w rodza­
ju towaru eksportowanego a importo­
wanego, stosunek ten dla handlu przez 
Gdynię większej różnicy na naszą ko­
rzyść okazać nie może.

Zamieszczona niżej tabelka, wykazu­
jąca stosunek wartości tonny w handlu 
zagranicznym do wartości tonny, idącej 
przez nasze porty, potwierdza to twier­
dzenie**):

Przeciętna wart, tonny w zl
w handlu 

zagrań.
przez
porty

wskaźnik

1927 214 185 86.4
1928 229 155 67.7
1929 227 147 65.7
1939 216 123 57.0

*) Polska Gospodarcza Nr. 1/31.
•*) Przegląd Gospodarczy Nr. 1/31.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU ,

(k) Wszystko tanlejel — zapałki podro­
żały. Wobec ogłoszenia w dniu 31 stycznia 
r. b. nowej ustawy o monopolu zapałcza­
nym i wejściu w życie z dniem 1 lutego 
rb. nowej umowy o dzierżawie tegoż mo­
nopolu, cena zapałek w sprzedaży hurto­
wej przez spółkę dzierżawną wynosić bę­
dzie od tej daty franco wszystkie stacje od­
biorcze — 421 zł, za skrzynię przy odbiorze 
stu skrzyń i wyżej oraz 436 zl, za skrzynię 
przy odbiorze mniejszych ilości.

(k) Z centralnego Związku handlują­
cych trzodą 1 bydłem, sekcji przy Zw. Tow. 
Kupieckich w Poznaniu. Zwykle kwartal­
ne zebranie odbyło się 27 stycznia 1931 r. 
pod przewodnictwem prezesa Związku p. 
Janickiego. Referat sprawozdawczy zdał 
prezes Janicki i dyr. Poszwiński, wykazu­
jąc jakie starania podjął Związek w kie­
runku przygotowania województwa na 
eksport trzody i bydła oraz dla urucho­
mienia targów na trzodę i bydło w woje­
wództwie. Według ostatnich oświadczeń 
wojewódzkiego wydziału weterynarii po­
łudniowa część województwa poniżej linji 
Września — Poznań — Zbąszyń, zostanie 
n.ebawem otwarta, o ile w poszczególnych 
miastach urządzenia rzeźni nadawać się 
będą do przeprowadzenia handlu bydła w 
remach rzeźni. Wiadomość ta wywołała 
żywe zadowolenie wśród obecnych i uzna­
nie dla zarządu, tembardziej, że sprawa 
targów z jednej strony, a z drugiej ekspor­
tu trzody i bydła jest kwestją życia nie- 
tvlko zainteresowanych kół handlujących, 
ale i dla ogółu kupiectwa i rolnictwa, dla 
którego surowe zakazy weterynarji zaha­
mowały od maja wszelki ruch handlowy 
w dziedzinie targów, wywozu trzody i 
bydła, Z żywem zainteresowaniem wy- 

,, słuchali też obecai referatu, « projekcie.

Widzimy więc, że przeciętna wartość 
tonny, idącej przez nasze porty, spada 
bez żadnych wahań. Wobec tego, że 96 
proc, wywozu przez Gdynię stanowi wę­
giel, którego cena eksportowa jest plus 
minus 10 zł niższa od wewnętrznej, oraz 
cukier, do którego również dokładamy, 
a których ceny stale na rynkach świato­
wych spadały, więc zasadniczo, mimo 
zwiększonego ruchu w portach, i mimo 
przewagi w wywozie, jesteśmy właści­
wie na handlu przez Gdynię stratni. 
Pieniężnie ruch ten przedstawia się na­
stępująco:

Import: 1930 (I—XI) 484.583 t X 671 = 
325,2 milj. zł. Eksport: 1930 (I—XI) 
2.690.286 t. węgla X 27 = 72.6 milj. zl 
Eksport: 1930 (I—XI) 140.942 tonn in­
nych X i43 = 20.2 milj. zl; razem prze­
szło 200 miljonów złotych deficytu w 
jednym roku.

Pozatem, co nas z jednej strony po­
winno cieszyć, t. j. wzrost udziału na­
szych portów w handlu zagranicznym-

tylko Gdańsk:
1922 — 7%
1923 — 8%
1924 — 13%

Gdasńk i Gdynia:
1925 — 15%
1926 — 27%
1927 — 31.2%
1928 — 42%
1929 _ 43.5%
1930 (I pólr.) 54%

Z drugiej strony przynosi nam tro­
skę, widoczne jest bowiem, że handel 
zamorski w tej formie, temi towararnś 
przynosi nam nie zyski, a raczej stratę.

Straty te są nawet obliczone ściśle 
przez dir. Hilchena, który oblicza war­
tość obciążenia naszego handlu za po­
średnictwo portów obcych łącznie ze 
wszystkiemi innemi, należącemi do tego 
kosztami, za rok 1926 i 1927 na 050 mi­
ljonów złotych. Jest to dwukrotna staw­
ka naszego niedoboru w bilansie han­
dlowym na ten sam okres. Uwaga rzą­
du i społeczeństwa ześrodkowana jest 
wyłącznie na bilansie handlowym, tym­
czasem zaś podniesienie skali dobroby­
tu w Polsce zależy nie w mniejszym 
stopniu od bilansu płatniczego, związa­
nego wieloma węzłami ze sprawami 
mor&kierai.

Ten problem, problem morza, nie 
skrystalizował się jeszcze w umysłach 
obywateli Polski w takim stopniu, w ja­
kim jest to niezbędne dla państwa no­
woczesnego. Pamiętajmy, że nawet 
Szwajcarja, nie posiadająca dostępu do 
morza, jest z niem związana bardzo sil­
nie jako centrala asekuracji morskiej.

T. K.

na mocy którego przy targowicy poznań­
skiej ma być urządzona komisja dla noto­
wań hurtownych cen bitego mięsa. Dal­
szym punktem dyskusji hyla kwestja 
o-wierania bekonami w obrębie woje­
wództwa naszego. Zasadniczo uznano tę 
rrecz jako zagadnienie nader aktualne 
ustalono w 2-ch tygodniach odbyć na­
stępne zebranie, poświęcone wyłącznie 
praktycznemu omówieniu szeregu propo- 
zycyj. które na tle dyskusji na temat wy­
żej wspomniany się wyłoniły. Dla przy­
gotowania sprawy wybrano osobną komi­
sję, do której oprócz zarządu weszli pp. 
Ceglewski, Jan Kozłowski, Ludwik Fromm, 
Muszkieta i B. Kozłowski. Pozatem wy- 
biano komisję dla przeprowadzenia pew­
nych organizacyjnych zagadnień, do któ­
rych obok zarządu weszli pp. Ceglewski 
i Orwat. W wolnych głosach omawiano 
szereg aktualnych zagadnień z dziedziny 
handlu trzodą i bydłem, oraz poddano 
krytyce stosunki panujące na targowicy 
poznańskiej. W końcu przyjęto do wia­
domości, że Zarząd przedłoży na najbliż- 
szem zebraniu zreformowany statut do 
wiadomości i akceptacji ze strony człon­
ków,

(k) Z Mleczarskiego Zw. przemysłowo 
handlowego na Polskę przy Zw. Tow. Ku­
pieckich w Poznaniu. Doroczne walne za­
branie Związku odbyło się 26 stycznia rb. 
pod przewodnictwem prezesa Wolskiego. 
Po sprawozdaniach, które imieniem zarzą­
du przedłożył przewodniczący oraz po re­
feracie o całokształcie zagadnień organi­
zacyjnych p. dyr Poszwińskiego wywiąza­
ła się ożywiona dyskusja, mająca na celu 
ustalenie fundamentów organizacyjnych. 
Ustalono między innemi składkę miesięcz­
ną na 4 zł, które opłaca siv do Związku 
na kwartalnych zebraniach, względnie 
przekazuj« ue przez P. & O. Zebranie

upoważniło zarząd i dyrekcję Związku de 
ściągnięcia od członków zaległych składek 
drogą przewidzianą przez ustawy Zwią­
zkowe, (sądowe) wychodząc z założenia, ż* 
podstawą organizacyjną jest ścisłe wy­
pełnianie przepisów obowiązkowych, które 
uprawniają do wykorzystania tych wszyst- 
k'ch praw, które organizacja daje. a 
jednym z tych dalszych uprawnień będzie 
n.ewątpliwie tworzony syndykat lub też 
spółdzielnia eksportowa. Temat ten był 
dalszym przedmiotem żywej dyskusji, 
przyczem polecono zarządowi wypracowa­
nie odnośnych materiałów i przedłożenie 
ich na najbliższem zebraniu. Udzieliwszy 
pokwitowania azrządowi wybrano nowy 
zarząd w tym samym składzie, to znazcy 
pp. Klemens Wolski z Kostrzyna, W. Gą- 
siorowski z Strzelna, .Łączkowski R. w 
Gnieźnie, Kordek zamiast p Kabata, Sza­
błowski z Kalisza i Wiśniewski z Wylato­
wa. Omówiwszy następnie cały szereg 
zagadnień podatkowych i organizacyjnych 
zamknął p. prezes zebranie,

(k) W sprawie ulg taryfowych na wę­
giel dla Pomorza. Komitet taryfowy pań­
stwowej rady kolejowej na ostatniem. po. 
siedzeniu oświadczył się za specjalnemi 
ulgami taryfowemi na węgiel dla Pomo­
rza, a to ze względu na konkurencję prze­
mysłu gdańskiego, który wskutek nadużyć, 
popełnianych w związku z przewożeniem 
po bardzo niskiej taryfie węgla „bunkro­
wego“, korzysta de facto z taryf eksporto­
wych na węgiel, podczas gdy przemysł po­
morski musi płacić wyższe taryfy wew­
nętrzne.

(k) Rozszerzenie listy towarów, których 
wwóz ćo Francji wymaga świadectwa po­
chodzenia. W dniu 30 nażdziernika 1930 r, 
francuskie ministerstwo finansów ogłosi­
ło dla wiadomości importerów listę towa­
rów, przy wwozie których trzeba przedsta­
wiać świadectwo ich pochodzenia. Listę 
tę obecnie rozszerzono z dniem 16 lutego 
rb., trzeba będzie przedstawiać świadectwa 
pochodzenia następujących towarów, o ile 
przychodzą one z innych, niż Sowiety kra­
jów. Chłodzone (réfrigérée) mięso wie­
przowe (z Nr. 16 A taryfy), mrożone (go­
be) wieprzowina (z Nr, 16 B), jaja (Nr. 34), 
drzewo iglaste w okrąglakach (Nr. 135-b), 
len (Nr. 142).

(k) Osłabienie tętna gospodarczego na 
Pomorzu. Według sprawozdania Związku 
Fabrykantów w Bydgoszczy produkcja 
przemysłowa Pomorza w r. 1930 zmniej­
szyła się ó przeszło 30 proc, w porównaniu 
ze stanem wytwórczości za r. 1929, W tym 
śamyrft stosunku zredukowano liczbę pra­
cowników. Oczywiście wpłynęło to na po­
ważne zwiększenie liczby bezrobotnych.

(k) Szwajcarzy głównymi udziałowcami 
największej elektrowni w kraju. Dalsze 50 
proc, udziałów firmy „Zakłady Elektro“ w 
Łaziskach Górnych, największej elektrowni 
w kraju, przeszły z rąk księcia Pszczyń­
skiego do rąk szwajcarskich- Udziałowca­
mi tej firmy są obecnie Banque Generale 
pour 1-Industrie Electrique w Genewie, 
Motor Columbus S. A pour entreprises e- 
lectriques oraz General Finance Co. w Zu- 
richu. Nowi właściciele przewidują rozsze­
rzenie działalności Zakładów „Elektro“ na 
dalsze tereny przemysłowe i mają nadzie­
ję otrzymania udziału w przewidzianym 
ze strony rządu planie ogólnej elektryfi­
kacji.

(k) Przedsiębiorstwa przemysłowe I han- 
dlowe w Gdyni. Według ostatnich obli­
czeń w Gdyni znajdują się 363 przedsię- 
borstwa handlowe i 283 przedsiębiorstwa 
pizemysłowe, Cyfry te przedstawiają się 
bardzo ciekawie w porównaniu z r. 1924, 
kiedy to w Gdyni było 10 przedsiębiorstw 
handlowych i 19 przemysłowych. W licz­
bie przedsiębiorstw handlowych znajduje 
się 15 hurtowni, 16 firm spedycyjnych i 14 
firm maklerskich.

(k) Eksport cukru z Polski w roku 1930«
W przemyśle cukrowniczym panowała w 
r ub. szczególnie ciężka sytuacja, tem­
bardziej, iż przynoszący straty wywóz w 
r. ub. wzrósł, obejmując połowę wytwór­
czości z kampanji 1929-30. Wobec spadku 
cen cukru, osiągana dotąd na rynkach 
zagranicznych cena, pokrywa zaledwie % 
część kosztów produkcji, świadczy to wy­
mownie, że jeden z poważnych działów 
naszej wytwórczości, bodaj największy o- 
bok produkcji węgla i żelaza, ponosi wiel­
kie straty, na skutek spadku -cen na ryn­
kach światowych. Jedynie silne oparcie o 
rynek krajowy umożliwia podtrzymywa­
nie tej ekspansji,' konieczne) zarówno z 
punktu widzenia interesów bilansu han­
dlowego. jak i z punktu widzenia naszego 
rolnictwa.

Z ZAGRANICY
(z) Sytuacje finansowa Francji. Ogłoszo­

ne sprawozdanie z działalności Banku 
Francuskiego za rok 1930 wykazuje, iż za­
pasy złota zwiększyły się w Banku w roku 
sprawozdawczym o 12 miljardów franków 
i osiągnęły wartość 53K miljarda franków. 
Sprawozdanie zaznacza, iż w zeszłym roku 
nastąpił tylko wyjątkowy wypadek za­
chwiania się jednej instytucji bankowej, a 
pozatem organizacja bankowa Francji o- 
piera się na solidnych podstawach i tyl­
ko solidne instytucje popierane były przez 
Bank Francuski Obieg biletów bankowych 
zwiększył się również i osiągnął 76 155 milj. 
fr. Kryzys światowy odbił się na stosun­
kach gospodarczych Francji, nie wywołu­
jąc jednak bezrobocia. Prawdopodobnie 
Francja przezwycięży wszystkie chwilowe 
trudności ' -
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Światła i cienie zimy

Ślizgawica na ulicach — Biedne konie — Zabawy dzieci — 
„Sobowtór“ Bratkiewicza — Karygodne wybryki łobuzów

Grube płatki śniegu, pokryły ulice 
»aszego miasta pod koniec tygodnia. 
Topniejący początkowo śnieg przytar- 
ty kołami wozów przymarzł i na uli­
cach powstała nieprawdopodobna śli­
zgawica, zwłaszcza niebezpieczna dla 
komunikacji samochodowej.

Dała się ona bardzo we znaki ko­
niom, które nieraz niedostatecznie ku­
te na ostro ledwo utrzymywały rów­
nowagę na jezdniach kamiennych. Li­
tość budziły konie dorożkarskie, a je­
szcze biedniejsze były konie wozów 
ciężarowych załadowanych jak" na 
normalną drogę. Biedne zwierzęta 
przechodziły istne katusze, budząc 
zrozumiałą litość, oraz powodując kil­
kakrotną interwencję.

Obfity śnieg rozradował przede- 
wszystkiem młodzież. Sanna małych 
obywateli na przygodnych torach, w 
które Poznań nie obfituje, była czaru­
jąca. Z prawdziwą przyjemnością ob­
serwowało się rozradowane oblicza 
bawiących się niefrasobliwie dzieci.

W kilku miejscach „budowano“ po­
sągi ze śniegu Przed Teatrem Wiel­
kim, na którego scenie święcił w so­
botę 35-lecie pracy ulubieniec naszej 
publiczności p. Bratkiewicz, zmonto­
wano tak posąg dużych rozmiarów, 
który przy pewnej dozie wyobraźni i 
dobrych chęci mógł przypominać jubi­
lata. Gdy ten przy opuszczaniu z te­
atru przechodził obok swego „sobo­

Tydzień Trzeźwości
W walce z największym wrogiem 

ludzkości
Zorganizowany przez Polską Ligę 

Przeciwalkoholową Tydzień Propagan­
dy Trzeźwości rozpoczął się w Pozna­
niu bardzo uroczyście. W niedzielę 
zgromadziły się w katedrze liczne or­
ganizacje społeczne ze sztandarami w 
celu wysłuchania mszy św. Po nabo­
żeństwie ks. rektor Cieszyński wygło­
sił pełne głębokiej myśli kazanie, sze­
roko rozwodząc się nad bolączkami 
dzisiejszych czasów, a zajął się prze- 
dewszystkiem największym wrogiem 
ludzkości, dowodząc, że nic innego, 
tylko straszny nałóg pijaństwa może 
wyrządzić każdemu społeczeństwu nie- 
obłiczone wprost szkody.

W poniedziałek, członkowie wszyst­
kich bractw wstrzemięźliwości oraz 
innych organizacyj przeciwalkoholo­
wych przystąpili do wspólnej Komunji 
św. w intencji uproszenia Bożego bło­
gosławieństwa dla ruchu przeciwalko­
holowego.

Jak wynika z programu w ciągu 
miesiąca lutego wszystkie zrzeszenia 
przeciwalkoholowe organizować będą 
specjalne wieczorki względnie posie­
dzenia, na których wybrani prelegenci 
zajmą się wygłaszaniem odczytów o 
akcji przeciwalkoholowej. Niezależnie 
od tych zebrań niektóre organizacje 
noszą się z zamiarem wystawienia 
sztuki scenicznej Parvi‘ego p. „Knaj­
pa“.

W Rad jo poznańskiem odbyły się 
dotąd dwa odczyty, a mianowicie: 1-go 
lutego mówił inż. Tilgner „O wyrobach 
soków bezalkoholowych“, 2 bm. prof. 
Dediowa wygłosiła referat p. t. „Dziew- 
ezęta-pionierki“. W dniu dzisiejszym 
przemawiać będzie przez Radjo o godz. 
19 prof. dr. Kostrzewski na temat: 
,»Walory abstynencji w pracy nad cha­
rakterem“ Ciekawy ten referat zain­
teresuje napewno wszystkich słucha­
czów radjowych. _ (tr.)

B
Piękna uroczystość

23-lecie Klubu Wioślarskiego #4“ 
w Poznaniu

W niedzielę znany na całą Polskę, 
zasłużony „Klub Wioślarski z 1904 ro­
ku“ obchodził jubileusz swej pracy na 
niwie narodowej i sportowej. Po mszy 
św. w kościele farnym odbyła się w 
sali kina „Słońce“ uroczysta akade- 
mja. Wobec szczelnie wypełnionej 
sali, zajęli miejsca na estradzie przed­
stawiciele władz z p. prez. Ratajskim 
i dowódcą O. K. gen. Dzierżanowskim 
na czele, członkowie Polskiego Związ­
ku Towarzystw Wioślarskich, oraz 
zarząd klubu z zasłużonym prezesem 
p. Stopą.

Orkiestra 58 p. p. odegrała pod ba­

wtóra“ ze śniegu, liczna publiczność 
zgotowała Bratkiewiczowi serdeczną 
owację.

Były niestety i niezwykle przykre 
objawy rozpasania. Oto w pobliżu 
Teatru Wielkiego, obok toru sanecz­
kowego dzieci obrzucały się śniegiem. 
W pewnej chwili przyłączyła się do 
nich gromada łobuzów, waląc w dzie­
ci śniegiem. Słabsi musieli oczywi­
ście ustąpić. Rozpasanym łobuzom 
było jednak tego widocznie za mało, 
gdyż poczęli obrzucać twardemi kula­
mi topniejącego śniegu również doro­
słych przechodniów. Pewnej pani roz­
bito okulary a kilka innych osób ude­
rzono w twarz.

Nie pomogły ostre ostrzeżenia 
przechodniów. Obrzucano dalej prze­
jeżdżające samochody i tramwaje. By­
ło to widowisko niezwykle przykre, 
świadczące o niskim poziomie wycho­
wania. Wreszcie wybryki stały się 
tak nieznośne, że musiano zawezwać 
policję. Zanim jednak przybyła, cała 
sfora łobuzów już zdołała się ulotnić.

Tego rodzaju wypadki, może nie 
tak zuchwałe, wydarzyły się również 
w innych częściach miasta. Byłoby 
wskazane, aby władze bezpieczeństwa 
zwróciły na to specjalną uwagę, gdyż ' 
podobne, pozornie drobne wypadki 
jeżeli będą uchodzić bezkarnie — mo­
gą tylko rozzuchwalić i mieć bardzo 
przykre następstwa, (k)

tutą p. kpt. Chmielewicza „Polonez 
A-dur“ Chopina, poczem słowo wstęp­
ne wygłosił p. prezes Stopa. Prele­
gent omówił znaczenie uroczystości, a 
w zakończeniu wyraził podziękowanie 
tym wszystkim, którzy przyczynili się 
do sukcesów klubu i tem samem do 
rozsławienia imienia Polski na całą 
Europę. Wyczerpujące sprawozdanie 
z działalności wygłosił p. Z. Sroczyń­
ski. Zkolei „Koło Śpiewackie Pol­
skie“ w Poznaniu wykonało pod batu­
tą prof. Wiechowicza „Ojczyznę“ No­
wowiejskiego. Następnie nadano dy­
plomy członkom honorowym oraz dy­
plomy zasługi i- uznania członkom, 
którzy przez swą pracę przyczynili się 
do tak świetnego rozwoju klubu, po­
czem nastąpiły przemówienia kilku- i 
dziesięciu delegatów.

Po południu odbył się w salach 
„Belwederu“ bankiet, na którym wnie­
siono szereg toastów, a wieczorem bal 
reprezentacyjny. Uroczystość klubu 
wypadła bardzo imponująco, a spe­
cjalnie potężne wrażenie wywarła 
akademja.

Wiecznie młodemu i pełnemu za­
pału do pracy jubilatowi życzymy raz 
jeszcze, aby dalej szeroko rozsławiał 
imię Polski i aby doczekał się jedynej 
w swoim rodzaju chwili — załopota- 
nia na maszcie olimpijskim biało- 
czerwonego sztandaru! (in)

Napady na ulicach
Kilkanaście osób poraniono w ciąga 

ubiegłych dwuch nocy w Poznania.
W nocy na niedzielę, wydarzyło się 

kilka wypadków pokłucia nożami na 
ulicy. Około godz. 24 na Półwiejskiej 
w pobliżu Kwiatowej trzech pijanych 
osobników napadlo na powracającego 
do domu Władysława Białkowskiego 
(Małe Garbary 6). Jeden zranił B. no­
żem w policzek.

Również późnym wieczorem na Mo­
ście Chwaliszewskim, zgraja oprysz- 
ków w liczbie sześciu rzuciła się na 
Maksymiljana Świderskiego (Wodna 
16), zadając mu trzy rany cięte na gło­
wie i na wardze. Poranionych opatrzy­
ło Pogotowie Lekarskie (teł. 55-55) od­
wożąc Świderskiego do domu.

Przykrą przygodę z pijanymi awan­
turnikami miał zarządzający restau­
racją Piotr Pyzalski, zamieszkały 
przy ul. Fredry 6. Późną nocą przyszło 
do lokalu kilku osobników, domaga­
jąc się wódki. Wobec odmowy awan­
turnicy rzucili się na Pyzalskiego, po­
częli demolować lokal, wybili szybę, 
i wepchnęli go na rozbite szkło. Pogo­
towie Lekarskie (teł. 55-55) zaszyło P. 
trzy rany, długości około 10 centy­
metrów każda.

Tej samej nocy Pogotowie Lekar­
skie (teł. 55-55) opatrzyło jeszcze 21-
letniego bezrobotnego Wiktora Sroką

(ul. Kwiatowa 7). Późnym wieczorem 
odprowadzał on swego kolegę Kazi­
mierza Grabskiego (św. Marcin 54). Na 
powracającego, napadło w pobliżu ul. 
Franciszka Ratajczaka 4 opryszków. z 
których jeden ogłuszył Srokę sil nem 
uderzeniem między oczy. Ponadto zo­
stał S. dotkliwie poraniony. Pokale­
czonemu pospieszyła z pomocą jakaś 
pani, tamując mu krew własną chust­
ką.

W nocy na poniedziałek udzieliło 
Pogotowie Lekarskie (tel. 55-55) pomo­
cy pokaleczonemu na twarzy Stanisła­
wowi Krusiowi. (Nad Wierzbakieml', 
pracownikowi firmy Kowalewski, przy 
ul. Słowackiego. Miał on zapuchniętą 
powiekę oka. Kruś zeznał, że na ul. Dą­
browskiego, w pobliżu ul. Kochanów 
skiego napadło go dwu nieznanych a- 
paszów, bijąc go żelaznym prętem. 
Niewiele brakowało, a Kruś byłby u- 
tracił oko.

Jest to niezwykle smutna kronika, 
świadcząca niezbyt chlubnie o stosun­
kach bezpieczeństwa w naszem mie­
ście. (k)

Zachwala szajka
steroryzowala ł pobiła gospodarza 
oraz jego rodziną, szukając pieniędzy

Nasz korespondent gnieźnieński 
(br.) donosi:

W niedzielę około godz. 18,30 do­
konano napadu rabunkowego na mie­
szkanie gospodarza Michała Skoniecz­
nego w Ostrowitem Prymasowskiem. 
2 zamaskowani bandyci w liczbie 3 
wtargnęli do mieszkania z rewolwera­
mi w ręku i po steroryzowaniu do­
mowników zażądali pod groźbą re­
wolwerów wydania gotówki.

Gdy żona Skoniecznego wręczyła 
tylko 960 zł, domagali się wydania 
dalszych 10 tys., lecz ich nie otrzyma­
li, bowiem nadpadnięci tej kwoty nie 
mieli w domu- Wówczas bandyci po­
częli bić domowników bykowcami. 
Gdy i to nie pomogło, powiązali 
wszystkich i powrzucali do piwnicy, 
której drzwi zatarasowali sprzętami 
dcmowemi, Pod groźbą rewolweru 
zakazali również alarmować policję 
a sami splądrowali mieszkanie i ulot­
nili się w nieznanym kierunku. Mi­
chał Skonieczny wskutek otrzyma­
nych silnych razów cielesnych leży 
ozłożnie chory.

KALENDARZYK
Wtorek, 8 lutego 1931.

Słońce: wschód 7,34; — zachód 16,41; — 
długość dnia 9 godz. 4 min

Księżyc: wschód 14,14; — zachód 8,18; — 
pełnia.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Wtorek, godz 7 rano. Temperatura 
powietrza niska — 4. st. Cel. Po­
chmurno. Wiatr południowo-wschod­
ni. Ciśnienie atmosferyczne umiar­
kowane 754 mm. W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa — 3 st Cel., 
najniższa — 4 st. Cel.

Przepowiednia pogody: mróz, pozatem 
bez zmian.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dnia 1 bm. — 2,50 m;
Dnia 2 bm. — 2,50 m;
Dziś — 2,45 m.

Kał. rz.-k.: Błażej b. i m.; jutro Anspa- 
ry b.

Kai. słów.: Błażej; jutro Witosław.
Biblioteka Ł J. Kraszewskiego fWroc 

ławska 17' otwarta codziennie od 
12—13 i od 16—19. w soboty od 12 do 
15 Kaucja zł 3.00. Abonament zi 1,80 
Wpis 50 erosry

Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9
(II piętro), otwarta codziennie od 
godz 11—13 i od 16—19. zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł 
od książki, wpis. 50 gr„ abonament 
mieś 2 zł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary

Rynek 37.
Apteka Zielona, ul Wrocławska 31. 
Apteka 27 Grudnia, ul; 27 Grudnia 18. 
Apteka im. K Marcinkowskiego w

„Bazarze“ przy ul. Nowej.
Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie­

wicza 22.
Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie­

go. narożnik ul. Strusiej.
Wilda: Apteka „Fortuna“, ul. Górna Wil­

da 96.

OSOBISTE
— • ślub. Dnia 31 ub. m. odbył się 

w kościele św. Marcina w Poznaniu ślub 
współpracownika naszych wydawnictw p. 
Tadeusza Kraszewskiego z p Walerją 
Ptetrzykówną. Młodej Parze z okazji ślu­
bu życzymy wszelkiej pomyślności.

Uporczywe zaparcie stolca, katary gru> 
bej kiszki, zastój w kiszkach, wzdęciei, 
bóle w bokach, przechodzą przy używa­
niu rano i wieczór po szklaneczce natu- 
ralnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa**, 
Żądać w aptekach. nw 7 ©19

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Ze Związku Podoi. Rez. Z. Z. Rz. 

P. Kolo Poznań. Plenarne zebranie od­
będzie się dnia 5 lutego rb. o godz. 20 na 
sali Rzeźni Miejskiej przy ul. Grochowe 
Łąki 9

— * Ognisko Polek. Zebranie plenarne 
odbędzie się dnia 4 bm o godz. 18,15 w 
sali Stów. Techników przy ul. św. Marci­
na 21. Wykład z dziedziny liturgji wygło­
si ks. prof. Drygas.

— * Tow. Muzyczne Kolejarzy. Dalszy 
ciąg rocznego walnego zebrania odbędzie 
się dnia 4 bm. o godz. 18 w kasynie Głów. 
Warszt. I. KI przy ul. Roboczej 4.

— * Tow. Powst. i Woj. śródmieść!«. 
Dnia 4 bm. o godz. 19,30 odbędzie się po­
siedzenie w lokalu p Beyerowej przy pL 
Bernardyńskim. Ze względu na bardzo 
ważne sprawy uprasza się o punktualne 
przybycie.

WYCHOYJANIE, KURSY
— * Czytelnia dla Kobiet przypomina 

o kursach malowania na porcelanie pod 
przewodnictwem artystki-malarki p. Ko­
złowskiej z Paryża. Nowy kurs rozpo­
czyna się dnia 4 lutego. Kursy robót 
ręcznych, jak trykotaż, siatkowe roboty, 
hafty artystyczne rozpoczynają się dnia 
3 lutego. Bliższych informacyj udziela się 
codziennie w Czytelni dla Kobiet, przy 
ul. Kantaka 8/9. II. od 11—1 i od 5—7.

— * Inauguracja kursu języka czeskie­
go. Kóiko Czeskoslowackie Tow. Stud. 
Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu 
organizuje 3-miesięczny bezpłatny kurs 
języka czeskiego pod fachowem kierow­
nictwem p. prof Ignacego Hanusa, prof. 
języka czeskiego na W. S. H. Kurs ma 
na celu zaznajomienie z językiem i pisow­
nią czeską. Uroczystość otwarcia kursu 
nastąpi 5 lutego rb. o godz. 20,15 w Auli 
W. S. H. Zapisy przyjmuje się w bibljo- 
tece W S. H. Aleje Marcinkowskiego
3 od godz 9—14 i od 16—17, oraz przed 
rozpoczęciem wykładów na W. S. H. Ty­
tułem wydatków technicznych będzie się 
pobierać przy zapisie jednorazowo 5 zł, od 
młodzieży uczącej się 3 zł. Wykady od­
bywać się będą w czwartki o godz. 20,15.

WIECZORY, KONCERTY
Ogłoszenia 1 uwiadomienia o balach, 

wieczórkacb tanecznych, zabawach karna­
wałowych, herbatkach i brldgeacb z tańca­
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię­
wzięciach kierować należy do admi­
nistracji pisma naszego, a nie do re­
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę­
dziemy stale na końcu części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska“. Punktual­
ne zamieszczenie ich poręczyć możemy tyl­
ko w tych wypadkach, gdy nastąpi poprzed­
nie poroznmienie się między organizatora­
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a nasza administracją.

Przy nadsyłaniu tych doniesień aa dro­
dze listownej podać należy dokładny adres 
i numer telefonu tej osoby z która admi­
nistracja nasza mogłaby porozumieć sie co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie­
nia.

— * W dziewiątą rocznicę! W niedzie­
lę 8 lutego rb. — jako w IX. rocznicę wy­
boru i koronacji Ojca św. Piusa XI —1 
odbędzie się pod protektoratem J. Em. 
Ks. Kardynała Prymasa uroczystość pa­
pieską, w auli Uniwersytetu Poznańskie­
go o godz. 17. Sprzedaż biletów w Księ­
garni św. Wojciecha przy pL Wolności 1.

ŻYCIE SOKOLE
— • „Sokół** śródmieście. Dalszy ciąg 

rocznego walnego zebrania odbędzie się
4 lutego o godz. 20,15 w salce przy ulicy 
św. Marcina 65.

— • Tow. Gimn. „Sokół** Poznań vlIL 
Śródka. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek, dnia 5 lutego o godz. 19,30 w 
Domu Katolickim na Śródce.

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

Berlin
przypominamy, że otrzymają naj 

świeższe numery
„Kurjera Poznańskiego*’

we wszystkich kioskach
gazetowych
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_ • „Sokół" Poznań Ul. Wilda. Za­
branie plenarne odbędzie się dnia 4 b. m. 
o godz 20 w lokalu p. Zawadkowej. Przy­
bycie wszystkich członków konieczne. Za­
razem przypomina się, iż dnia 6 bm. od­
będzie się apel gwiazdowy punktualnie o 
godz. 7,45 w sali przy ul. Gen. Prądzyń- 
skiego

komunikaty różne
— • Przyjaciel Trzeźwości, kwartal­

nik dla szerzenia wstrzemięźliwości mię­
dzy ludem, zawiera w pierwszym nume­
rze tegorocznym m. in. słowo powitalne 
nowego redaktora ks. prób. Janiszewskie­
go, odezwę Tygodnia Propagandy Trzeź­
wości, zdania ostatnich Papieży, o absty­
nencji, artykuł o toastach, opis pięknych 
zwyczajów towarzyskich w Rumunji i 
Bułgarii, przypomnienie świetlanej posta­
ci ks. Bron. Markiewicza z Miejsca Pia­
stowego. Przedpłata wynosi zaledwie 75 
gr rocznie. Zamówienia należy skierować 
pod adresem Składnicy Abstyneckiej w 
Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 26.

— * Świt, miesięcznik poświęcony wal* 
ce z alkoholizmem, podaje w numerze 
styczniowym m. in. następujące artykuły: 
odezwę Tygodnia Propagandy Trzeźwości 
i licznemi podpisami i wskazaniami, orę­
dzie Prymasa Polski w sprawie akcji ka­
tolickiej, sprawozdanie z kongresu w Wil­
nie, artykuł dr. Posadzego o dr. Tarnaw­
skim, wykład ks Kowalczyka o krzewie­
niu abstynencji wśród młodzieży poza­
szkolnej, artykuł ks. Krawczyka p. Ł 
Przedkarczmie. cenne informacje w spra­
wie zagrożonej ustawy przeciwalkoholo­
wej, pomyślne wieści z ruchu wśród du­
chowieństwa i nauczycielstwa. Przedpła­
ta wynosi zasadniczo 6 zl rocznie, jednak­
że kola abstynenckie młodzieży, Związ­
ku Nauczycieli Abstynentów i Katolickie­
go Związku Abstynentów korzystają ze 
zniżki znacznej i opłacają zaledwie 2,40 zl 
rocznie. Zamówienia należy adresować 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 26.

— * Absolwentki IŁ Szkoły Wydziało­
wej im. Działyńskich. Pierwsza lekcja 
języka niemieckiego odbędzie się dnia 3 
bm. o godzinie 19. .) w szkole wydziałowej 
przy ul. Krętej Lekcja stenografji odbę­
dzie się dnia 4 bm. o godz. 19,30 w szko­
le przy ul Krętej. — Przypomina się o 
schadzce w dniu 4 bm. w sprawie wie­
czorku towarzyskiego, który odbędzie się 
7 bm. w sali I. szkoły wydziałowej przy 
ul. Działyńskich.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadki na ślizgawce. Na Sola­

rzu urzędniczka sądu okręgowego p. Ja­
nina Tischlerówna (Poznańska 44) pada­
jąc stłukła sobio dotkliwie lewą rę­
kę w stawie przegubiowym. Pogotowie 
Lekarskie (tel 55-55) przewiozło p. T. po 
opatrunku do lecznicy miejskiej, gdyż za­
chodzi obawa pęknięcia ręki. — Pani C. 
(św. Marcin 27) przy upadku na lodzie 
zwichnęła sobie ramię. — Podczas ho­
lendrowania na ślizgawce na Przepadku, 
zamieszkały w Głównej (Nadolnik 7) Jó­
zef Nowak dostał ostrzem łyżwy w nogę. 
Broczącego obficie krwią przewieziono na 
stację Pogotowia Lekarskiego (tel. 55-55), 
gdzie lekarz zaszył p. N. dużą ranę ciętą 
na przegubie, (k)

— * Zderzenie samochodu z tramwa­
jem. Na Górnej Wildzie przy rogu ulicy 
Stromej zetkną! się samochód PZ48 691 z 
tramwajem linji nr. 4. Auto zostało roz­
bite a pasażera Stanisława Małachowicza 
zamieszkałego pr<y ul. Wronieckiej, od­
stawiono do szpitala z powodu pęknięcia 
czaszki. Wypadek wydarzył się z powo­
du wielkiej ślizgawicy, (z)

— * Na pL Wolności najechał samo­
chód osobowy na p. Einilję Koczorowską, 
zamieszkałą przy ul. Matejki 49. P. Ko­
czorowska doznała pęknięcia czaszki i od­
stawiono ją do Zakładu Sióstr Elżbieta­
nek. (z)

— * świadków przejechania pracz wóa
przy zbiegu ul. Pólwiejskicj i Długiej 77- 
tetmej Józefy Witeckiej w dniu 31 ub. m. 
uprasza się o podanie swych adresów do 
*'na zmarłej p. Wileckiego przy W. Gar-

kronika policyjna
~ .* Kradzieże i włamani«. Z mii

-‘Kama dra St. O.lichowskiego przy ulic 
wwiejskiej 2 skradziono czarne futro 

- arnym bobrowym kołnierzem (wewnąti 
oposy), wartości 1500 zł. W futrze znajd«

a się kwit na 200 zł wystawiony prze 
n?rzyjaci61 Sztuk ^knych. — Fil 

le Wieczorek - Rzemyszkiewicz przy u
3nnW1.ejskiei 4 skradziono 2 gramofony 

Płyt. — p, Malcerkowi Władysław«
. ab?ray ul Górczyńskicj 24 skradzion 
zł „®PU ,8.P°4ywczego 100 cygar, tytoń, 5 
wyJu^wki i za 40 zl znaczków poczt«

Urzędnikowi straży graniczni 
zawio -e^ow’ Haufie skradziono portfe 
nei ¿.rający legitymację straży granic: 
Z n«»ari.ę urloP°wą i inne przedmioty. - 
Grnri,-,! P Kujawy Tomasza przy ulic 
a7i„„lsklei nar°żnik Marcelińskiej skr« 
wno?0 de.8ki’ belki, rusztowania wi 
Sfipn ri>ne * rury cynkowe, ogól, wartoś« 
„r7v ,7" P- Jankowskiemu Michałow
ło Kocłlanowskiego 1 skradziono k<
Pr»7noSaiPc>ch£.<lu pozostawionego na ulic 
wla apSk,ej 27 — Z mieszkania p. Pi
Dr_v ,^°c»}ca ! Czesława Szymkowiak 

• pawiej 19 skradziono garderofc 
ogólnej wartości 470 zł. — D 

liry pZw^zku właścicieli dorożek przy » 
dziLi? Patajpzaka 21 włamali się zl< 
ki r? ?kradli maszynę do pisania mai 

Ington“’ wartości 1000 zł. — D 
nrzva „8iZk??y tartców P- Witoszkowskieg 
Uodzia ’ .Fr, Rataiczaka 21 włamali si 

odzieje i skradii grajnalntk 20 piyk mu

tości 700 zl. — Do sklepu kolonjalnego 
p. Wichrzyckicj Pelagji przy ul. Górna 
Wilda 44 włamali się złodzieje i skradli 
różne trunki za 520 zi. — Firmie Iłrze- 
ski - Auto przy ul. Dąbrowskiego skra­
dziono 2 kola samochodowe z oponami, 
wartości 1000 zi. — P. Skibińskiemu Ka­
zimierzowi przy ul. Leonarda 15 skradzio­
no nową oponę samocho«lową wartości 
400 zL (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
_ • Zuchwały napad. Na właściciela

składu spożywczego Ludwika Michalsklo- 
o w Inowrocławiu przy ul Panny Marji 
napad! pewien osobnik. Bandyta z re­

wolwerem w ręku steroryzowal właścicie­
la składu raniąc go kilkakrotnie kolbą w 
głowę Następnie napastnik zabrał Mi­
chalskiemu z kieszeni 30 zl oraz butelkę 
winiaku. W wyniku zarządzonego pości­
gu następnego dnia przytrzymano jedne­
go z sprawców w osobie Ludwika Smoliń­
skiego z Inowrocławia. Drugi bandyta
ukrywa się jeszcze, (k)

— * Śmierć dziecka pod kołami samo­
chodu. W niezwykle tragicznych okolicz­
nościach utraciła życie 6-letnia Józefa 
Martkówna w Mogilnie. O zapadającym 
mroku, kilkoro dzieci bawiło się na ulicy 
Władysława Jagiełły. W pewnej chwili 
nadjechał samochód dr. Jakubiaka z Pa­
kości, kierowany przez szofera Marpsza. 
Dzieci spostrzegłszy zbliżający się samo­
chód usiłowały opuścić jezdnię. Ż powo­
du ślizgawicy upad! jednak 5-letni chło­
piec przed autem. Kierowca, usiłując wy­
minąć leżącego skręcił w pobliże chodni­
ka. W tej samej chwili, wybiegła z bra­
my mała Martkówna, wpadając wprost 
pod kola samochodu i ponosząc śmierć na 
miejscu (k)

— * W sprawi« katastrofy autobusowej 
w Bydgoszczy, władze przeprowadziły 
szczegółowe dochodzenia. Odtworzono 
przebieg katastrofy i wydano orzeczenie, 
że nie zawinił kierowca, gdyż pochyla i 
śliska jezdnia, uniemożliwiła mu zatrzy­
manie samochodj. Szofer straci! nad nim 
panowanie a cofający się w kierunku rze­
ki autobus, stacza! się z coraz większą 
szybkością (k;

— * Echa włamania do kasy miejskie] 
w Kcyni. W dcchodzeniach prowadzo­
nych w sprawie usilowanego włamania 
ujawniono sprawców. Są nimi: Stanisła­
wa Braun bez stałego mieszkania i Szcze­
pan Olszak z Kcyni. Brauna odstawiono 
do więzienia sądowego w Kcyni, a Olsza­
ka — do więzienia we Wronkach, (k)

— • Pod zarzutem podpalenia. — W 
związku z pożarem stogu żyta własności 
Józefa Błocha w Koźminie w pow. szamo­
tulskim, stwierdzono, iż stertę podpalo­
no. Jako podejrzanych, aresztowano Jó­
zefa i Bronisława Błochów i odstawiono 
ich do więzienia sądowego w Szamotu­
łach. (k)

Z WIELKOPOLSKI
— • Strzelno. (Włamanie do kasy cho­

rych). W tych dniach dopuszczono się 
zuchwałego włamania do powiatowej ka­
sy chorych w Strzelnie. Włamywacze, 
których było trzech (jak wskazują ślady), 
rozpruli rakiem kasę ogniotrwałą i zra­
bowali 115 zł gotówki, rewolwer, naboje i 
tekę skórzaną. Jak świadczą poszlaki, 
kradzieży dopuścili się zawodowi włamy­
wacze, operujący celem zatarcia śladów 
w rękawiczkach i gumowych kaloszach.

(k)

Składki I pokwitowania
• W administracji pisma naszego złoto 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: I. O. z

prośbą o opiekę 2 zi, H. Sz z podziękowa­
niem za otrzymano laski z prośbą o dal­
szą opiekę, 5 zł, T. G. za błogosławieństwo 
10 zl, Fr. M. za otrzymaną laskę 5 zl, D, 
W. 10 zł, Michał Przybył 10 zl, Waclnwo- 
stwo Czaczkowscy 5 zł, F. Iłóżycki 1,27 zl, 
N. W.‘z podziękowaniem za otrzymaną 
laskę z prośbą o dalszą 5 zl, Loluś Ciesiel­
ski, Strzelecka 30 20 zi, Telesfor Glapiń- 
piński 5 zl, F. Z. w pewnej intencji 10 zl, 
razem z poprzednio pokwitowanemi 
2 649,52 zł.

Na chleb św. Antoniego: H. Sz. t po­
dziękowaniem za otrzymane laski z proś­
bą o dalszą opiekę, 2,50 zl, razem z po­
przednio pokwitowanemi 19,50 zł.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: N. N. z 
podziękowaniem za otrzymaną laskę z 
prośbą o dalsze, 2,50 zl, razem z poprzed­
nio pokwitowanemi 69,— zl.

Na dom sierót na Śródce: T. S. 10 zł, 
razem z poprzednio pokwitowanemi 15 zl.

Na biedne dzieci: T. S. 10 zl, razem z 
poprzednio pokwitowanemi 30 zl.

Na ociemniałych żołnierzy: T. S. 10 zł, 
razem z poprzednio pokwitowanemi 15 zl.

RADJO
Biogramy red|otenleznot

Środa, dnia 4 lutego 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran­

na; godz. 1X00 sygnał czasu; godz. 13.05 
koncert gramofonowy; godz. 14.00 komu­
nikaty; godz. 14X0 kwadrans Tow. Ziemia­
nek; godz. 17.15 audycja dla dzieci; w wyk. 
„Wujcia Czesia"; godz. 17,45 koncert popu­
larny; godz. 18.45 dodatek do gazety po­
rannej; godz. 20.30 koncert wieczorny ze 
Lwowa; w programie „Ver Sacrum”, oraL 
Sołtysa; godz. 22.00 sygnał czasu, komuni­
katy; godz. 22.15 muzyka taneczna.

Warszawa (1419 m) odz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.35 komunikat har- 
mraiúi gada. ł&M JUdjokroaika"; goda,

Slustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik Ustronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów
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16.15 kwadrans dla najmłodszych: Opowia­
danie Juljana Krzewińskiego p. t. „Wese­
le w kuchni"; godz. 16.45 muzyka z płyt 
gramofonowych; godz. 17.15 „Czy łowiec­
two jest sportem" — wygi. dr. Rudolf Wa­
cek; godz. 17.45 koncert Orkiestry P. R. 
pod dyr. Józefa Ozimińskiego; godz. 19.10 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 19.25 
muzyka z płyt gramofonowych: godz. 19.40 
komunikat prasowy; godz. 19.55 muzyka z 
z płyt gramofonowych; godz. 20.15 „Czar­
ne i czerwone" — feljeton wygi. inż. T. Za­
moyski; godz. 20.30 koncert ze Lwowa; 
„Ver Sacrum“ Adama Sołtysa; godz. 22.09 
Jan Sokolicz Wroczyński wygł. feljeton p. 
L „Dzieje afisza"; godz. 22.15 płyty gra­
mofonowe; godz. 23.00 muzyka taneczna 
oraz komunikaty z zawodów hokeyowych 
w Krynicy.

Katowice (409 m) godz. 12.10 koncert 
gramofonowy; godz. 15.35 intermezzo mu­
zyczne; godz. 1615 kwadrans dla najmłod­
szych; godz. 16.30 koncert z płyt gramofo- 
fonowych; godz. 17.15 odczyt; godz. V-45 
koncert popularny; godz. 18.45 eodzienny 
odcinek powieściowy; godz. 20.00 transmi­
sja z Warszawy; godz. 20.30 transmisja ze 
Lwowa; godz. 22.00 feljeton; godz. 2X50 do 
23.00 komunikat z Warszawy.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Zw Inwalidów, Wdów, Sierot i Eme­

rytów KoL Zebranie plenarne odbędzie 
się dnia 4 bm. o godz. 17 w sali p. Fie­
dlera przy Górnej Wildzie 47.

— Stów. Młodzieży Polskiej, Poznań, 
Boże Ciało. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę, dnia ♦ lutego rb. o godz. 19,30 
w ognisku Stowarzyszenia przy Wałach 
Jagiełły, Z uwagi na ważne sprawy obec­
ność wszystkich członków konieczna.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc". 
Walne zebranie odbędzie się w środę 4-go 
lutego o godz. 19 w sali „Domu Królowej 
Jadwigi.

— Cech Kra«. Damskiego uwiadamia 
członków, iż zebranie dnia 5. 2. nie odbę­
dzie się Natomiast przypomina się, iż 
herbatka z tańcami odbędzie się w nie­
dzielę 8. 2. o godz. 20 w Domu Rzemieśl­
niczym.

— Tow. Uezestn. Powst. Wlkp. Poznań- 
Wilda. Zebrania plenarne odbędzie się 
w czwartek, dnia 5 lutego rb. o godz. 19 w 
lokalu p. Zawadkowej Górna Wilda 75.

— Tow. Sportowe Wędkarzy „Warta". 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 5 lu­
tego o godz 19 w lokalu p. Tomczyka, uL 
Wroniecka 13.

— Tow. Śpiew. „Harfa". Zebranie ple­
narne odbędzie się 5 lutego o godz. 20 w 
szkole przy ul. Bosej 9. Na porządku 
obrad odczyt prezesa Okręgu dr. Dyzerko.

0 komunikację z Główną
Piszą nam z Głównej;
Niejednokrotnie już wskazywaliśmy 

na niedomagania komunikacyjne mie­
szkańców Głównej z Śródmieściem. 
W tej samej też sprawie liczno były 
interpelacje członków Nar. Kola Gosp. 
w Radzie Miejskiej. Z inicjatywy zaś 
młodzieży kupieckiej zamieszkałej w 
Głównej, jako najwięcej zainteresowa­
nej komunikacja tramwajowo-troley- 
busową, odbyło się nawet zebranie 
protestacyjne, poświęcone wyłącznie 
tym sprawom.

Mimo jednak tak licznie wyraża­
nych życzeń, mieszkańcy Głównej udo­
godnień w dalszym ciągu nie mają. 
Pragniemy przeto raz jeszcze zwrócić 
uwagę, że życzenia nasze idą w tym 
kierunku, by; obniżono cenę za prze­
jazd, umożliwiając temsamem wszech­
stronne korzystanie z komun kacji sze­
rokim rzeszom, jak również wprowa­
dzenia miesięcznych kart abonamen­
towych, oraz przedłużenia kursu jazdy 
trolejbusu w godzinach wieczornych, 
jak również wcześniejszych kursów w 
godzinach porannych.

Ufamy, że zbierająca się w tych 
dniach Rada Nadzorcza P. K. E. załat­
wi przykrą tę, a tak bardzo potrzebną 
sprawę, na której załatwienie już o«J 
roku bezskutecznie czekają mieszkań­
cy Głównej.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Mazowiecki, Montchanln les 3X1-

noa. Do nabycia u wydawcy G. Gebethner 
i Wolff, Poznań, Ratajczaka 36. (K)

—. Kwil 4243. Miałaby Pani prawo do 
zwrotu składek własnych, jeżeliby Pani,
oaiągnąwstf 30 BUMiąći ■

ciągu roku po opuszczenia zatrudnienia 
wyszła zamąż, lub wciągu roku po zamąż- 
pójściu opuściła zatrudnienie. Należy wy­
stąpić z odpowiednim wnioskiem. (K)

— W. K. |r. Główna. Bez zgody właści­
ciela domu nie wolno odnajmować poko 
jów. (K)

-_M.lt, Pracownik, zatrudniony na 
podstawie rozp Prez. Iłzpl. o umowie o 
pracę, może domagać się wynagrodzenia 
za nadliczbowe godziny pracy. Prawe tę 
nie przysługuje urzędnikowi, zatrudnione­
mu na podstawie ustawy o państwowej 
służbie cywilnej. (K)

— P. Urban Mainka. Radzimy odwo­
łać się do Wyższego Urzędu^ Ubezpieczeń 
Społecznych w Poznaniu. (K)

J. Cz. Pleszew. Może, jeżeli zachodzą 
okoliczności przewidziano w rozp. Prez. 
Rzpl. z 16. 3. 1928 o umowie o praeę robot­
ników, w art 18 (zniewaga i ciężka obra­
za przełożonych, niezachowanie przepisów 
bezpieczeństwa, kradzież i uszkodzenie 
mienia pracodawcy, niestawienie się do 
pracy przez trzy dni bez ważnej przyczy­
ny, odmowa wykonania obowiązków, 
zdrada tajemnicy zakładu, sfałszowano 
dokumenty. (K)

— P. U. Pleszew. Art. 16 ustawy z dnia 
18 grudnia 1919 o czasie pracy w przemy­
śle i handlu (Dz. U. r. 1920 nr. 2 poz. 7 4 
r. 1922 nr. 14 poz. 127). (K)

TEATRY
—. * Z Teatrn Wielkiego. Dziś wielki

wieczór baletowy „Miljony Arlekina" 4 
druga „Rapsodja Liszta“ z pp. Jedyńską, 
Martówną i Ciesielskim na czele, dyrygu­
je p. Latoszewski. W środę opera komicz­
na Offenbacha „Piękna Helena" z prima- 
donną Żmigród Fedyczkowską, w roli ty­
tułowej oraz pp. Grey, Święcicką, Polań­
ską, Bratkiewiczem, Royem, Szpingierem, 
Sendeckim, Klichowskim, Warchalewskim 
i Zalewskim, pomysłowa reżyserja p Sen- 
deckiego, dyryguje p. Latoszewski. — W 
czwartek entuzjastycznie przyjęta przez 
publiczność i krytykę opera romantyczna 
Wagnera „Holender tułacz“ z pp. Majem, 
Bojar - Przemieniecką. Szafrańską, Urba­
nowiczem, Tarnawskim, Klichowskim na 
czele, dyryguje p. Tyllia.

— * Z Teatru Polskiego. Ciesząca się 
wybitnem powodzeniem dla swyc£ zalet 
humoru, niefrasobliwej wesołości i pogo­
dy wyborna farsa francuska „Koralja I 
S-ka" ukażc się dziś W środę, czwartek 
i piątek ostatnia nowość repertuarowa, 
przepyszna satyryczna krotochwila Ada­
ma Grzymały - Siedleckiego „Pani mini­
strowa" w konce»towem wykonaniu calo 
go zespołu.

— * Zniżka cen. Dyrekcja Teatru Pol­
skiego pragnąc udostępnić najszerszym 
masom publiczności możność bywania na 
widowiskach teatralnych, co w dzisiej­
szych czasach jest utrudnionem z dniem 
jutrzejszym t. j. od środy zniża ceny bile­
tów na wszystkie przedstawienia, za wy­
jątkiem premjer, na które pozostają ceny 
dotychczasowe. Zniżka cen obejmuje i 
przedstawienia popołudniowe.

— • Z Teatr« Nowego. Dziś jedyny 
występ artystów warszawskich p. Zofji 
Batyckiej („Miss Polonii“, bohaterki kilku 
obrazów filmowych), Tadeusza Frenkla 
(juniora), artysty i reżysera Teatru Naro­
dowego w Warszawie, p. Wł. Ostrowskie­
go, którzy wystąpią w doskonalej kome- 
dji p. t „Romantyczna nc“ Gościna tego 
zespołu wywołała w Poznaniu wielkie 
zainteresowanie. W środę po raz ostatni 
ciesząca się powodzeniem wyborna kome- 
dja S. Kiedrzyńskiego p. t. „Nie rzucaj 
mnie madame" W czwartek teatr nie­
czynny z powodu próby generalnej sztuki 
Vicki Baum p t. „Ludzie w hotelu".

— • Premjera w Teatrze Nowym. W 
piątek premjera głośnej sztuki Vicki 
Baum p. t. „Ludzie w hotelu“, która gra­
na była na wszystkich scenach europej­
skich z ogromnem powodzeniem. Dosko­
nalą tę sztukę wystawia Teatr Nowy pa 
raz pierwszy w Pt lace, w reżyserji p. dyr. 
Rudkowskiego.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Mlljoay Arlekina" 1 „Rapsod]«

Liszta".
Środa, 4. 2. „Piękna Helena“.
Czwartek. 5. 2. „Holender tułacz“.
Piątek, 6. 2. „Fiołek z Montmartreto". 
Sobola, 7. 2. „Lakmó" — występ gościnny

Ady Sari.
Niedziela, 8. 2. popoł. Wielki wieczór ba­

letowy „Miljony Arlekina" i Rapsodja 
Liszta.

Niedziela, 8. 2. wieczorem „Trubadur" — 
występ gościnny Ady Sari.

Poniedziałek, 9. X „Piękna Helena"

Teatr Polski
DZIŚ — „Koralja I S-ka".

Bilety poprzednio nabyć można w ka­
sie teatralnej.

Teatr Now>
DZIŚ — „Romantyczna noc" — występ Z. 

Batyckiej, T. Frenkla i W. Ostrowskie- 
go.

Środa, 4. 1. „Nie rzucaj mnie, madame“. 
Czwartek, 5. 1 Teatr nieczynny z powo­

du próby generalnej „Ludzie w ho­
telu“.

Piątek, 6. 1. „Ludzie w hotelu“ — premje- 
ra.

Sobota, 7. 1. „Ludzie w hotelu“.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w «kła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr Rewia
WM -- JBmm «
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£ TEATRÓW

FRANCUZ 0 POLSKIM TEATRZE
Krytyk paryski, p. Stefan Priacel 

«odbył podróż teatralną, po Niemczech 
i po Polsce. Krótko sprawił się z wra­
żeniami berlińskiemi, natomiast to, 
co widział w Polsce pobudziło go do 
dłuższych refleksyj, wyprowadzonych 
z charakterystycznego punktu widze­
nia. P. Priacel zastanawia się, dla 
czego we Francji są na ustach wszyst­
kich nazwiska Reinhardta, Piscatora
— jeżeli idzie o Berlin — dla czego 
Francuzi znają dziesięć teatrów so­
wieckich, trupy żydowskie („Habi- 
ma“), japońskie, włoskie, angielskie i 
inne, a nie znają polskich, chociaż — 
jak pisze — nazwiska takie jak Schil­
lera, Szyfmana, Wysockiej i Jaracza 
powinny być równie znane Paryżowi, 
jak tamte. P. Priacel uważa to za 
wielki błąd naszej propogandy. Przy- 
znaje wprawdzie, że tournée polskie 
po Europie „kosztowałoby tyle, ile 
łódź podwodna“, ale uważa, iż korzy­
ści propagandowe byłyby ogromne i 
kosztów tych warte.

Mówi to na podstawie widowisk 
warszawskich i lwowskich. Temi o- 
statniemi zajmie się osobno w na­
stępnym feljetonie „Nouvelles Litté­
raires“, na razie tylko zaznacza ich 
najwyższy poziom. Co do warszaw­
skich to widać, że „Noc listopadowa“ 
w Teatrze Polskim wywarła na nim 
\nocne wrażenie swoją skończoną for­
mą teatralną, talentami aktorów i ar­
tyzmem dekoracyj Frycza. Uważa 
też p. Priacel, że niezrozumiałość ję­
zyka nie powinna przeszkodzić tea­
trom polskim w sukcesie u Francu­
zów, *gdyż jako widowiska mają one 
warunki ogromnego powodzenia. Wy­
starczy słyszeć intonację aktorów, zo­
baczyć rozplanowanie mas, stylizowa­
nie gestu, grę świateł i artyzm insce­
nizacji plastycznej, aby odnieść wra­
żenie wielkiej sztuki.

Zresztą — słusznie pyta p. Priacel
— niewiadomo czemu miałby być pol­
ski świat uczuć i myśli dla Francu­
zów zamknięty, skoro umieją się oni 
wżyć w inne obce ł Jeszcze dalsze 
światy, jaJc Skaridynawja i Rosja? I 
dzie Więc o to, aby z duszą polską 
przez teatr się zapoznać. P. Priacel 
rzuca przy okazji parę uwag o roli li­
teratury i teatru w Polsce za czasów 
niewoli i przyrzeka opisać jeszcze ob­
szerniej swoje wrażenia, (tp)

DWIE PREMIERY WARSZAWSKIE.
Z Warszawy donoszą nam:
Teatry szyfmanowskie wystąpiły z dwie­

ma premjerami francuskiemu Mały dal 
„Jasia z księżyca“, farsę o charakterze gro­
teski, napisaną przez p. Marcelego Acharda 
a przełożoną na krótko przed przedwczes­
nym zgonem przez Perzyńskiego. Reżyse­
rował p. Węgierko, grali pp. Romanówna i 
Maszyński. Ten ostatni stworzy! z błahej 
roli wielką kreację a wogóle forma teatral­
na, nadana przedstawieniu, usprawiedliwi­
ła samą sztukę, podnosząc ją daleko wy­
żej, niż to uczynił autor. Słusznie zauwa­
żył „Grzymała-Siedlecki, że „Jaś“ to 
przykład, jak czasem autorzy francuscy 
świadomie usiłują zboczyć ze swej trady­
cyjnej drogi, wdając się w importowane 
skądinąd „nastroje“ i niby głębokie niedo­
mówienia. Rezultat jest zawsze wątpliwy, 
wypadają stąd rzeczy pęknięte.

Teatr Polski przyniósł głośną w Paryżu 
nowość p. Savoirs (pseudonim p. Poznań­
skiego, łodzianina z urodzenia) „Katarzyn­
ka“ („La petite Catherine“). Są to tłusto po­
dane epizody erotycznego życia carycy, po­
kombinowane ze sprytem teatralnym i o- 
bliczone na najłatwiejszą publiczność. I 
znów trzeba zacytować Siedleckiego, który 
zjadliwie stwierdza, że „Katarzynka“ jest 
jakby karną ekspedycją dyr. Szyfmana na 
publiczność warszawską, która nie chciala 
chodzić na wielki repertuar — np. na wspa­
niałe wystawioną „Noc listopadową“ i na 
Romain Rollanda „Grę miłości i śmierci“ 
a teraz będzie z pewnością tłoczyła się na 
„Katarzynkę“. Obsada pierwszorzędna: 
Modzelewska (caryca) Pancewiczów»,, Le­
szczyński, dekoracje Frycza, (tw)

Pisma nadesłane
„Przyjaciel Szkoły“. Nr. 2. Treść: Dr. J. 

Mirski: „Scholaryzm“. — M. Mitula: „Mo­
menty pedagogiczne w Dworzaninie Pol­
skim Łukasza Górnickiego“, — W. Wit- 
wicki: „Jeszcze w sprawie konfiskat szkol­
nych“. — K: „Jubileusz pedagogiczny w 
Czechosłowacji“. — J. Sobolewski: „Daj­
my Polsce skrzydła— H. Amrogowiczów- 
na: „Przygotowanie wypracowania domo­
wego (Lekcja)“. — J. Har: „Uwagi dysku­
syjne, dotyczące lekcji „Odmiana rzeczow­
ników przez przypadki“. — Nowe książki. 
— K.: „Radjo dła wszystkich“. — K.: „No­
woczesna działalność pedagogiczna w Pol­
sce z ankietą Sekcji Polskiej Międzynaro­
dowej Ligi Nowego Wychowania“. — Prze­
gląd czasopism, -« Nowości wydawnicze.

„DZIEŃ DZISIEJSZY“
Już „Legnickie Pole“ Zofji Kossak-

Szczuckiej było właściwi e — powie­
ścią dzisiejszą. Jest nią bowiem każ­
da dobra powieść historyczna. Po­
wieścią współczesną była „Trylogja“ 
Sienkiewicza, napisana z aktualnej 
współczesnej potrzeby, w współcze­
snym celu, w chwili dla niej odpo­
wiedniej. Mistrzostwo widzenia hi­
storycznego może być niezwykłe i do­
dawać wielkiej wartości powieści, 
aczkolwiek wierność żywych w powie­
ści postaci historycznych jest zawsze 
względna. Jej życie wewnętrzne jed­
nak rasowy autor czerpie zawsze z 
przeżyć i potrzeb życia współczesnego. 
Za pomocą historji wypowiada się 
wtedy to, co się chce powiedzieć 
współczesnym.

„Legnickie Pole“ było i jest w tem 
zrozumieniu powieścią aktualną. Hi­
storycy mogą rozprawiać nad posta­
wieniem tez rozmaitych. Człowiek 
współczesny odczuje przedewszyst- 
lriem jedno: że autorka opowiedziała 
walkę Polaków z Niemcami na Ślą­
sku w chwili kiedy Polacy odzyskali 
Śląsk, kiedy stawiają tamę zalewowi, 
który wtedy był tak bardzo aktualny 
i który jest źródłem problemów dnia 
dzisiejszego. Co więcej, autorka się­
gnęła do tematu zupełnego współcze­
snego— konflikt bowiem księcia Kon­
rada — narodowca -- z Henrykiem o ty­

pie umysłowości międzynarodowej jest 
bardzo aktualny i dla czasów dzisiej­
szych Tragedja Henryka na „Legnic­
kim Polu“ jest tragedją człowieka, 
który był sam jeden wyznawcą szcze­
rym tych idei, o których inni tylko 
mówili. W chwili decydującej pozo­
stał też sam i zginął. Czyż konfliktu 
tego nie widzimy dzisiaj wszędzie? W 
idei Ligi Narodów, w sprawie rozbro­
jenia, w szlachetnym skądinąd huma­
nitaryzmie — gdy zapomina o rzeczy­
wistości.

Po „Legnickiem Polu“ należało o- 
czekiwać lada dzień od Kossak- 
Szczuckiej rzeczy również tematycz­
nie współczesnej. Co prawda autorka 
pisała „Dzień dzisiejszy“ jakby dla 
odpoczynku. Nie jest to powieść 
skonstruowana starannie, całe jej na­
stawienie jest lżejsze, jest umyślną 
gawędą, powieściowym feljetonem, za­
tytułowanym „powiastka“. Mimo to 
autorka nie trzyma się niewolniczo 
charakteru „powiastki“, ale świado­
mie potrąca o tematy głębsze, dlatego, 
że są. aktualne, nawet o politykę, na­
wet o publicystykę Boya. Czy Kossak- 
Szczucka stara się zająć w tych rze­
czach stanowisko swoje, powiedzieć 
coś wyraźnego, czy próbuje się z nie­
mi uporać?

Nieporozumienie wynika stąd, że 
autorka, gawędząc i starając się dać 
obraz przeciętnego dnia dzisiejszego, 
wtrąca te władnie tematy, które, praw­
da, są przedmiotem rozmów wszyst­
kich ludzi i zaprzątają im mózgi, któ­
rych konflikty jednak mogą być tylko 
głębokie. Nieporozumienie płynie 
stąd, że ludzie opisywani przez autor­
kę są to ludzie przeciętni i w ich roz­
mowach pomiędzy jednym brydżem a 
drugim muszą wychodzić trochę nie 
w swoich szatach. ,

Oczywiście, możnaby wszystkie te 
rozmowy potraktować wyłącznie jak 
sposób charakterystyki typów i wtedy 
n. p. polityka mogłaby wyjść jako 
groteska, jako signum umysłowości, 
jako Serdeczna satyra. W tym też kie­
runku widać u autorki zakusy. Cóż 
kiedy zamiast utrzymać się w tym to­
nie Kossak-Szczucka nagle zaczyna 
mówić serjo, sama zajmować stano­
wisko — a w tem otoczeniu robi to 
wrażenie źle, powierzchowne, budzi 
sprzeciw. Jak to, czyż taka autorka 
jak Kossak-Szczucka w feljetowanym 
tonie będzio rozstrzygała o tem, czy­
je stanowisko jest słuszne w tragedji 
rozdarcia politycznego, jakie przecho^ 
uzi dzisiaj niestety naród polski? To 
jest rzecz za żywa i za bolesna, żeby 
się z nią w ten sposób można zała­
twiać, a nawet w twórczości głębszej 
nie mamy jeszcze dystansu ani do 
rzeczy, ani do osób.

Dysproporcję między tonem gawędy 
a głębią poruszonych tematów widać 
również w sprawie zagadnień małżeń­
stwa, rozwodów, przerwania ciąży. W 
książce są w gruncie rzeczy zawiązki 
tematów tragicznych. Tam gdzie one 
wychodzą wprost jako rozmowy, gdzie 
więc autorka świadomie wysuwa pro­
blem tam przybiera to na skutek o- 
gólnej formy książki pewien charak­
ter rozmówek ni® dość stopionych s

postaciami osób. Kossak-Szczucka o- 
powiada, stara się wyłącznie opowia­
dać, stara się być objektywną, ani się 
entuzjazmuje, ani się oburza. Więc 
mówi jedna i druga strona i jak w ży­
ciu bywa — a także w publicystyce — a- 
ni jedna ani druga się nie przekonuje. 
Jakie jest stanowisko autorki? Tu mo­
że oczekivvalibyśmy zaznaczenia go. 
Jak publicystyka, to publicystyka. 
Tymczasem w przeciwieństwie do wy­
stąpienia politycznego autorka sama 
już nie wchodzi na scenę.

Przekrój dnia dzisiejszego, dany przez 
nią, nie jest wesoły. Główny bohater, 
Poręba, którego ziemiańskie kłopoty 
opisane są zresztą szczegółowo i jak 
powiadają interesowani, trafnie, ko­
cha się w kobiecie powierzchowej, u- 
wodzi kochającemu ją nad życie mę­
żowi, który jest, jak się potem okazu­
je, człowiekiem niesłychanie warto­
ściowym. W gruncie rzeczy Poręba 
wychodzi dość niesmacznie z tego ca­
łego interesu. Ratują go ostatecznie 
pieniądze zapisane jego kochance i 
przyszłej żonie (a jak się można do­
myśleć przyszłej kochance innego) 
przez rozwodzącego się i zabijającego 
się jej męża. Finał to nieprzyjemny, 
tembardziej, że Poręba mimo nawet 
rozmaitych uniesień nieprzyzwoitości 
tego właśnie rozwiązania nie czuje.

Czekają go zaś, jak się można do­
myśleć, rogi nie dlatego nawet, że 
Alina jest kobietą zlą, ale że jest pięk- 
kną, płytką i powierzchowną tak da­
lece, że nie ma ona własnej etycznej 
postawy, a w świecie ją otaczającym 
postawa ta zanikła również. O roz­
wodach i przerwaniach ciąży dysku­
tuje się wprawdzie namiętnie ale ja­
koś bez większych konsekwencyj ży­
ciowych. Obie strony dyskutują, obie 
strony bywają u siebie i zasiadają do 
bridge‘a, zarówno zwolenniczki i 
zwolennicy Boya jak i pszeciwniczki i 
przeciwnicy. Prawda, że są w tym o- 
brazie postacie dodatnie. Ale właśnie 
im życiowo niebardzo się wiedzie- Ta­
kim jest Błędowski, porzucony przez 
Alinę mąż, taką jest panna Janka, 
która w pojedynku z Błędowską prze* 
grywa i znika, pocieszona coprawda 
— przepowiednią jasnowidza, że zwy­
cięży w życiu, Taką jest żona endeka 
ziemianina Kozińska, działaczka spo­
łeczna.

Dzień dzisiejszy! może. Typy są 
liczne, związane przypadkiem, czasem 
nawet takim jak bridge, ludzie co­
dzienni, interesy codzienne, namiętno­
ści codzienne. Przekrój jest umyślnie 
zwykły, ludzie i zdarzenia ułożeni są 
obok siebie, tak, jak ich właśnie życie 
ustawiło. Są obrazy w książce dosko­
nale, rysy kapitalne, rozmaitość ty­
pów, aczkolwiek nie raz szkicowo po­
traktowanych, duża. Jest również ży­
cie. Książka interesuje, bierze czytel­
nika, można o niej dyskutować, może 
wywoływać sprzeczki za i przeciw. 
Nawet w tym artykule pokusa bierze 
pisać jeszcze o wielu rzeczach. To jest 
jej zaletą. Usterki wynikające z sa­
mego założenia pochodzą może stąd, 
iż Kossak Szczucka w dotychczasowej 
swojej twórczości nastrajała się na 
patos wysoki j z wyżyn zstępowała 
do zagadnień. Nic dziwnego, że gdy 
postarała się je potraktować po kole­
żeńsku, gdy zanurzyła się w morzu 
aktualnych powszedniości, nie jest o- 
na z niemi w tej ich postaci jeszcze 
dosyć obyta. Wsadza się tam, gdzie 
się czują nieswojo, gdzie nie mają 
perspektywy, ani z punktu widzenia 
osój), które w niej występują, ani też 
ze sposobu przystąpienia do nich au­
torki. Obraz społeczny może jest praw­
dziwy, a w każdym razie aktualny, A- 
le brak pasji, któraby tchnęła weń ja­
kiś patos etyczny, pojęty oczywiście 
nie w sensie płytkiego moralizowania. 
Położenie i forma powieści krzyżuje 
się z wtłoczonemi w nią problemami. 
Zbyt różne są ich poziomy, ażeby 
mogły się stopić dostatecznie.

A jednak dobrze, że Kossak-Szczuc­
ka napisała tę książkę. Świat łaknie 
odpowiedzi na problemy dzisiejsze, 
współczesne. Mimo wszystko łatwiej 
jednak napisać powieść historyczną 
niż powieść współczesną. Każdą pró­
bę zwrócenia się w tym kierunku 
prawdziwego talentu należy witać z 
radością i tylko zachęcać. Tembar­
dziej, gdy jest to taki talent jak Kos- 
sak-Szczuckiej.

Jerzy Drobnik.
Poznań.

ŻYCIE KULTURALNE
NAUKA

Powstanie listopadowe na Litwie sta­
nowi w dziejach wojny polsko - rosyjskiej 
1831 r. ważny moment o charakterze dzia­
łań samodzielnych. Działaniami temi za- 
jał się znany badacz dziejów nowożytnych' 
i wydawca pamiętników prof. H. Mościcki. 
VI zwięzłym wstępie jasno skreślił on 
przebieg zmagań powstańczych, poczem za­
mieścił szereg pamiętników współczesnych 
Lustrujących przebieg powstania w po­
szczególnych powiatach: telszewskim, u- 
p;ckim, kowieńskim, oszmiańskim, zawi- 
lojskirr^, wilejskim i dziśnieńskim. Jako 
ostatni ustęp pamiętnikarski zamieszcza 
Wydawca opis pochodu z nad Dziany ku 
Żmudzi i złączenia się z powstańcami 
Wiłkomirski -mi i wojskiem regularnern 
przyslanem na Litwę. Cenny ten zbiór 
pamiętników zamyka chronologiczne zesta­
wienie wypadków i szereg utworów po* 
etyckich powstałych na tle powstania li­
tewskiego. (J. St.)

Konkurs „emigracyjny". Warszawski
komitet funduszu im. St. Gawrońskiego 
(Warszawa, Krakowskie Przedmieście nr. 
6. m. lla) ogłasza konkurs na pracę literac­
ką o tematach związanych z życiem emb 
gracji polskiej. Rozmiar: najmniej dwa ar­
kusze druku, pierwsza nagroda 700 zł., 
druga 500, termin nadsyłania pod adresem 
Komitetu — do końca czerwca 1931.

POLONICA WŁOSKIE
Prof. Mavcr o Kochanowskim. Prócz

odczytu o oryginalności Kochanowskiego, 
który na zjeździe wzbudził ogólne zainte­
resowanie opracował też prof. Maver inte­
resujący zarys monografji o Kochanow­
skim ogłoszony w zeszycie Rivista di lett. 
slave z czerwca 1930 poświęconym w ca­
łości czarnoleskiemu poecie. Otóż ten 
właśnie szkic wyszedł w przekładzie pol­
skim w miesięczniku „Droga“ (1930, Nr. 
7—8, str. 521—30). (P.)

MUZYKA
Dawna muzyka w Warszawie. Donoszą 

nam z Warszawy: Stowarzyszenie Miłośni­
ków Dawnej Muzyki urządziło w sali Kon­
serwatorium 73 audycję. Program zawie­
rał przede wszystk i em mało znane kompo­
zycje organowe w wykonaniu p. Bronisła­
wa Rutkowskiego a mianowicie: Girolama 
Frescobałdiego Canzonę i Toccatę, Johanna 
Pachebela Preludjum, Fugę i Ciacconę o- 
raz Jąna Sebastjana Bacha Toccatę, Ada­
gio i Fugę C-dur. Ponadto wykonano Sta­
nisława Sylwestra Szarzyńskiego Concer­
to „Pariendo hon gravavis“ na solo teno­
rowe (Adam Dobosz), dwoje skrzypiec (To­
masz Jaworski i Stefan Rachoń), wiolon­
czelę (Zofja Adamska) oraz organy (Bro­
nisław Rutkowski). W końcu odegrano nie­
dawno odnalezioną sonatę D-moll J. Seb. 
Bacha na dwoje skrzypiec i basso continuo 
na organy i wiolonczelę. W rękopisach 
kantora J. N. Mempella, który odpisał wie­
le utworów Bacha, została odnaleziona 
trzygłosowa sonata na skrzypce i cembalo 
obligato, którą należy przypisać J. Seb. Ba­
chowi. Rozłożenie głosów w tym utworze 
wskazuje jednak, że jest on przeznaczony 
na dwoje skrzypiec i basso continuo. W 
tej też postaci sonata, odegrana na kon­
cercie warszawskim została niedawno wy­
dana w „Neue Bachgesellschaft“ i „Nagel- 
Archiv“.

Następna (74) audycja odbędzie się w 
początkach lutego i zawierać będzie w pro­
gramie jednę z kantat J. Seb. Bacha na so­
pran, bas, chór i orkiestrę, sławną suitę or­
kiestrową C-dur (ze znaną arją wioloncze­
li wą), oraz ciekawy koncert Vivaidiego na 
troje skrzypiec z towarzyszeniem orkie­
stry. (nm)

„GRAFIKA" I JEJ CELE.
Pod redakcją naczelną Franciszka Sied­

leckiego, a z udziałem Tadeusza Gronow­
skiego i Adama Póltawskiego zaczęta wy­
chodzić w Warszawie „Grafika“. Jest to 
organ Związku Polskich Artystów Grafi­
ków oraz zrzeszenia kierpwników zakła­
dów graficznych. Dwumiesięcznik ten ma 
objętości około 50 stronic wielkiego for­
matu, a gromadzi dokoła siebie wybitnych 
współpracowników jak prof. Wł. Skoczy­
las, Tadeusz Ceiśłewski (syn) i cały sze­
reg pracowników na polu naszej grafiki.

Celem pisma jest kultura grafiki. Dzie­
li się ten zakres sztuki, jak wiadomo, na 
grafikę „czystą“ i „użytkową“, ale podz.ał 
jest raczej teoretyczny, gdyż najbardziej 
, użytkowa“ grafika może i powinna być 
dziełem sztuki „czystej“, nie o przeznacze­
nie idzie, ale o treść artystyczną. Aby 
kulturę grafiki podnieść, zamierza nowe 
pismo sięgnąć do przeszłości, t. j. przypo­
minać mało znaną grafikę polską daw­
nych czasów, dalej będzie skupiało arty- 
stów-grafików i drukarzy przy wspó.nej 
P!-acy nad rozwiązywaniem problemów 
graficznych od strony technicznej i srty- 
stycznej, to też obejmować będzie swy:na 
zasięgiem wszelkie ulepszenia techniki» 
wynalazki itd. Wreszcie będzb prowadzi­
ło rejestrację ukazujących się w Boise 
dziel graficznych, kronikę, przegląd pis™ 
fachowych i t. d.

Pierwsze dwa zeszyty (październik i 
grudzień 1930) przedstawiają się bogato i 
okazale, do treści ich wrócimy obszerniej 
wlachowem sprawozdania.
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Niemiłe odkrycie
Co policja stwierdziła w fabryce ebw 
wia Małolepszych przy Tamie Garbar

skiej 26-28.
Pod koniec tygodnia doszła do 

czwartego komisarjatu policji wieść, 
o nieprawdopodobnie złem traktowa­
niu umysłowo chorego członka rodzi 
ny Małolepszych 45 - letniego Mi 
chała Małolepszego, brata właści­
ciela fabryki. Poufna wiadomość 
nieprawdopodobnemi wprost szczegó­
łami. przesłana przez osobę dobrze o- 
beznaną ze stosunkami, skłoniła poli­
cję do natychmiastowych badań.

W podwórzu, w pobliżu fabryki 
własności około 60-letniego Franciszka 
Małolepszego, znajduje się rodzaj ru­
pieciarni. w której według zeznań 
świadków „mieszka“ chory Michał Ma­
łolepszy. W tej rupieciarni, w której 
piętrzę, się kartony, skrzynie i różne 
sprzęty, jest ponad drzwiami rodzaj 
klatki czy zabitki z desek, służącej za 
pokój mieszkalny wspomnianego Mi­
chała Małolepszego.

By odtworzyć możliwie rzeczywisty 
obraz ponurej rzeczywistości, policji 
zarządziła sfotografowanie mieszka 
nia chorego Michała Małolepszego. 
Chorego umysłowo Michała Mało­
lepszego umieszczono na zarządzenie 
tymczasowe w miejskim przytułku d!a 
bezdomnych na Zawadach.

Wobec niebywałego rozgłosu, ja 
kiego nabrała w prasie sprawa Ma­
łolepszych, bratowa chorego Michała 
M., Marja Małolepsza (ul. Półwiejska 
9) przesyła nam list z oświadczeniem. 
Prostuje ona pewne szczegóły. Ze 
względu na chęć objektywnego przed­
stawienia niejasnej jeszcze bardzo 
sprawy, podaj emy list p. M. Małolep- 
szej w całości, po opuszczeniu pewne­
go drażliwego ustępu:

„Michał Małolepszy, brat mego mę­
ża, nie od sześciu lat jest mi znanym, 
lecz znam go już od lat 35. Pamiętam 
go młodego i pracowitego, zarabiające­
go uczciwie na swoje utrzymanie, jed­
nakże z biegiem czasu oddawał się pi­
jaństwu i hulankom. Od 20 lat przy­
chodził i odchodził niejednokrotnie, 
pożyczając pieniędzy, których nigdy 
nie oddawał. Setki razy awanturował 
się, obrzucając mnie i męża mego obel- 
żywemi wyzwiskami.

Od lat sześciu jednak nachodził nas 
częściej, przebywał krótki czas, na- 
awanturował się i znowuż odszedł. Aż 
razu jednego, mniej więcej cztery lata 
temu, przyszedłszy, pozostał i do swe­
go zawodu stolarskiego powracać nie 
chciał. Za utrzymanie podejmował się 
drobnych prac. Kiedy jednak stał się 
wymagającym i natarczywym, a mnie, 
gdy nazwałam go leniuchem, uderzyć 
chciał Żelaznem narzędziem, zawezwa­
łam policję z IV komisarjatu, która je­
dynie spisała protokół i pozostawiła go 
w spokoju. Dostarczoną mu bieliznę 
pozrywał w strzępy, oraz porozdzierał 
koce do spania. Obiady przysyłane mu 
wyrzucał na pod w orze w swej złośli­
wości. Zaznaczam, iż sama bardzo 
rzadko przebywałam we fabryce na 
Tamie Garbarskiej, a zatem fałszem i 
wierutnem kłamstwem jest twierdze­
nie, jakobym więziła Michała M. Mógł 
°n wychodzić i przychodzić, kiedy ze- 
CL .aj, niestety, na zawsze nigdy 
odejść nie chciał. Z palca wyssanem 
jest twierdzenie, jakobym męża mego 
amze więziła. Mąż mój sypiał we fa- 
nyce, aby dopilnować swego dobytku, 

edyz okradano nas już kilkakrotnie, 
igdy nikomu nie zabraniałam udzie- 

ania Michałowi M. pożywienia, lecz 
ąz dawał mu pożywienie dostatecz- 
e‘ Kilkakrotnie prosiłam męża, aby 

na,, jakiego domu roboczego,
- go wyrwać z lenistwa.

Marja Małolepsza
^dać, oświadczenie powyższe 

ii fn^ranCf)w° sprzeczne z tern, co gło­si fama publiczna.

Rarytas filateHstyczii
Nowy znaczek amerykański z P 

sklm
r7aCne,m ,Uczczenia pamięci Kaz 
walno a?^ie8°, bohatera polskiej 
knńćv°i. niePodległość kolonij ar 
Wvrioł1C^’ rz^d Stanów Zjednoczo 

a znaczek pocztowy, na ktiKrtnio?lerwszy. w his*orji Am. 
w nło! 6 P°d°bizna wielkiego Po 
skipi c,zen\u dwóch flag — amerj 
szczonn pols^!eJ- Znaczek ten w 
stycznia 'h obleg P° raz pierwsi
ryczn» Jest to wi«c data 1 
Hanrtł Amer>’ka*sko - polska 
zK Wa 1 Ptysiowa w Sta 
Zjednoczonych dla upamięto

Samolot niemiecki, który w ubiegły piątek był zmuszony do lądowania pod 
Wolsztynem, o półtora kilometra od granicy. W sprawie tej toczą się

docho dzenia.

dnła tego rozesłała znaczek z Puła­
skim do całego szeregu wybitnych 
przedstawicieli społeczeństwa amery­
kańskiego; przysłano również naczel­
nemu redaktorowi naszego pisma.

Na odnośnych kopertach mieści się 
stempel Izby Handl.-Przem. w No­
wym Jorku z napisem: „The first day 
of issue Anniversary Gen. Casimir 
Pułaski, 1746—1779, New York, N. Y. 
Jan. 16, 1931“. — A więc koperty z tą 
datą i znaczkiem Pułaskiego należą 
już dzisiaj do kategorji poszukiwa­
nych rarytasów filatelistycznych.

Międzynarodówka — 
rozwódek

W Rumunji powstała nowa międzyna­
rodówka kobiet rozwiedzionych. Założy­
cielką jest pani Pepenarin, dama z naj­
lepszej sfery społecznej w Bukareszcie. 
Zamierza ona stworzyć we wszystkich sto­
licach Europy podobne stowarzyszenia, złą­
czone między sobą centralą, która powstać 
ma w Paryżu. W tym celu zamierza się 
wkrótce wybrać w długą podróż propagan­
dową. Pani Pepenarin odwiedziła już Bu­
dapeszt, gdzie jej inicjatywa spotkała się 
z doskonałem przyjęciem ze strony roz­
wiedzionych kobiet węgierskich, które po­
stanowiły bezzwłacznie przystąpić do wpro­
wadzenia w czyn zamiarów pionierki 
Z Bukaresztu również donoszą, że, przyj­
mując przedstawicieli prasy, pani Pepe- 
narin podniosła potrzebę połączenia się 
rozwódek w międzynarodową ligę, której 
działalność będzie zbawienna w skutki. 
Związek starać się ma o dostarczanie bez­
płatnej porady prawniczej dla członkiń, 
umożliwi im znalezienie pracy, zaprowa­
dzi zwyczaj zebrań towarzyskich między 
rozwódkami, i wreszcie stawi do dyspozy­
cji zapisanych niezbędne fundusze dla pro­
wadzenia rozpraw sądowych przeciw „by­
łym“ mężom. Główną zasadą nowego 
związku będzie ułatwianie kobietom roz­
wiedzionym walki o byt i życie. Zapyta­
na, czy nie uważa, że tego rodzaju zwią­
zek stanie się niebezpieczną przyczyną 
zwiększania się rozwodów i ich fatalnych 
następstw, pani Pepenarin oświadczyła, 
że równocześnie zamierza powołać do ty­
cia ligę propagandową opieki kobiecej, ce­
lem zwalczania i przeciwstawiania się 
wszelkiemi siłami epidemji rozwodów 
wśród małżonków. S. F.

Z różnych stron Polski
Adwokat przywłaszczył sobie 103 tys. xL 

spadku i zwiał.
Panie I. Rogozińska i M. Krasicka oraz

pp. Ślizieniowie w Warszawie wystawili 
adwokatowi Kazimierzowi Pawlikowskiemu 
pełnomocnictwo na prowadzenie ich spra­
wy spadkowej, jaka się toczyła w Niem­
czech. Rzecz po pewnym czasie też zosta­
ła przeprowadzona, adw. Pawlikowskiemu 
z tego tytułu zostały przekazane przez pe­
wien bank darmsztacki 103 tysiące złotych. 
Sumy tej jednakże spadkobiercy przez 
dłuższy czas, mimo coraz bardziej natar­
czywych żądań, nie zdołali od niego wy­
dostać, obecnie zaś, gdy się w to miały 
wmieszać władze, pokazało się, te adwo­
kat Pawlikowski znikł bez śladu.

Niezwykły proces przeciwko firmom 
łódzkim.

Przed sądem okręgowym w Łodzi jut 
swego czasu, a obecnie i przed sądem ape­
lacyjnym toczyła się ciekawa rozprawa 
sądowa na skutek skargi wytoczonej przez 
przedstawicielstwo rządu jugosłowiańskie­
go w Polsce dziesięciu firmom łódzkim. 
W r. 1914 ówczesne Królestwo Serbji zde­
ponowało w filji paryskiej petersburskie­
go Banku dla Handlu i Przemysłu więk­
szą sumę pieniędzy, a w roku 1918. pełno­
mocny poseł teraz jut królestwa S. H. 8. 
(Jugosławji) w Paryżu wystąpił do istnie­
jącej w dalszym ciągu filji banku o zwrot 
zdeponowanej sumy, która wynosiła taras

po przerachowaniu 20 miljonów franków. 
Filja, nie mogąc jednak spłacić depozytu 
jednorazowo, zaproponowała spłatę rata­
mi, na co się poselstwo zgodziło; terminy 
rat zostały wspólnie ustalone. Jako gwa­
rancje pewnej części należności filja by­
łego rosyjskiego banku przelała na po­
selstwo swą wierzytelność, jaką miała wo­
bec 10 wielkich przemysłowców łódzkich 
na ogólną sumę 53 tysięcy funtów szter- 
lingów.

Nastąpiły potem zmiany polityczne i 
odmowa ze strony przemysłowców łódzkich 
co do uiszczenia należności, wobec czego 
poselstwo S. H S. wystąpiło na drogę 
sądową. Sąd okręgowy jako pierwsza 
instancja a i obecnie sąd apelacyjny uzna­
ły siebie w tej sprawie za niekompetentne, 
pc-nieważ dług przemysłowców łódzkich 
jest należnością wobec byłego banku ro­
syjskiego, którego zarząd główny w Pe­
tersburgu został przez ustrój Rosji So­
wieckiej znacjonalizowany. Skarb Jugo- 
sł&wji zatem nie może w tym sporze ko­
rzystać z większych uprawnień, aniżeli fi­
lja rosyjskiego banku — ta ostatnia zaś 
z mocy art. 17 Traktatu Ryskiego musU- 
łaby na innej drodze dochodzić swej pre­
tensji. Art. 17 traktatu głosi, że osoby 
układających się państw (Polski i Rosji 
Sowieckiej) będą się rozliczać w miesza­
nej komisji rozrachunkowej powstać ma­
jącej na podstawie tegoż traktatu.

Sprawa teraz oprze się niewątpliwie 
jeszcze o Sąd Najwyższy.

Sprytny Żyd odrazo zdobył syna 
i podwyższenie dochodu.

Policja krakowska wpadła na trop nie­
zwykłej afery oszukańczej, dokonanej 
pized trzema laty. Bezdzietni st. ognio­
mistrz Liljenthal i jego żona namówili 
służącą Rozalję P., aby zataiła przyjście 
na świat swego nieślubnego syna, którego 
za to sami postanowili przyjąć jako swe­
go. W sprawę tę była jeszcze wtajemni­
czona akuszerka Gargowa, która wystawi­
ła fałszywe świadectwo, że dziecko uro­
dziło się Liljenthalowej. I mimo, że chło­
pak był już ochrzczony, Liljenthal kazał 
g' na podstawie wyciągu z ksiąg stanu cy­
wilnego obrzezać i za to dziecko jako star­
szy ogniomistrz pobierał przez cały czas 
wojskowy dodatek ekonomiczny do swych 
poborów. Sprawcom tej oszukańczej afery 
grozi postępowanie karne.

SPORT
Mistrzostwa świata
v hokeja na lodzie w Krynicy.

W oba święta panował w Krynicy nie­
bywały wprost ruch i ożywienie, przyczem 
na ulicach oraz lokalach słyszało się nie­
mal wszystkie języki europejskie. Krzyżo­
wały się wciąż powitania i radosne odpo­
wiedzi młodych dziarskich ludzi, którzy z 
dziesięciu krajów zjechali do perły na­
szych uzdrowisk, aby walczyć o zaszczyt­
ny tytuł mistrza świata w hokeju na lo­
dzie. Krynica przybrała odświętny wygląd, 
a zwłaszcza wieczorem wyglądała wspa­
niałe, tonąc w powodzi efektownych świa­
teł, hucząc i szumiąc, niczem naprawdę 
wielkie miasto, które tu nagle wyrosło 
jakby z pod ziemi. A we dnie, w blaskach 
radosnego słońca, w niepokalanej bieli 
szaty śnieżnej — wyglądała niemniej po­
wabnie, pyszniąc się dziesiątkami sztan­
darów różnych narodowości, jakie tu zje­
chały ze wszystkich niemal zakątków 
świata.

W sobotę odbyło się posiedzenie Mię­
dzynarodowego Zw. Hokeja na Lodzie, przy 
udziale przedstawicieli 13 państw. Jako p. 3- 
zesa wybrano na dalszą kadencję ponow­
nie p. Loiq‘a (Belgja), a na sekretarza 
— również ponownie p. Poplimonfa (Bel­
gja). Uchwalono, że następne mistrzostwa 
t. j. w r. 1933 odbędą się w Czechosłowa­
cji, a wśród przyjętych wniosków, należy 
wspomnieć o polskim, wedle którego w 
przyszłości będzie można urządzać mi­
strzostwa Jedynie w kraju, posiadającym 
również sztuczny tor lodowy.

W niedzielę pogoda nie zawiodła i 
yray rzatelnie wypełnionym publiczno­

ścią, faktycznie imponującym etadjonie
odbyły się pierwsze trzy mecze. Warunki 
lodowe doskonałe, to też widzowie mieli 
wiele emocyj, podziwiając najwyższą kla­
sę gry hokeja na lodzie, klasę, jakiej wo- 
góle nigdy w Polsce jeszcze nie widziano. 
Zwłaszcza ogólny zachwyt budzili arcymi- 
strze w tej dziedzinie, Kanadyjczycy, im­
ponując swoją błyskotliwą techniką i 
skoordynowaniem w akcji całej drużyny, 
oraz żywiołowością w grze. Doskonale rów­
nież zareprezentowali się jako całość Cze­
si; dobrze, ale słabiej, spisali się Anglicy 
i Austrjacy. Wyniki techniczne niedziel­
nych spotkań są następujące; Kanada —- 
Francja 9:0 (1:0, 4:0, 4:0). Był to właściwie 
trening na jedną bramkę, a różnica pomię­
dzy przeciwnikami — conajmniej dobrej 
klasy. Francuzi jeszcze w pierwszej terji 
próbowali stawić czoła, ale w następnych 
już zupełnie zrezygnowali, grając chao­
tycznie i ułatwiając tem samem przeciw­
nikom zadanie. Kanadyjczycy robili co 
chciełi i przy wielkim wyniku — łetwo 
mogliby osiągnąć dwucyfrowy, znacznie 
wyższy wynik. Bramki strzelili dla nich: 
Wattson, Mac Caluma i Morris. Sędziował 
Troati (Wiochy.) ,

Austrja — Anglja (0:0, 0:0, 0:0 i 1:0). 
Austrja wystąpiła bez Ertla, natomiast w 
zespole Anglji dawał się bardzo we znaki 
brak rytunowanego Sextona, podpory dru­
żyny. Gra stała na wysokim poziomie tech­
nicznym, wykazując równorzędność niemal 
sił, przy nieznacznej może przewadze Au- 
strji, która zdobyła zwycięski punkt do­
piero w 1 minucie przedłużenia przez Bra­
cka. Sędziował Loicq.

Czechosłowacja — Węgry 4:1 (2:1, 1:1, 
1:0). Górowali zdecydowanie, zwłaszcza pod 
względem technicznym i zgraniem Czesi, 
którzy też nie wypuszczali niemal przez 
cały czae inicjatywy ze swoich rąk. Wę­
grzy ograniczali się przeważnie do roz­
paczliwej obrony, a jedyny punkt zdobyli 
oni z dalekiego i bardzo wysokiego strza­
łu Mikłosa. Tempo gry było ostre, to też 
widzowie mieli dużo emocyj. Dla Czechów 
bramki zdobyli: Dorazil, Tozicha, Hromad- 
na. Sędziował p. Popi i mon t.

W drugim dniu odbyły się również trzy 
spotkania. Pogoda dopisała w całej pełni, 
a lodowe warunki są idealne. Publiczność 
tłumnie oblega stadjon z zainteresowaniem 
śledząc przebieg emocjonujących, naogół 
(za wyjątkiem pierwszego meczu) walk. 
Rezultaty poszczególnych spotkań są na­
stępujące:

Stany Zjednoczone — Rumun ja 18:0 
(7:0, 5:0, 3:0). Druzgocąca przewaga zwy­
cięzców, którzy bawili się formalnie ze 
słabym przeciwnikiem, to też mecz był 
nieciekawy. Sędzia p. Poplimont.

Szwecja — Austrja 3:1 (0:1, 2:0, 1:0). W 
piewszej tercji gra naogół równorzędna, 
przyczem Szwedzi są bardziej ociężali, Au­
strjacy natomiast ruchliwsi. Jedyną bram­
kę strzela dla nich Tatzer. — W drugiej 
tercji nieznaczną przewagę mają Szwedzi, 
dla których Linde zdobywa dwa punkty. 
W ostatniej tercji gra naogół równorzędna, 
a trzeci punkt dla Szwedów uzyskuje ten 
sam gracz. Wyróżnili się u Swędów: Jo- 
hanssohn a u Austrjaków — Br dek, Ta­
tzer i Sell. Sędziował p. Sachs (Polska).

Czechosłowacja — Polska 4:1 (0:0, 3:0, 
1:1). W pierwszej tercji gra jest zupełnie 
równorzędna, tylko Polacy wykazują 
znacznie większą nerwowość, co wpływa 
na brak harmonijnej akcji w naszym na­
padzie i wszystkie jego zamiary, inicjowa­
ne przez Tupalskiego przeważnie spełzają 
na niczem. Ta nerwowość sprawia, te kie­
dy w drugiej tercji Malecek strzela ładnie 
wypracowaną bramkę — gospodarze nie 
potrafią przejść do kontrataku, lecz po­
zwalają. wskutek chaotyczności gry, zdo­
być temuż Waleczkowi jeszcze dwa punk­
ty. W trzeciej tercji nasz zespól pracuję 
znacznie lepiej; w tym też okresie ze ślicz­
nego, dalekiego strzału zdobywa Tupalski 
honorowy punkt dla swych barw. Czwartą 
bramkę dla Czechów strzelił Tozicha. Sę­
dziował p. Loicq.

W dniu dzisiejszym walczą o prawo 
wejścia do finału Austrja z Rumunją i 
Polska z Francją.

Poza oficjał nemi rozgrywkami przewi­
dziany jest turniej pocieszenia o pul.ar 
min. Zaleskiego. Walczyć będą w tym tur­
nieju Anglja i Węgry, oraz te drużyny, 
które nie wejdą do finału. (teL wŁ)

Gry sportowe
Poznań — Warszawa 41:22 (17:13). Re­

wanżowe spotkanie międzymiastowe w ko­
szykówce przyniosło zasłużone zwycięstwo 
lepszym pod każdym względem gospoda­
rzom. Poznań reprezentowała drużyna 
„AZS“; Warszawa w składzie kombinowa­
nym ze Zglińskim I Kapalkiem na czele. 
U gospodarzy wyróżnili się Mikrus, Pa- 
trzykont, i Kasprzak; u gości Gregolaitia. 
Sędziował dobrze p. Lalcer. (in)

Hokej na lodzie
„AZS" — „Warta* 1:0 (0:0, 1:0, 0:0). 

Spotkanie towarzyskie, wskutek nieko­
rzystnych warunków lodowych, przyniosło 
w niedzielę nieznaczne zwycięstwo akade­
mikom. Jedyną bramkę uzyskał po ślicznej 
kombinacji Ludwiczak, z podania Zieliń­
skiego najlepszego na boisku. Sędziował 
p. Piotrowski Zb. (in)

■AZS" — „Warta" 3:3 (1:1. 0:2, 2:0). W 
poniedziałek rozegrano pierwsze spotkanie 
o mistrzostwo kl. A, które mimo obu­
stronnie ładnej gry nie przyniosło rezul­
tatu. Już w czwartej minucie uzyskuję 
Ludwiczak prowadzenia, z podania Zieliń­
skiego. Pod koniec tercji wyrównują „zie­
loni“ po indywidualnej akcji — przez T.e- 
śniaka. W drugiej tercji inicjatywa „AZS“
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słabnie i „W ar la" uzyskuje dalsze dwie 
bramki z dalekiego strzału Leśniaka, (nie 
bez winy bramkarza) oraz samobójczą 
strzeloną przez Karaśkiewicza. W ostatniej 
tercji przejmują akademicy inicjatywę i 
zdobywają przez Warmińskiego po indy­
widualnej akcji drugą, a krótko przed 
końcem,przez tego samego z zamieszania 
wyrównującą bramkę. Poziom gry — wy­
soki, podniósł się znacznie w porównaniu 
z rokiem ub. Przewaga AZS nie została wy­
korzystana wskutek braku dyspozycji 
strzałowej. Sędziował p. Piotrowski Zbi­
gniew. (in)

„Stella" — „AZS** 4:0 (1:0, 2:0, 1:0) spot­
kanie o mistrzostwo kl. B. przyniosło za­
służone zwycięstwo gościom, którzy zdoby­
li bramki przez Olejniczaka 2, Taberskiego 
1 Zgoreckiego. Sędziował p. Piotrowski Zb.

(in)
„Lechja" — „Warta 11“ 4:1 (0:1, 3:1, 1:0) 

w spotkaniu o mistrzostwo kł. B. odniosła 
„Lechja“ zasłużone zwycięstwo nad re­
zerwami „Warty“, mimo, że grała w trze­
ciej tercji w czwórkę po wykluczeniu Zy- 
malskiego. U obu drużyn poziom niski. 
Bramki zdobyli: Laskowski 2 oraz Ży- 
malski i Dybalski. Sędziował p. Piotrow­
ski Bogdan. (in)

Lekka atletyka
Zawody w hall krytej Przemyślu 

przyniosły następujące wyniki: panie — 
kuła: 1. Kobielska (Pol — VVarsz.) 9.56 m, 
2. Schabińska (Legja) 9.16 m; 800 m: 1. Or­
łowska (Stadjon) 2:50, 2. Gędziorowska 
(Crac) 2:52.8; skok w dal: 1. Hulanicka 
(Grażyna) 4.95 ni, 2. „Jadzia“ (AZS-Lwów) 
4.81; w wyż: 1. Eckerlandówna (Stadjon) 
1.45 m, 2. Schabińska 1.40 m.; 50 m pł.: 1. 
Schabińska 8.1. Panowie: 50 m: 1. Sikor­
ski (Stadjon) 5.8, 2. Drużbiak (Pogoń-Lwów) 
6; 50 na. pł.: 1. Nowosielski (Cr) 6.9, 2. Za- 
jusz (Stadjon) 7.2; skok w wyż: 1. Wojna- 
rowicz (Sok.-Lwów)*L72 m; w dal: 1. No­
wacki (Sok -Jarosław) 6.47 m, 2. Sikorski 
6 44 m; 1500 m: Kusociński 4:18.7, 2. Prusz­
kowski (AZS-Warsz) 4:40.6; 3000 m: 1. Miał- 
kas (Sokół-Poznań) 9:49, 2. Garncarz (Po­
goń-Lwów) 9:49.5; 800 m.: 1. Rzepuś 2:12.1, 
z. Zuber (Warszawa) 2:15; kula: 1. Tilgner 
(Sok.-Poznań) 13.79 m, 2. Heljasz 13.64 in; 
4X100 m: 1. zespół komb. Warszawianki 
5 Cracovii w składzie: Niemiec, Nowacki, 
Zuber i KusocińskL

Narciarstwo
W bienu o mistrzostwo Podhala t a dy­

stansie 18 kim. zwyciężył Br. Czech 1. godz. 
29:13, 2. Zdz. Motyka 1 g. 31:39, 3. Szostak 
Karol 1 g. 32, 4. Skupień 1 g. 32:50, 5. Szo­
stak A. 1 g. 33:49. Startowało ogółem 62 
zawodników z których 46 ukończyło bieg.

W biegu zjazdowym na dyst. 5 kim. 
zwyciężył Marusarz Stan, w czasie 11:24, 2. 
Czech Wł. 11:58.

Propagandowe zawody odbyty się sta­
raniem Sokola poznańskiego w Golęcinie. 
Wzbudziły one ogromne zainteresowanie 
wśród publiczności. Zawodnicy również 
dopisali. Trasa bieg, wynosiła dla senj. 10 
kim., dla dla junjorów i pań 5 kim. i była 
bardzo ciężka. W kat. junj.: 1) Majewicz 
32,57 ; 2) Swinarski 34,44; 3) Bichoto 35,10; 
jako czwarta przyszła Broekerówna (Sokół- 
Poznań) 36,05; kat. junj.: 1) Kazimierowicz 
(kolo wych. fiz.) 60.07 ; 2) Sikorski (kolo 
wych. fiz.) 63,31; 3) Rysiewicz (AZS) 64,02;
4. Gutt (AZS) 67:39; 5) Michalski (AZS). O- 
gółem startowało 19 zawodników, ukoń­
czyło bieg 15. Sędziowali pp. Kapela, Jęcz- 
kowiak i Weseiik T„

0 puhar Davisa
Usta zloszeń do tegorocznych rozgry­

wek przedstawia się następująco: strefa 
europejska: (22 państwa): Anglja, Atistrja, 
Czechosłowacja. Irlandja, Grecjo, Belgja, 
Molandja. Hiszpanja, Egipt, Danja, Finlan­
dia, Norwegja, Monaco, Południowa Afry­
ka, Polska, Niemcy, Japonja, Jugostnwja, 
Rumunja, Wiochy i Węgry; strefa połud­
niowej Ameryki: Argentyna, Chile, Brazy- 
Ija, Urugwaj; strefa północnej Ameryki, 
Stany Zjednoczone, Kanada i Meksyk.

Pięściarsłwo
Polska — Czechosłowacja 8:8. Stało aię

to przed czem ostrzegaliśmy, jako bodaj 
jedyni: zlekceważono przeciwnika, wysta­
wiono ze strony polskiej drugi skład i z 
trudem uzyskaliśmy wynik nierozstrzy­
gnięty. Tymczasem w spotkaniu s Czecho­
słowacją Polska powinna była specjalnie 
dążyć do zwycięstwa i mogła łatwo 
wysoko wygrać, gdyby nie karygodne 
doprawdy lekceważenie! Do tej sprawy 
powrócimy jeszcze osobno. A teras przej­
dziemy pokrótce do rezultatów meczu. Za­
wiedli przedewszystkiem na całej linji Ślą­
zacy, z których tylko Wocka z trudem wy­
gra! swoje spotkanie. Słabo spisali się rów­
nież Warszawiacy, a porażka Mizerskiego 
jest o jednym jeszcze więcej dowodem, 
że stawę tego pięściarza wyolbrzymiają 
pewne czynniki. Przegrana ze Skrivankiem, 
lżejszym od siebie i to w dodatku przez 
k. o. — jest pewnego rodzaju kompromi­
tacją. Rezultaty techniczne według kolej­
ności wag są następujące: Kazimierski (P) 
i Zadrobilek (Cz); przewaga przez wszyst­
kie starcia bardziej agresywnego Kazi­
mierskiego, który wygrywa zdecydowanie.
— Jelipek (C) i Goss (P); Czech jest bar­
dziej agresywny i lepszy technicznie od 
swego przeciwnika, nad którym góruje, 
coprawda nieznacznie, i wygrywa jedno­
głośnie na pkt. — Chundela (C) i Rudzki 
(P); walka naogół wyrównana z techniczną 
przewagą po stronie Czecha o którego zwy­
cięstwie decyduje sędzia ringowy; równie 
dobrze możnaby przyznać wygraną Rudz­
kiemu. — Głowacki (P) i Plecity (C); lepszy 
technicznie Polak po wyrównanem pierw- 
szem starciu góruje w drugiem i trzeciem, 
zwyciężając zasłużenie na pkt — Sewe- 
ryniak (P) i Jaks (C): Polak ma przewagę 
rosnącą z każdem kołem i zwycięża wy­
raźnie na pkt. — Kostrica (C) i Wieczorek 
(P); beznadziejna walka Ślązaka, który w 
drugiem kole idzie parokrotnie na deski 
i cały czas jest znacznie gorszy od swego 
przeciwnika: wygrywa wysoko na pkt. Ko- 
strica. — Skrivanek (C) i Mizerski (P); 
Walka przez dwa starcia naogól równa z 
nieznaczną przewagą bardziej aktywnego 
Czecha; przewaga ta rośnie w trzeciem ko­
le. a nawet Mizerski idzie na deski, lecz 
przy „dziewięciu" gong ratuje go od k. o., 
które nieprawnie ogłosił sędzia ringowy.
— Prymitywnie walczący Wocka wskutek 
nadużywania siły odniósł zwycięstwo nad 
doskonałym technicznie Ostrużnakiem.' 
Sędziował w ringu Vodasz (Węgry).

Przereklamowany Gnrnearek, któremu 
wypadkowo udało się pokonać Arskiego 
dowiódł, że jest tylko przeciętnym pięścia­
rzem, bowiem uległ w Łodzi Meyerowi.

Propagandowe zawody pomiędzy dru­
żynami „Sokoła i „HCP“ sprowadzonemi 
przezśremski Kl. Sp. w celu pokazania 
miejscowemu społeczeństwu tej dziedziny 
sportowej przyniosły następujące wyniki: 
Misiorny Romański (S) w. mieszana, wy­
grywa nieznacznie na pkt. Romański; To­
miak (S) — Wojewoda (HCP“ walka nie­
rozstrzygnięta; Skrobek (HCP) —- Dan- 
kowski (S) wygrywa na pkt. ostatni; Czer­
niak i Gajek (obaj (HCP), wygrywa wysoko 
na pkt. Czerniak; Wojewoda I (HCP) — 
Nowicki (S) wygrywa na pkt. Wojewoda I; 
Witczak (HCP) — Misiurewicz (S), walka 
nierozstrzygnięta; Sznapka (HCP) — Ho- 
iasz (S) wygrywa przez k. o. Sznapka. 
Walki odbywały się w wagach od muszej 
do lekkiej.

Śląsk w osłabionym składzie pokonał
Lwów w stosunku 10:6.

Międzymiastowe spotkanie Poznań — 
Wilno zakończyło się wynikiem 7:3 dla Po­
znania. Spotkanie to wywołało ogromne 
zainteresowanie w Wilnie, to taż na sali 
zebrało się ponad 1500 osób. Wyniki tech­
niczne przedstawiają się następująco (po- 
dajemy od wagi koguciej do średniej): 
Stępniak (P) pokonał na pkt. Głowacza 
(W); Luknin (W) uległ Forlańskiemu na 
pkt. Warecki (P) remisował z Misioredz 
kim. przyczem obaj zawodnicy uzyskali 
specjalne nagrody za najładniejszą walkę 
dnia; Arski pokonał przez techniczne k. o. 
w drugiem starciu Pilnika; Glessmann (P) 
uległ na pkL Wojtkiewiczowi.

__________i_____________

Najlepiej wykonanych i gustownych

Rysunków i Klisz
dostarcza

„REKLAMA«
Drukarni Polskiej S. A.

Poznań, Aleje Marcinkowskiego nr. 17
teleZon 44-flż

Piłka nożna
Zorganizowany przez „Wartę** turniej 

błyskawiczny o puhar firmy „Frankowski' 
wywołał wielkie zainteresowanie wśród 
miejscowych sportowców, o czem świadczy 
stosunkowo duża ilość widzów na boisku, 
którzy mimo zimna wytrwali aż do końca. 
W ogólnej punktacji zwyciężyła niespo­
dziewanie Legja zdobywając puhar. Dru­
gie miejsce zajęła „Warta" z równą ilością 
punktów, mając jednak gorszy stosunek 
bramek. Wyniki były następujące: „Legja* 
— „HCP“ 0:0, sędziował p. Koperski; „War­
ta“ — „Sparta“ 1:0; bramkę uzyska! Śmi- 
glak, sędziował p. Kortylewicz; „HCP“ - 
„Warta“ 1:1, pierwszą bramkę uzyskuje 
„Warta“ ze strzału Śmiglaka, wyrównanie 
pada dla „HCP“ przez Małeckiego z kar­
nego; sędziował p. Leracz. „Sparta“ — „Le­
gja“ 1:3 (1:2), sędziował p. Leracz; „Spar­
ta“ — „HCP“ 0:1; sędziował p. Kortylewicz; 
„Warta“ — „Legja“ 0:0; sędziował p. Ko­
perski. W ogólnej punktacji: 1. „Legja“ 
4 p. (stos. br. 3:1); 2. „Warta“ i „HCP“ 4 p. 
(2:1); „Sparta“ 0 p. (1:4).

KRONIKA TOWARZYSKA
Ogłoszenia t uwiadomienia o balaeh, 

wieczorkach tanecznych, zabawach karna* 
watowych, herbatkach i bridgeacb z tańca­
mi oraz wszelkich tym podobnym przedsię­
wzięciach kierować należy do admi­
nistracji pisma naszego, a nio do re­
dakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę­
dziemy stale oa końcn części redakcyjnej 
w dziale „Kronika towarzyska** Punktual­
ne zamieszczenie icb poręczyć możemy tyl­
ko w tych wypadkach, gdy oastąpl poprzed­
nie porozumienie się między organizatora­
mi odnośnych przedsięwzięć zabawowych 
a nasza administracją

Przy nadsyłaniu łych doniesień aa dro­
dze listownej podać należy dokładny adres 
I numer telefonia te, osoby z którą admi­
nistracja nasza mogłaby porozumieć sie co 
do bliższych szczegółów, odnoszących się 
do zamieszczenia nadesłanego uwiadomie­
nia.

BAL PRASY.
Już tylko 4 dni dzielą nas od dnia 7-go 

lutego, t. j. od tegorocznego Balu Prasy 
w salach Bazaru. Bal ten, mający już od 
szeregu lat ustaloną tradycję najlepszej 
i najweselszej zabawy karnawałowej, za­

powiada się i w tym roku doskonale. 
Komitet, wyłoniony przez Syndykat Dzien­
nikarzy Wielkopolskich, przystosowują« 
się do ciężkiej ogólnej sytuacji finansowej, 
urządza tegoroczny bal w skromniejszych 
niż zazwyczaj ramach, co jednak w ni- 
czem nie wpłynie na nastrój zabawy.
Z licznych atrakcyj, przygotowywanych 
przez komitet, wspomnieć należy przed», 
wszystkiem o prześlicznych karnecikach, 
które zostaną wręczone wszystkim uczest- 
[liczkom zabawy. A będą to naprawdę ar- 
tystyczne cacka i mile pamiątki, wykona­
nia ich bowiem podjęli się ofiarnie pro. 
fesorowie i najlepsi uczniowie Państw, 
Szkoły Sztuki Zdobniczej. Będą też „slod- 
kie niespodzianki“ z Warszawy i Pozna­
nia. Do tańców przygrywać będzie do­
skonała orkiestra 14 pap. Zaproszenia —i 
jak donosiliśmy — już rozesłane. Po dal- 
sze można się zgłaszać' do redakcji miej­
scowych pism względnie do PAT.

iw 27 051

Towarzystwo Restauratorów na Poznań
i okolicę urządza 4 b. m., o godz. 20-tej, 
w salach „Boulevard“ Zabawę Kar­
nawałową, która obfitować będzie w 
mnóstwo niespodzianek. Strój wieczoro­
wy. Polonez z bukietami. zw 27’C52

K! Selenla. Korporacja Akademicka w 
Poznaniu urządza dnia 5 b m. five o'clock 
w „Palais Royal“. Wstęp tylko za zapro­
szeniami. zp 27 641

Kolo Przyjaciół Harcerstwa przy V-te, 
drużynie harcerskiej Im. ks. J. Poniatów, 
skiego urządza w dniu 5 lutego 1931 rokti 
swą doroczną zabawę karnawałową w sa­
lach Belwederu, ul. Marsz. Focha Począ­
tek o godz 20, koniec o godz. 6. Do tańca 
przygrywać będzie ogólnie znana orkie- 
stra reprezentacyjna 15 p. uł. pozn. Strój 
wieczorowy. Maski mile widziane. Popu­
larne ceny wstępu dla pań 2 zl, dla pa­
nów 3 zl. łącznie z podatkiem. Wstęp tyl­
ko za zaproszeniem, które wydaje jeszcze 
firma Ka-De-Ha przy ulicy Podgórnej 10.

zw 27 558

Bajeczna zabawa dla naszych milusfń, 
skich zapowiada się na przyszłą niedzielę, 
8 b. m.. w pięknej Sali Amarantowej przy 
ul. Słowackiego 19/21, od godz. 15 do 21. 
Staraniem Bratniej Pomocy Studentów Po­
znańskiego Instytutu Muzycznego będzie 
i loterja fantowa i poczta japońska i barw­
ny korowód oraz dużo jeszcze atrakcyj 
i miłych niespodzianek. Przytem dosko­
nały podwieczorek, obfity bufet z wybór- 
nemi przysmaczkami i dobra muzyka zą- 
pewniają spędzenie popołudnia miło i we­
soło. Cały dochód przeznaczony jest ns 
cel Bratniaka P. 1. AL zw 27 646

• Nie zwlekaj!! ©
Kup natychmast za 40 erroszy pudełko 
pastylek EUCAMENF KANOLDA. Świet­
ne są oczyszczają krtań. e> a iu

CO PÓŁWIEKU POWSZECHNIE 
ZNANVU SKUTECZNOŚCI

ąRAGc
ST GÓRSKI £61

Wplii

Szczyt doskonałości

EKSIKiRJ
St, Górskiego 
POT

RĄK
NÓG

PACH
mu« pa l uiyeto

Pryw. Lecznica [tiirumtzna
Dr. Parczewskiego

Poznań W- Mickiewicza 22

Dnia 1 lutego 1931 o godz. 22 zmarł po krótkich cierpieniach. A, pt

Sulimirski
Komisarz Okręgowego Związku Kas Chorych w Poznaniu

przeżywszy lat 63.
Pogrzeb odbędzie sie w środę, 4 lutego r. b„ o godz. 3 po południu z domu 

żatobr przy ul. Mickiewicza nr. 21 na cmentarz Jeżycki, na który ¿sprasza 
wszystkich Znajomych ■■

w żalu nieutulona
Poznań, dnia 2 lutego 1931. ŻO11£U

dw 2759 Zakład Pogrzebowy „CeremonJaP, ni. Towarowa 25, tel. 31-80.

Z okazji jubileuszu 25-cio leoia Klubo 
Wioślarskiego z 1904 r. w Poznaniu, 
odbędzie się w środę, duła 4. bm., o godz. 7 
w kościele Karnym

za dusze wszystkich Zmarłych i poległych 
Członków klubu,, zw 27684

okazane mi współczucie, ofiarowanie licznych 
wieńców oraz za oddanie ostatniej pizysługi z powodu 
śmierci mego najdroższego męża, naszego ukochanego 
i troskliwego ojca, ś. p.

Jana Dudziaka
składam na tej drodze Wielebnemu Duchowieństwu 
parafji zmartwychwstańców. Dyiekcji oraz współpra­
cownikom f-y „Samolot“, Związkowi inwalidów, Towa­
rzystwu Przemy-łowców, wszystkim Kolegom, Znajo­
mym i Krewnym serdeczne
zw 27658/9 Bóg zapłać!

Ciężko strapiona ,
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Dnia 1 lutego r. b. zmarł po krótkich cierpieniach, ś. p.

Jan Sulimirski
Komisarz Okręgowego Związku Kas Chorych na Województwo poznańskie 

i pomorskie w Poznaniu.
W Zmarłym straciliśmy wybitnego i wielce zasłużonego działacza na polu ubezpieczeń społecznych. 
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 lutego o godzinie 15, z domu żałoby przy ulicy Mickiewicza 21,

na cmentarz jeżycki.
Cze.« Jego pamięci KaSy Chorych

dw 2760 Województw Poznańskiego i Pomorskiego.

Dnia 2 b. m. zmarl nagle, ś. pc

Albin Bogajewicz
Cechmlstrz oraz przewodniczący komisji egzaminacyjnej.

Niestrudzona praca około dobra rzemiosła oraz cenne rady i wskazówki 
pozostaną nam na zawsze w pamięci. Niech Mu ziemia polska lekką będzie!

Zarząd i członkowie 
Wolnego Cecha Kołodziejsko>Fowe<nlcxego 

nw 7S1S w Pniewach.

W niedzielę, 1 lutego 1931 rozstała aie s tym światem, po długich 
i bardzo ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroż­
sza żona, nasza najukochańsza matka, córka, siostra, synowa i bratowa, ś. p.

z Adamskich

Pelagja Tomko wiakowa
w 37 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 5 lutego o go­
dzinie 11 przed południem z domu żałoby, o czem zawiadamiają 

w smutku pogrążeni
zw 27649 mąż z dziećmi i rodzina.

Kcynia, nL Młyńska lt, Inowrocław, Poznań.
Po.wózki oczekują na stacji w Kcyni.

W niedzielę, dnia 1 lutego 1931 r„ o godz. 8,45 rano zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po długich i ciężkich 
z wielką cierpliwością znoszonych cierpieniach, mój najuko­
chańszy i najdroższy mąż, troskliwy tatuś, ukochany syn, 
brat, szwagier i wujek, ś. p.

Jan Schwarz
przeżywszy lat 37. Msza św. z wigiljami odprawi się w czwar­
tek, dnia 5 lutego r. b. o godz. 10 przed południem w Buku, 
poczem złożenie drogich zwłok do grobu.

W ciężkim smutku pogrążona
zona z córeczkami i rodzina.

Niegolewo, p. Buk. «w 27647

Sposnloaei
Dnia 22 stycznia 1931 roku, o godz. 20.30, zasnęła w Bogu, po krótkich 

cierpieniach w Tuczkach na Pomorzu, opatrzona ostatniemi Sakramentami 
iw., nasza najdroższa i nigdy niezapomniana mateczka, ciocia, babcia 
i teściowa, ś. p. _ _ _ _Kord ula Kapsowa

z domu Zaremba * Lipińska.
• Nabożeństwo żałobne i złożenie zwłok do grobowca rodzinnego odbyło 

się dnia 25 stycznia r. b. w Koazelewach. w oięikim 8mutku pogrążona
rodzina.

Taczki, Poznań, Kończyce, Dąbrowa Wielka, Baranowicze, Kraków, 
Katowice, Grudziądz. zw 2<6ó5

nia 1 lutego 1931, o godzinie 22 zmarl po krótkich 
nach ukochany nasz przełożony, ś. p-

Sulimirski
Komisarz Okręgów. Związku Kas Chorych w Poznania
przeżywszy lat 63,

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 lutego r. b. 
o god?. 15, z domu żałoby w Poznaniu przy ul. Mickie­
wicza 21 na cmentarz jeżycki.

Dyrekcja i Urzędnicy
Okręgowego Związku Kas Chorych w Poznaniu.

Poznań, dnia 2 lutego 1931. dw 275

Dnia 1 lutego 1931 r., o godz. 22 zmarl po krótkich 
cierpieniach, ś. p.

Jan Sulimirski
Komisarz Okręgowego Związku Kas. Chorych w Poznaniu

przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 lu­
tego r. b. o godz. 15, z domu żałoby w Poznaniu przy 
ul. Mickiewicza 21, na cmentarz jeżycki.

Okręgowy Związek Kas Chorych 
w Poznania.

Poznań, dnia 2 lutego 1931 r. dw 2756

«W’-
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Dnia 2 lutego r. b. o godz. 1,15 zmarł nagle, opatrzony Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy, troskliwy ojciec, 
brat, teść, szwagier, wuj i dziadek, ś. p.

Albin ajewicz
przeżywszy lat 65. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Zmarłego odbędzie się dnia 5 b. m. o godz. 8, pogrzeb o godz. 15 z domu~| 
żałoby, o czem zawiadamiają w ciężkim smutku pogrążeni

Pniewy, Międzychód, Głuszyna, Pszczew, Poznań, Berlin, Micłrgan Cit ¿ona z dziećmi i rodziną.

Dnia 2 lutego 1931 roku zmarł nagle, nasz pracodawca, ś. p.

Albin Bogajewicz
właściciel fabryki maszyn, powozów i odlewni

W Zmarłym straciliśmy troskliwego opiekuna, którego światłe rady 
i cenne wskazówki pozostaną nam zawsze w pamięci.

nw 7613
Kierownik i pracownicy
firmy A. Bogajewicz, Pniewy.

Dnia 1 lutego 1931 r. zasnęła w Bogu, po dłu­
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra­
mentami św., nasza najlepsza matka i kochana 
babka, ś. p.

z Faigów

Józefa Jęczkowska
przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w czwar­
tek, 5 b. m., o godzinie 4 45 po poł., « domu ża­
łoby na cmentarz paraf jalny w Szamotułach.

Ciężko strapieni
dzieci 1 rodzina.

Szamotuły, dnia 2. II. 1931 r. iw 27 645

PIANINA
JAHNEGO

szczyt precyzji 
wykonania i dfw'ęku 
wielokrotnie premjowsne.

FntoryRn fortepianów
W. Jahne

Oddział Poznań
ulica Gwarna 10

Telefon 35-57
Ceny bezkonkurencyjne 

spłaty na 18 mitaięey.
Wyroby zagraniczne 
również na składzie, 

dw 2 725

BEZROBOTNI
BACZNOŚĆ 111

Panie i panowie. Skończyło 
sie bezrobocie. Poszukujemy 
zdolnych i niezdolnych, nawet 
i takich, którzy nigdy w życiu 
zastępcami, wzgl. agentami 
handlowymi nie byli i zamia­
ru nim byó nie mieli. Nadszedł 
dzień pożegnania sie z bieda- 
Z dniem dzisiejszym zaczyna­
my żywot w dostatku i dobro 
bycie gdyż dewiza nasza jest 
intenzywna praca i jeszcze raz 
praca Pierwszeństwo maja 
wszyscy bez względu na stan 
narodowość, wiek i pleć. Po 
czatkujacyęh pouczamy bez­
płatnie. Zarobek miesięczny 
od 500—1080 zł. zależnie od 
pilności, zapewniony i prze­
wyższa wszystkie dotychtza- 
sowe zarobki. Energiczniej­
szym stała praca miesięczna. 
— zwrot kosztów podróży 
UWAGA! Oferty przyjmuje­
my tylko do końca lutego. Pi 
sma wraz z fotograf jam — 
LWÓW. SKRYTKA POCZ­
TOWA 252. Na odpowiedź 
zalaczyć znaczek. nw 7174

9600 wystawców 

1 600 grup towarowych 

z 24 krajów

hierze udział w
Wiosennych
Targach Lipskich 1931 r.
stanowiących dla każdego przezor­
nego kupca jedyną sposobność do 
odpowiedniego wyboru i korzyst­
nego zakupu.

Początek Targów 1 Marca. 
Wszelkich informacyj udziela Przedstawiciel honorowj 
Lipskiego Urzędu Targowego
OTTO MIX, POZNAN,
ulica Kantaka 6a telefon 2396

rutynowana do prowadzenia 
żuinala ametyk. i kasy, pisząca 
na maszynie, ze znaiomością 
języka niemieck ego w słowie 
i piśmie do hurtowni potrzebna 
Załoszenia do Kurjera pod 
sdpw 21617

Wielebnemu Duchowieństwu, JWPanom Dyre­
ktorom i Profesorom, Sodalicji i Uczniom gimnaj urn 
im.Karola Marcinkowskiego, Ko lego mi Przyjaciołom 
Zmarłego, JWPanom Dyrektorom i Urzędnikom To­
warzystwa „Vesta”, Chórowi przy kościele sw, Mar­
cina oraz Krewnym i Znajomym za szczere dowody 
współczucia oraz liczne wieńce i udział w pogrze­
bie naszego najukochańszego syna i brata, ś. p,

Witolda Poleskiego
składają najserdeczniejsze

Bóg zapiać!
w nieutulonym smutku pogrążeni

rodzice, rodzeństwo i rodzina.sw ZT6M

Z Persji powrócił znany twórca przemysłu dywano 
wego w Polsce p. KAROL UTWINOWICZ i prowadzi tyl­
ko bardzo krótki czas

kursy dywanów oryginalnych perskich,
najnowszą techniką (na ramach) oraz smyrneńskich, - 
na które zostaną przyjęte panie i panowie. By dać moi 
ność każdemu wzięcia udziału w tak szlachetnych i pięk 
nych pracach, których w Polsce przemysł stwarzamy, ca 
łość kursu 14-dritowego po 2 godziny dziennie tylko 10 zł. 
Początek kursu w dniach 4 i 5 lutego. Wpisy oraz infor­
macje w dniach przed rozpoczęciem kursów od 10 do 14-ej 
i od 16 do 20 ej. Kursy dywanów Karola LITWINOWICZA 
Poznań, uL Strzelecka 33, I p. zw 27 599

Odzież
balową i wieczorową

najszybciej czyści chemicznie 
po niskich cenach

99BARWA tt
wł. S. Kałamajski.

Poznań: pi. Wolności 6. ul. Wielka 18, nar. W. Carbar 
Marsz. Focha 49, Wierzbięcice 49.
Rynek Jeżycki 1. nar ulicy Kraszewskiego. 

Toruń: ul. Szeroka 2L Ostrów; Rynek 28. 
Leszno: Rynek 25. Mosina: Farbiarska.

Pw 8108-1,IBS

Lekarz - dentysta

Adam Knobelsdorff
przeprowadził swój gabinet > Poznańskiej na

Dąbrowa kiego »*«»•»
narożnik Mickiewicza, Ul p. lew«, główne wejście.

KINO „RENAISSANCE“ 
Kantaka 8/9.

Dziś znakomita sensacja:
Harry Peel w filmie p. t.

„Człowiek bez nerwów“
. , : „Miljonowy Spadek*

łącznie 16 aktów. pth-sh-s,»

Załatwiam wszelkie sprawa
sądowe, karne, spadkowe, hi­
poteczne, waloryzacyjne, kon­
traktowe, administracyjne, po­
datkowe. ściągania należytości 
i t, p. Specjalny oddział prze­

pisywania maszyną.

M. Zuchowski,
Poznań. Pólwielska 20.

Pw 8 905-53,183

Znana firma artykułu markowego
poszukuje zdolnego, pilnego i solidnego

podróżującego
na całą Polskę. Kompetent musi znać branżę kolon- 
jalną i władać dobrze ię<ykiein polskun i niemieckim 
w słow e i piśmie. Podania z życioiysem, odpisami 
świadectw, referencjami oraz fotografią, w języku 
niemieckim pod nr. 5,10 do Biura Ogłoszeń „Par”, 
Poznań, Al, Marcinkowskiego 11. Pw 8919-5,10

FRANCUSKA do konwersacji
dli nioby starszej

na kilka godzin popołudniowych na okres 
dłuższy. Zgłoszeń1» z poważnemi referen­
cjami uprasza Kurier Pozo, pod zw 27 643

Possukują
sekretarza adwokackiego i notarjalnego.

Zgłoszenia Pleszew, Rynek 14, 
adwoirat i notar/usz KĘDZIERSKI
W każdą sobotę przyjmuję Zgłoszenia Poznań, Zwierzy 

niecka 22, ‘ *od 17-20. ZW 27 650

Adwokat przy Sądzie Grodzkim

poszukuje zastępcy na czas
4 do 6 tygodni, w mieś, luiym wzgl. marcu/ 
Łask, zgłoszenia proszę nadesłać do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod dw 2757

Budowlanym przedsiębiorcom
i rzemieślnikom sprzedam na zbliżający się sezon budowla­
ny z terenu mego (zwarta budowa) tuż przy kościele Ła­
zarskim, a położonym przy gotowych ulicach Marsz. Focha, 
Gust, Potworowskiego, Lodowej i Florjana Stablewskiego

14 parcel
wielkości K>0—1350 »» na korzystnych warunkach ewtl, 
bez wpłaty, EDMUND SUWALSKI, Do» Hipoteczna* 
Handlowy, Bydąoaaez, ni. Śniadeckich Ł —. Telefon 880,

Pw

Zapotrzebowanie bydła 
rasowego do Francji;

Czysto rasowe jałówki, mające od 16 do 20 miesięcy, za­
kupię w ilości 500 sztuk. Oferty z podaniem rasy i mo­
gącej być sprzedanej ilości, nadsyłać Spiesznie do: Mr. Bu­
dzyński Stanislas, Boulevard Gambetta 4 Maries les Mi­
nes, Pas de Calais, France. zw 27 653

DOM w Szamotułach Woj. Poznańskiem, przy 
głównej ulicy (gimnazjum żeńskie i męskie), 
piętrowy, z lylnem zabudowaniem, waszy* 
nowem urządzeniem stolarskiem, dwa 
składy oraz wolnemi ubikacjami, z po­

wodu zmiany przedsiębiorstwa zaraz do sprzedania zs 
40—45.000 zł przy wpłacie do ca. 25.000 zł. Adres Kurjer 

Poznański zw 27 057

Zwapnienie żył. Zdenerwowanie, osłabienie. SZą- 
dać bezpłatnej broszury o nie- 
szkodiiweiii leczeniu domowem od

Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr. 2.
Pw H5SH-S.M

Rado ZarzQdzajQCD
podaje do wiadomości, że dnia 25 lutego r. b., 
o godz. 5 po południu odbędzie się

dorotzne zebranie ogólne
w lokalu Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń 
Cukrowni w Polsce przy ut. Krakowskie Przedm. " 
m. 19 w Warszawie z następującym porządkiem 
dziennym:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego.
2. Odczytanie protokółu posiedzenia poprzed- 

niego.
8. Sprawozdanie Rady i Dyrekcji oraz jej 

wnioski w sprawie podziału osiągnieiej 
nadwyżki, wypłacenia zwrotów i powięk­
szenia kapitału zapasowego.

4. Odczytanie protokółu Komisji Rewizyjnej 
oraz jej wnioski.

5. Zatwierdzenie bilansu, preliminarza budżetu 
oraz udzielenie Radzie i Dyrekcji absolii’ 
torjum.

6. Zmiana statutu w myśl rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 1Ó. IX. 30 r.

7. Udzielenie Radzie pełnomocnictwa na kupno
domu, . .

8. Wniosek Rady w sprawie ubezpieczenia 
wytłoków.

9. Wybór Członków Rady na miejsce d3t^ 
pujących.

10, Wybór Członków Komisji Rewizyjnej- 
IX Wolne wnioakL Pw



Numer 52 — Kurier Pom&ńsM, wtorek, 3 lutego 1931 = Kłmua 13

Astma — Bronchitis
żądajcie bezpłatnej pouczającej broszurki ap «*:»

DR. MALOWAŃ i S-KA' - GDAŃSK 122.

Ostrzeżenie.
Niniejszem podają do ogólnej wiadomości, że za żadne 

dłngi porobione przez moją żoną Gabryelę Płaczek 
zamieszkałą w Ostrówkach powiat Chodzież nie odpowiadam.

nw 7610____________________________Jan Płaczek.
„W dn. 1 lutego b. r. przypada termin spłaty znajdującej 

się obecnie w obiegu serji II, 5% premjowej pożyczki dolaro­
wej, zwanej powszechnie dolarówką i od tego dnia Skarb 
Państwa już nie będzie płacił od tej pożyczki procentu 
i nie będzie dla niej losował wygranych (premij), a tylko 
obowiązany będzie zapłacić wartość wypisaną na obliga­
cji, t. j. 5 dolarów lub ich równowartość w złotych czyli 
44 złote z groszami. Jednakże wszyscy ci. którzy posiada­
ją teraźniejsze dolarówki, mogą je wymienić w terminie 
od dnia 3 stycznia do dnia 30 kwietnia 1931 r. bez żadnej 
dopłata na obligacje nowej pożyczki premjowej, również 
dolarowej,kktórą Skarb Państwa wypuszcza na lat 10 pod 
nazwą: „serja III. premjowej pożyczki dolarowej“. Przy 
wymianie można nadto dokupić na każde dwie wymie­
niane dolarówki jedną obligację nowej pożyczki za ulgo­
wą ceną 5 dolarów albo za 44 złote 57 groszy, a jeśli kto 
zażąda wymiany przed 1 lutego 1931 r., to otrzyma rów­
nocześnie wartość ostatniego kuponu dolarówki przed 
terminem jego płatności. Każda obligacja nowej pożyczki 
przedstawia wartość 5 dolarów, co równa się 44 złotym 
§7 groszom, jednak po dniu 30 kwietnia 1931 r. cena sprze­
dażna jednej obligacji będzie już wynosiła 6 dolarów albo 
53 złote 48 groszy. Sakrb Państwa płaci od tej pożyczki 
4% rocznie i prócz tego co dwa miesiące rozlosowuje po­
między posiadaczy ohligacyj wygrane (premje), z których 
największa wynosi 40 tysięcy dolarów, najmniejsza 100 
dolarów, przyczem wszystkie obligacje stale w ciągu 10 
lat biorą udział w losowaniach wygranych. Sprzedaż obli- 
gacyj nowej pożyczki i wymiana na nie obligacyj dola­
rówki będzie się odbywała w Centralnej Kasie Państwowej 
w Warszawie, w Oddziałach Pocztowej Kasy Oszczędności, 
Banku Gospodarstwa Krajowego i Banku Polskiego i Ban­
ku Polskiego oraz we wszystkich kasach skarbowych.

Magistrat podając powyższe do wiadomości zwraca 
specjalną uwagę na korzyści wynikające z wymiany do- 
iarówek i zachęca obywatelstwo do jaknajliczniejszego 
skorzystania. nw 7 624-5

 Magistrat.
OBWIESZCZENIE

W rejestrze handlowym Oddział B. wpisano: 1) dnia
12 listopada 1930 nr. 923 przy firmie Francuska Spółka Ak­
cyjna Banque Franco Polonaise, Paryż, Oddział w Pozna­
niu. Firma brzmi odtąd: Banque Franco Polonaise, Od­
dział w Poznaniu. Prokura Edmunda Millera wygasła z 
dniem 1 października 1930. Henrykowi Bayle z Łodzi udzie­
lono prokury łącznej w ten sposób, że zastępować będzie 
oddziały, agentury i podagentury Spółki w Polsce i wol- 
nem mieście Gdańsku wspólnie z dyrektorem, wicedyrek- 
'orem. prokurentem lub pełnomocnikiem. 2) dnia 12 listo­
pada ¡930 nr. 939 przy firmie Bezana Śnieg, Spółka z ogra­
niczoną odpowiedzialnością, Poznań. Kierownicy Leon Za­
wodny i Marjan Krzywoń ustąpili. Jedynym kierownikiem 
jest Jan Ryszard Zawodny. Spółkę zastępuje jeden kie­
rownik. 3) dnia 12 listopada 1930 pod nr. 987 firmę Te Ka 
"e, Handel Komisowy, Spółka z ograniczoną odpowiedzial­
nością, Poznań. Przedmiotem spółki jest handel komisowy 
samochodami wraz z przyborami i innemi artykułami. 
Kapitał zakładowy wynosi 20 000 złotych. Kierownikiem 
jest kupiec Zygmunt Pawłowski z Poznania. Spółka z ogra­
niczoną odpowiedzialnością. Statut ułożono aktem notarjal- 
nyna z 20 października 1930. 4) dnia 24 listopada 1930 pod

1 przy firmie Powszechne Towarzystwo Elektryczne
A. E. G„ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w War­
szawie, Oddział w Poznaniu. Prokura Borysa Rohrera wy- 
gasia. 5) dnia 24 listopada 1930 nr. 252 przy firmie Związ­
kowa Centrala Maszyn, Spółka Akcyjna, Poznań. Prokura 
'or^aPa Zielińskiego wygasła. 6) dnia 26 listopada 1930 

nr. 200 przy firmie Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredyto­
wego, Poznań. Prokura Dr. Bronisława Zakrzewskiego wy- 
k’asia. Dr. Bronisława Zakrzewskiego z Poznania wybrano 
Ja a<Î.a8tçpc® czl°nka zarządu, 7) dnia 26 listopada 1930 
ar. 336 przy firmie Pol, Polska Fabryka Wyrobów Papie­
rowych, Towarzystwo z ograniczoną poręką, Poznań. Pro­
kura Ignacego Kanteckiego wygasła. Marji Kwiatkowskiej 

ota an'tt udzielono prokury. 8) dnia 26 listopada 1930 
sr*iu przy iirmle Lubań Wronki, Przemysł Ziemniaczany, 

Akcy1n«. Luboń. Prokury łączne Władysława Bie-
,1« mon ‘ Jerzego Lisiewicza wygasły. 9) dnia 26 listopa-

, 1939 nr. 928 przy firmie Poznańskie Zjednoczone Cegiel-
,-1®’ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. 
’„¡nWal^ zebrania udziałowców z dnia 1 sierpnia 1930 roz- 

lązano spółkę. Likwidatorem mianowano Hipolita Szmyt- 
1 Po?nanla- 1°) dnia 2 grudnia 1930 nr. 922 przy

,® “L Wawrzyniak, Spółka z ograniczoną odpowie-
„v81®0®®“*’ Hurtownia rowerów 1 części, Poznań. Kierow-
,5 llr®y Michał Przepióra został odwołany. Spółkę za- 

UJe i®den kierownik. 11) dnia 2 grudnia 1930
M,i_nr 988 firmę Polskie Zakłady Siemensa, Spółka Ak- 
¡7, w Warszawie, Oddział w Poznaniu. Celem spółki 
hin- Prowadzerjie na obszarze Państwa Polskiego przedsię- 
h„.j, a »Isktrotechnicznego w Celach fabrykacyjnych i 
fin vow,ych- Kapitał zakładowy wynosi 568 750 złotych, 
li«,.. , ®tu wyk<?nawczego wybrano panów Waltera Mol- 
rektn Leona Goldstauba i Ludwika von Winterfelda. Dy- 
i w, m zasądzającym mianowano Pawła Mackiewicza 
ezlnnv8zawy- Do zastępstwa spółki upoważnieni są dwaj 
knmii « 9 kornitetu wykonawczego, lub jeden z członków 
jedenI9tu yyfconawczego i dyrektor zarządzający, lub leż 
rektor1 cz‘or’Ków komitetu wykonawczego względnie dy- 
t»vn zari®dzający wspólnie z jednym z prokurentów do 
w,tn „P0Wîinionych lub dwóch prokurentów do tego upo- 
1 Wua? , ‘ Pro>™ry udzielono Gustawowi Hübnerowi 
rowi 5,ysîawowi Fiala z Warszawy, Adamowi Ebenberge- 
tiatknwi Lw”°,wa- Dominikowi Kiborttowi, Stefanowi Pere- 
dervknn^ nWl’ Pené Kuhn Bubnaowi w Warszawie, Fry- 
poidnwi oh(la i Karolowi Wesche w Katowicach, Leo- 
Gdań«v,. ,®nc®,ow> w Poznaniu i Robertowi Heinemu w 
rJalnvm ' , P,ó^ka Akcyjna. Statut ustalono aktem nota- 
»ieniem Z • ,luteSO 1922 oraz zmieniono takowy postano- 
blikm,™Lm,n'etrów Przemysłu i Handlu oraz Skarbu opu- 
1?) dni^7m w Monitorze Polskim z 8 lutego 1923 nr. 31. 
»półka V grudnia 1930 P°d nr. 989 firmę Jen Musiał i S-ka, 
miotem °araniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Przed­
ni, nrnwoH, *!Ębiorsłwa iest hundel artykułami męskie- 
’żewskiphacSflni,? Jvar»ztatów krawieckich, czapnlczych i 
rownikam,- KaP,tał zakładowy wynosi 20 000 złotych. Kłe- 
poïnani? tnÀupcy Ian Mu»ial ’ Witold Fremke, obaj z 
'ut ust* Inn« Sv» Î 1 ośnieżoną odpowiedzialnością, gtą-
5 grudmî ?<»o em notarialnym z 30 września 1930 là) dnia' 

łi«U w. 4d5 przy firmie Zachodnio Polski Syn-

dykat Węglowy, Towarzystwo z ograniczoną poręką, Po­
znań. Kapitał zakładowy wynosi obecnie 600 000 złotych.I 
Wiktora Jędcuska wybrano zastępcą kierownika. Prokura' 
Wiktora Jędruska wygasła. Uchwalą walnego zebrania; 
udziałowców z 28 października 1930 zmieniono § 3 statutu 
(kapitał zakładowy). 14) dnia 5 grudnia 1930 nr. 488 przy 
firmie Drukarnia Robotników Chrześcijańskich, Spółka 
Akcyjna, Poznań, Uchwalą walnego zebrania akcjonariu­
szy z 30 czerwca 1930 zmieniono § 3 (nominalna wartość 
akcji), g 5 (sposób wyboru członków rady nadzorczej), 8 1 
(sposób zwoływania walnych zebrań), 8 8 (przewodnictwo 
na walnych zebraniach), 8 9 (sposób glosowania) i 8 12 sta­
tutu (podział zysku), uzgadniając równocześnie statut z no­
wenn przepisami o spółkach akcyjnych. 15) dnia 5 grudnia 
1930 nr. 839 przy firmie Elektrolux, Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością w Warszawie, Oddział w Poznaniu. 
Uchwałą walnego zebrania udziałowców z dnia 19 listopa­
da 1929 podwyższono kapitał zakładowy o 350 000 złotych 
na 500 000 złotych. 16) dnia 5 grudnia 1930 nr. 972 przy fir­
mie HOntsch i S-ka, Spółka z ograniczoną odpowiedzialno­
ścią, Poznań-Rataje. Marcelego Komendzińskiego ze sta­
nowiska kierownika odwołano. 17) dnia 12 grudnia 1930 
pod nr. 990 firmę Tytońhurt, Spółka z ograniczoną odpo­
wiedzialnością, Poznań. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest 
hurtowna sprzedaż wyrobów tytoniowych. Kapitał zakła­
dowy wynosi 31500 złotych. Kierownikami są kupiec Le­
on Bayer, kupiec Kazimierz Godziszewski, kupiec Wacław 
Komornicki, kupiec Zygmunt Komornicki, kupiec Franci­
szek Koszewski, kupiec Bronisław Marcinkowski, wszyscy 
z Poznania. Do zobowiązania spółki wystarczy podpis 
dwóch udziałowców. Spółka z ograniczoną odpowiedzial­
nością. Statut ustalono aktem notarjalnym z dnia 26 wrześ­
nia i 28 listopada 1930. Organem publikacyjnym jest Mo­
nitor Polski 18) dnia 12 grudnia 1930 nr. 310 przy firmie 
Poznańsko Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń, Spół­
ka Akcyjna, Poznań. Stefanowi Chojeckiemu, Mieczysła­
wowi Przybylskiemu, Janowi Haydukowi, Antoniemu Sa­
wińskiemu, wszystkim z Poznania, udzielono prokury w 
ten sposób, że każdy z wymienionych jest upoważniony 
do zastępowania firmy z jednym członkiem zarządu lub 
też z drugim prokurentem. 19) dnia 12 grudnia 1930 nr. 979 
przy firmie Państwowe Zakłady Przemysłowo Zbożowe, 
Oddział Poznań. Kazimierzowi Najgrakowskiemu z Pozna­
nia udzielono prokury łącznej na oddział w Poznaniu. 
20) dnia 12 grudnia 1930 nr. 401 przy firmie Centrala Odzie­
ży Roman Tilgner 1 Spółka, Towarzystwo z ograniczoną 
poręką, Poznań. Uchwałą zebrania udziałowców z dnia 
1 listopada 1930 rozwiązano spółkę, kupiec Czesław Tilg­
ner z Poznania jest likwidatorem. 21) dnia 20 grudnia 
1930 nr. 822 przy firmie Gaz, Fabryka Gazów Przemysło­
wych, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. 
Firma wygasła bez przeprowadzenia likwidacji z powodu 
przejęcia jej przez nowopowstałą firmę Gaz, Spółka Akcyj­
na. 22) dnia 20 grudnia 1930 nr. 52 przy firmie Drukarnia 
i Księgarnia św. Wojciecha, Spółka z ograniczoną odpowie­
dzialnością, Poznań. Celem spółki jest katolicka działal­
ność naukowa, oświatowa i społeczno-dobroczynna w Ar- 
chidjecezjach Poznańskiej i Gnieźnieńskiej, a dla osiągnię­
cia tego zadania prowadzenie drukarni i księgarni pod fir­
mą Drukarnia i Księgarnia Św. Wojciecha oraz prowadze­
nie innych interesów wchodzących w zakres drukarstwa 
księgarstwa, papiernictwa, jakoteż produkcji i zbytu Przy­
borów kościelnych. Spółka jest w tym celu uprawniona 
nabywać lub zawiązywać podobne przedsiębiorstwa albo 
też brać udział w takich przedsiębiorstwach względnie 
przejmować ich zastępstwo. Uchwałą walnego zebrania 
udziałowców z dnia 20 października .1930 zmieniono § 7 
fprzejście udziału), § 11 (podział zysku) i § 17 statutu (spo­
sób likwidacji). 23) dnia 20 grudnia 1930 nr. 412 przy fir­
mie Warta, Towarzystwo Reasekuracyjne, Spółka Akcyjna 
w Poznaniu. Uchwałą walnego zebrania z dnia 26 sierp­
nia 1930 obniżono kapitał zakładowy do 125 000 złotych 
przez wydanie 1250 akcyj IV emisji po 100.— złotych no­
minalnie, które zamienia się w stosunku 800 złotych nomi­
nalnie akcyj I. II. i III. emisji na 100 złotych IV. emisji 
Obniżenia dokonano. Uchwałą tegoż zebrania podwyższo 
no kapitał zakładowy o 875 000 złotych przez wydanie 8750 
akcyj na okaziciela po 100 złotych nominalnie V. emisji po 
kursie emisyjnym 125 złotych. Kapitał zakładowy wynosi 
1000 000 złotych. Podwyższenia dokonano. W miejsce ustę 
pującego Emila Betchera wybrano jako członków zarządu 
Dr. Tadeusza Poznańskiego i Stanisława Wądołowskiego, 
obaj z Warszawy. Uchwałą walnego zebrania z dnia 26-go 
sierpnia 1930 uzupełniono statut nowemi §§ 24 (fundusz na 
rewaloryzację kapitału zakładowego), 25 (sposób tworzenia 
funduszu rewaloryzacji kapitału zakładowego), 26 (warun­
ki przelewu funduszu rewaloryzacji kapitału zakładowego 
do kapitału zakładowego), oraz zmieniono § 5 (kapitał za­
kładowy). 24) dnia 23 grudnia 1930 pod nr. 991 firmę Cen­
trala Handlowa Ziemian, Spółka Akcyjna, Poznań. Przed­
miotem przedsiębiorstwa jest handel produktami rolnicze 
mi oraz dostarczanie rolnictwu nawozów sztucznych, wę­
gli, paszy oraz wszelkich innych przedmiotów, potrzebnych 
do prowadzenia gospodarstwa rolnego. Spółka jest upraw­
nioną do zawierania wszelkich tranzakcyj wchodzących w 
zakres interesów rolniczo-handlowych. Kapitał akcyjny 
wynosi 250 000 złotych i składa się z pięciu akcyj imien­
nych, każda po 50 000 złotych. Członkami zarządu są Ka­
zimierz Dziembowski, Stanisław Zakrzewski, Kazimierz 
Górski, Marjan Bartkiewicz, wszyscy z Poznania. Jeżeli 
zarząd spółki jest wieloosobowy, natenczas do zastępowa­
nia spółki wystarczy współdziałanie dwóch członków za­
rządu albo też jednego członka zarządu łącznie z proku­
rentem. Spółka Akcyjna. Statut ustalono aktem notarjal­
nym z dnia 5 grudnia 1930. Czas trwania spóiki nie jest 
ograniczony. 25) dnia 30 grudnia 1930 nr. 311 przy firmie 
Tri, Towarzystwo robót lnżynlerskioh, Spółka Akeyjną, Po­
znań. Przedmiotem działalności przedsiębiorstwa jest bu­
downictwo przyziemne wszelkiego rodzaju, jak budowa 
kolei, dróg bitych i wodnych, portów morskich i rzecznych 
itp., budownictwo naziemne, szczególnie w konstrukcji żel­
betowej, jak budowa mostów, zakładów fabrycznych, gór­
niczych, hutniczych itp„ budowa domów mieszkalnych , 
osiedli wszelkiego rodzaju, uzyskiwanie koncesji na budo­
wę i eksploatację kolei żelaznych użytku publicznego oraz 
dróg wszelkiego rodzaju, eksploatacja własnych zakładów 
przemysłowych jak tartaków, cegielni, cementowni, kamie­
niołomów, warsztatów budowy i remontu inwentarza ko­
lejkowego i budowlanego, jako i innych wytwórni mate­
riałów budowlanych, prowadzenie wszelkich tranzakcyj 
handlowych, złączonych bezpośrednio lub pośrednio z bu­
downictwem oraz eksploatacją posiadanych zakładów prze­
mysłowych, projektowanie, rzeczoznawstwo, porada tech­
niczna we wszystkich sprawach budowlanych. Uchwalą 
zwyczajnego walnego zebrania akcjonariuszy z dnia 30-go 
październik» 1930, zmieniono 8 2 statutu (przedmiot przed­
siębiorstwa) oraz uzgodniono statut z nowem prawem o 
spółkach akcyjnych po myśli Rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 22 marca 1928. 26) dnia 
31 grudnia 1930 nr, 962 przy firmie Wielkopolska Księgar­
nia Nakładowa Karola Rzepeckiego w Poznania, Spółka 
z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Kierownik epół- 
ki Kazimierz Chojnacki ustąpił, 27) dnia 31 grudnia 1939 
nr. 906 przy firmie Gorgo Fabryka Chemiczno-Technlczna, 
Spółka z ograniczaną odpowiedzialnością, Poznań, W miej­
sce ustępującego kierownika Dr. Jana Adamskiego, wy­

brano kupca Bolesława Brodniewicza z Poznania. 28) dnia 
31 grudnia 1930 nr. 344 przy firmie Drukarnia Poznańska, 
Towarzystwo Akcyjne, Poznań. Uchwalą walnego zebrana 
akcjonariuszy z dnia 31 października 1930 spółkę rozwią­
zano. Likwidatorem mianowano Zofję Szymyślikową z i o- 
znania. 29) dnia 31 grudnia 1930 pod nr. 992 firmę Frącko­
wiak I S-ka, Młyn Parowy w Mosinie, Spółka z ograniczo­
ną odpowiedzialnością, Mosina. Celem przedsiębiorstwa 
jest prowadzenie młyna parowego oraz handel przetwora­
mi mlynarskiemi i nabycie miyna parowego,»znajdującego 
się na nieruchomości Mosina karta 371, zakupionego dla 
spółki dnia 29 grudnia 1930 przez Aleksandra Frąckowiaka. 
Kapitał zakładowy wynosi 28 000 złotych. Kierownikami są 
kupiec Jan Frąckowiak z Mosiny i rolnik Kazimierz Kur- 
kowski z Janówca. Spółkę zastępuje dwóch kierowni­
ków łącznie. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. 
Statut ustalono aktem notarjalnym z dnia 29 grudnia 1930. 
30) dnia 31 grudnia 1930 pod nr. 993 firmę Wanda, Spółka 
dla handlu maszyn do szycia, z ograniczoną odpowie­
dzialnością, Poznań. — Przedmiotem przedsiębiorstwa 
jest sprzedaż maszyn do szycia, połączona z prowadze­
niem warsztatu reparacyjnego. Kapitał zakładowy wynosi 
20 000 złotych. Kierownikami są kupiec Czesław Lauscb 
i mistrz mechanik Sylwester Kozacki, obaj z Poznania 
Spólkę zastępuje dwóch kierowników łącznie. Spółka » 
ograniczoną odpowiedzialnością. Statut ustalono aktem 
notarjalnym z dnia 29 grudnia 1930. Poznań, 31 grud- 
dnia 1930. Sąd Grodzki.______________________nw 7 403

2. N. 2/30. UCHWALA. Na wniosek dlużniczki Wła­
dysławy Cleślewiczowej, kapcowej w Strzelnie, przedłuża 
się udzielone dlużniczce odroczenie wypłat na dalsze 3 mie­
siące, t. j. do dnia 6 maja 1931 r. Uchwala niniejsza jest 
natychmiast wykonalna. Koszty ogłoszenia i postępowania 
ponosi dłużniczka. Strzelno, dnia 31 stycznia 1931 r. 
nw 7 402 Sąd Grodzki.

Na wniosek firmy Wiktor Wojciechowski w Poznania, 
Stary Rynek 84, z dnia 29 grudnia 1930 r., udziela się od­
roczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od 21 styczni» 
1931 r. do 21 kwietnia 1931 r. Nadzorcą sądowym mianuje 
się Dr. Edmunda Wasika w Poznaniu, ul. Kochanowskie­
go 5. Poznań, dnia 21 stycznia 1931 r. Sąd Grodzki 2-a

nw 7 404
OBWIESZCZENIE. W tutejszym rejestrze spółdzielni 

wpisano dnia 10 grudnia 1930 r. pod liczbą 341 następującą 
spółdzielnię: „Własna Zagroda“ Spółdzielnia Hipoteczno- 
Kredytowa z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań.
Spółdzielnia ma na celu podniesienie gospodarcze człon­
ków przez wzajemną pomoc i współdziałanie w dziedzinie 
hipoteczno-kredytowej. — Przedmiotem działalności jest: 
1) przeciwdziałanie brakowi mieszkaniowemu przez udzie­
lanie bezprocentowych pożyczek swoim członkom: a) na 
zakup gruntu budowlanego, b) na budowę własnego domu, 
c) na zakup nieruchomości, d) na spłaty wzgl. wykup hi­
potek niekorzystnych, e) na regulację spadków. 2) Groma­
dzenie i dostarczanie potrzebnych na powyższe cele kapi­
tałów za pomocą oszczędności, składanych przez członków 
w postaci wstępnego i składek regularnych. Dalszym ce­
lem spółdzielni jest: 1) zakup gruntów budowlanych, 2) bu­
dowa zdrowych mieszkań, 3) nabywanie nieruchomości dia 
celów spółdzielni. Udział wynosi 100 złotych, płatny przy 
wstąpieniu do spółdzielni. Zarząd stanowią: Karol Seidler, 
kupiec, i Łucjan Janusz, kupiec, obaj z Poznania. Czas 
trwania spółdzielni jest nieograniczony. Czasopisma prze­
znaczone do ogłoszeń są: Agentura i Komis, Kurjer.Poznań- 
ski, Dziennik Bydgoski i Poradnik Spółdzielni. Rokiem 
obrachunkowym jest rok kalendarzowy. Zarząd składa 
się z trzech członków. Do oświadczenia woli w imieniu 
spółdzielni potrzebne jest współdziałanie conejmniej dwóch 
członków zarządu. Pozostały w razie likwidacji po wy­
płaceniu wszelkich długów i udziałów członków majątek 
spółdzielni przekazuje się Związkowi Rewizyjnemu na ce­
le ruchu spółdzielczego, a w szczególności na zużycie fun­
duszów dla nowopowstających spółdzielni w najbliższej 
okolicy zlikwidowanej spółdzielni. Poznań, 17 grudnia 
1930 roku. Sąd Powiatowy. nw 7 405

PRZETARG OFERTOWY
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Po­

znania, ui. Dąbrowskiego 12, ogłasza niniejszem pui.u-zny 
przetarg na wykonanie:

prac malarskich
przy budowie domów mieszkalnych dla robotników w Gdy­
ni, ul. Świętojańska.

Wadjum w wysokości 2.000.— zł. należy składać w Ka­
sie Zakładu Pracowników Umysłowych w Poznaniu w go­
towce lub w inny sposób podany w warunkach przy kosz­
torysie ślepym, a kwit dołączyć do- oferty.

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach 
z napisem: ¡.Oferta na prace malarskie przy budowie do­
mów robotniczych w Gdyni“, — do dnia 9 lutego 1931 r„ 
godziny 11-teJ w Z. U. P. U. w Poznaniu, ul. Dąbrowskie­
go 12, Wydział Bud., III ptr., gdzie za poprzednią opłatą 
3.— zł. w kasje Z, U. P. U. otrzymać można podkładki ofer­
towe j gdzie nastąpi otwarcie ofert w obecności przybyłych 
oferentów. Rysunki przedkłada oraz wszelkich wyjaśnień 
udziela oprócz Z. U. P. U. w Poznaniu, kierownik budowy 
p. inż. W. Tomaszewski w Gdyni, ul. Abrahama. Doro 
Warszawskiego Tow. Ubezpieczeń, w godzinach od 9-—li 
telefon 11-51.

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Po­
znaniu zastrzega sobie prawo wyhoru oferentów, nie­
uwzględnienia żadnej oferty lub też wyłączenia pewnych 
pozycyj kosztorysowych.

Oferty meżna składać li tylko na drukach dostarczo­
nych przez Zakład.
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznania

Pw 8 687-4,154
PRZETARG PRZYMUSOWY

Dnia 8. bm. o godzinie 9,30 przed południem sprzedam n» 
składnicy spedytor* Z. Stachów skiego w Poinaniu, Ma!e Garb»- 
ry 9: zw 27 fMŚ

12 050 paszek konserw jarzynowych I owocowych w skrzy­
niach oryginalnych ora* samoehdd ciężarowy, maszynę 
do pisania i tase żelazna za natychmiastowa zaplata.

___________Konarski, komornik sadowy s polecei a.

Ha Ha Si
na Giełdzie handl. ul. Stawna 13.

W czwartek, dnia 5 b. m., o godz. U-toj, sprzedawać 
będę dobrowolnie najwięcej dającemu za gotówkę:

3 jadalnie dębowe rozm. wielkości, sypialnię jasno- 
dębową, pokój męski clerono-dębowy, 4 kluby w skó- 
rze bardzo eleg„ ławki, krzesła l stół ogrodowy, stóf 
okrągły, 3 krzesła do biurka (fotele), obrazy rozm«

d” ,*°ara' 1W»PP l wiele innych 
przedmiotów- g 9,0.5^190

Licytacja cdbędij« się napewno,
Wladysław Wojciechowski

uprawniony licytator i taksator Stawna 13. Taiefon 2868.
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PRZETARG OFERTOWY
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Po­

znania, ul. Dąbrowskiego 12, ogłasza niniejszem publiczny 
przetarg na wykonanie:

prac szklarskich
przy budowie domów mieszkalnych dla robotników v Gdy­
ni, ul. Świętojańska.

Wadjum jw wysokości 1.000.— zł. należy składać w Ka­
sie Zakładu Pracowników Umysłowych w Poznaniu w go­
tówce lub w inny sposób podany w warunkach przy kosz­
torysie ślepym, a kwit dołączyć do oferty.

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach 
s napisem: „Oferta na prace szklarskie przy budowie do­
mów dla robotników w Gdyni" — do dnia 13 lutego 1931 r., 
godziny 11-tej, w Z. U. P. U. w Poznaniu, ul. Dąbrowskie­
go 12/18, Wydz. Bud., III p,, gdzie za poprzednią opłatą 
2.— zl. w kasie Z. U. P. U. otrzymać można podkładki ofer­
towe i gdzie nastąpi otwarcie ofert w obecności przybyłych 
oferentów Rysunki przedkłada oraz wszelkich wyjaśnień 
udziela oprócz Z. U. P. U. w Poznaniu, kierownik budowy 
P- inż. W. Tomaszewski w Gdyni, ul. Abrahama, Dom 
Warszawskiego Tow. Ubezpieczeń, w godzinach od 9—11, 
telefon 11-51.

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Po­
znaniu zastrzega sobie prawo wyboru oferentów, nie­
uwzględnienia żadnej oferty lub też wyłączenia pewnych 
pozycyj kosztorysowych.

Oferty można składać li tylko na drukach dostarczo­
nych przez Zakład.
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu

Pw 8 690-4,153

sprzedania. Oferty Kurier 
zdw 61 612

Bobrowy kołnierz
prawdziwy, wielki, ma’’' noszony 
tanio na sprzedaż. Ul. Stroma 
24. I.. lewo. zdw 61269

Ślubne
obrączki, podarki imieninowe, za­
ręczynowe od 10 do 100 zl poleca 
Gawlikowski, iw. Marcin 40.

zdw 61 626

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 ałów.

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Po­
znaniu, ul. Dąbrowskiego 12, ogiasza niniejszem publiczny 
przetarg na wykonanie:

prac malarskich
przy budowie domów* mieszkalnych dla urzędników w Gdy­
ni, przy Alei Kasyna.

Wadjum w wysokości 1.500.— zł. należy składać w Ka­
sie Zakładu Pracowników Umysłowych w Poznaniu w go­
tówce lub w inny sposób podany w warunkach przy kosz­
torysie ślepym, a kwit dołączyć do oferty.

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach 
z napisem: „Oferta na prace malarskie przy budowie do­
mów dla urzędników w Gdyni“ — do dnia 9 lutego 1931 r., 
godziny 11-tej, w Z. U. P. U. w Poznaniu, ul. Dąbrowskie­
go 12/16, Wydz. Bud., III p., gdzie za poprzednią opłatą 
3.— zi. w kasie Z. U. P. U. otrzymać można podkładki ofer 
towe i gdzie nastąpi otwarcie ofert w obecności przybyłych 
oferentów. Rysunki przedkłada oraz wszelkich wyjaśnień 
udziela oprócz Z. U. P. U. w Poznaniu, kierownik budowy 
p. inż. W. Tomaszewski w Gdyni, ul. Abrahama. Dom 
Warszawskiego Tow. Ubezpieczeń, w godzinach od 9—11. 
telefon 11-51.

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Po­
znaniu zastrzega sobie prawo wyboru oferentów, nie­
uwzględnienia żadnej oferty lub też wyłączenia pewnych 
pozycyj kosztorysowych.

Oferty można składać li tylko na drukach dostarczo­
nych przez Zakład.

PRZETARG OFERTOWY
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu

Pw 8 689-4,155

PRZETARG OFERTOWY
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w P&, 

znaniu, ul. Dąbrowskiego 12, ogłasza niniejszem publiczny 
przetarg na wykonanie:

prac szklarskich
przy budowie domów mieszkalnych dla urzędników w Gdw 
ni przy Alei Kasyna.

Wadjum w wysokości 700.— zi. należy składać w Ka, 
sie Zakładu Pracowników Umysłowych w Poznaniu w go, 
tówce lub w inny sposób podany w warunkach przy kos» 
torysie ślepym, a kwit dołączyć do oferty.

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach 
z napisem: „Oferta na prace szklarskie przy budowie Jo- 
mów dla urzędników w Gdyni“ — do dnia 13 lutego 1931 r. 
godziny 13-tej w Z. U. P. U. w Poznaniu, ul. Dąbrowskie­
go 12, Wydział Bud., III ptr., gdzie za poprzednią opłatą 
2.— zł. w kasie Z. U. P. U. otrzymać można podkładki ofer­
towe i gdzie nastąpi otwarcie ofert w obecności przybyłych 
oferentów Rysunki przedkłada oraz wszelkich wyjaśnień 
udziela oprócz Z. U. P. U. w Poznaniu, kierownik budowy 
p inż. W. Tomaszewski w Gdyni, ul. Abrahama. Dotą 
Warszawskiego Tow. Ubezpieczeń, w godzinach od 9—n 
telefon 11-51.

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Po. 
znaniu zastrzegę sobie prawo wyboru oferentów, nie­
uwzględnienia żadnej oferty lub też wyłączenia pewnych 
pozycyj kosztorysowych.

Oferty można składać li tylko na drukach dostarcza 
nych orzez Zakład.
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznania

Pw 8 688-4,152

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: z 18924, n2735, d 1790 
I L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Dom i Kanapy I Dom
? ogrodem i rola, nadający sie ¡Boksy, stoły restauracyjne okrą- w matem mieście w Poznańskiem
bardzo dla kolędzie t zaraz do'gle i czworokątne, skrzydło wie-C y* erzozi a yi i »i i lt Awt»? TZ” — 4 I „  i _   r!- - 1    deńskie, salonik mahoniowy em 

pire. salonik czarny i różne me­
ble antyczne odda tanio Poznań­
ski Dom Komisowy. Dominikań­
ska 3. telefon 11-44

Pw 8911-5.2

Najtaniej
wyprzedaje płaszcz^ damskie, 
zimowe, wykonuje miarowe. Jó­
zef Szuster, Stary Rynek 76.

zdw 61279

Pianino
Plac Sapieżyński 11. siodlarnia. 

Pw 8909 53.186

Majątek
350 mórg blisko Poznania, aprze- 
aa tamo Samoliński, Poznań. 
Wielkie Garbary 42. zdw 61485

Dcm
rodzaju willi przy Poznaniu 

sprzeda tanio Śamolifiski, Po- 
ąnań. Wielkie Garbary 42.

zdw 61 484

Dom
murowany, dużym ogrodem Gór- 
czynie, 18 000. wpłaty 12 060 
sprzedam. Tomczak. Wifeżzbieżi- 
ce 31. zdw 61488

Maszyna
szewska, długie ramie. Matejki 
50, Deckert. zdw 61 281

Piekarnię
w mieście powiatowem odstąpię 
zaraz. Oferty Kurier zdw 61 297

Radjo
Telefunken 4 lampkowy. maszyn« 
krawiecka sprzedam. Szamarzew­
skiego 19. II. lewo. zdp 61 385

Biały Tydzień
Wszystkie plólna po cenach fa- 
brycznych. Nansuk angielski 100 
cm. biały 2.50. Nansuk angielskiMotocykl

8% gwarancja. Zgłoszenia War- U/i- “»?-sztat Samochodowy Gewiss. Bu- .CF\ kolorowy 2,7o
kowska 9. teiefon 75 33 

zd w 60 424

^Sprzedaż inwenturowa
Na wszystkie artykuły wysoki 
rabat. „Dumont“, Marszalka Fo­
cha 24, towary krótkie.

Pw 8 906-53,179

Spodnie
litewki robocze do dalszej sprze­
daży najkorzystniej. Domini­
kańska 2. zdw 61 041

angielska 100 cm 4.50 
szwajc. 113 cm 3,30 4.10 Voile
szwajc. 150 em na firany 5,70 

Pp 4 195

Skład
z urządzeniem, nadajaey sie na 
każda branże, trzy pokoje i ku 
ehnia, z całkowitem umebłowa 
niem. w centrum miasta Ino­
wrocławia z powodu wyjazdu na­
tychmiast sprzedam. Zgłoszenia 
pisemne kierować Szymkowiak, 
Poznań. Wielkie Garbary 5.

dw 2 734

Posiadłość
przedmieście Poznania 7 500 m*, 
trzema budynkami mieszkalnemi 
i gospodarczemi duży ogród owo-

Gospodarstwo
33 morgi, w dużej wsi s<przeda- 

y korzystnie. Agrapol. Poznań, 
abrowekiego 2. zdw 61602

Pianino
krzyżowe sprzedam. Piekary 5, 
II. lewo. zdw 61583

Dom
2 pokoje kuchnia — wolne. 1.200 
metrów kwadratowych ogrodu 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 61 548

Majątek
9 200 mórg, dom 10 pokoi, wszyst­
kie budynki jak nowe, ziemia ku­
jawska. we wysokiej kulturze, 
inwentarz bogaty wedle starości 
sprzedamy, cena przystępna, 
wpłaty do 400 000 ri, Agrapol. 
Poznań. Dąbrowskiego 2. telefon 
6571. zdw 61 601

Domek
sldadem 14 morgi ziemi przy Po 
zhaniu 6 500. wpłaty 4 000. —
Wszechpolska Agencja.. Długa 6.

zdw 61 621
Młyn

Jarowy, przemiału 140 ctr. sprze- 
am. wpłaty 25 000. Agrapol. 

Dąbrowskiego 2.______zdw 61 615
Parcele

wszystkich dzielnicach Poznania 
sprzedaje: ..Biuro Techniczno 
Agrarne", plac Wolności 9.

zd w 61 618
ICO gospodarstw 

tanio na sprzedaż za wpłata ca. 
1000 zl Informacyj udzieli Mel­
ler. Gosiorki. poczla Morzeszczyn 
pow. Starogard (Pomorze).

zdw 61 866

Meble Antyki
ładne stylowe tanio kompletne 
pokoje, komody, sekretarzyki. 
kanapy, fotele, sloty, krzesła w 
mahoniu, brzozie sprzedajemy na 
raty. Magazyn Mebli. Strzelecka 
30. przez podwórze. zdw 61 622

Gramofon
szafkowy dwusprężynowy tanio 

przedam. Marszalka Focha 29.
jw 5 485

Sprzedam. Marsza 
front. I.. lewo.

Skład kolon] alny
■ obszernem mieszkaniem sprze­
dam zt cene przystępną. Wakaże 
Kiujer zdw 61492

przy głównej ulicy, piekarnia, 
piec patentowy z wolnym skła 
dem. mieszkaniem, dużym ogro 
dem owocowym i budynkami go­
spodarczemu sprzedam wzgl wy­
dzierżawi« na korzystnych wa­
runkach. Zgłoszenia pod 195 Eks­
pozytura Kurjera Poznańskiego 
w_Gdyn.i._____  _ nw 7601

Skład cukierków
przy ruchliwej ulicy wraz miesz­
kaniem korzystnie do nabycia. — 
Oferty Kurjer zdw 61383

Kino
wędrowne sprzedam tanio włas­
ne dynamo, z filmami Wiado­
mość: ulica Rybaki 7, Obuwnik 
Lukserek, suterena. zdw 61 384

Kamienica
z składami wolnem komfortowem 
mieszkaniem, śródmieście, czynsz 
25 000. cena 200000. wpłaty poło­
wa. Wyrzykowski, Grobla 9. te­
lefon 19 58. zdw 61590

4 pokojowe
mieszkanie, kompletnie odnowi», 
ne, z telefonem, przy Moście Te­
atralnym, za zwrotem kosztów 
odnowienia zaraz do oddania. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 535

Mieszkanie
3 pokojowe (śródmieście) 
zaraz. Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 538
wolne

Kupię
dom dobrze się rentujący przy 
wpłacie 50 000. Szczegółowe o- 
ferty Kurjer zdw 61605

Właściciel
nieruchomości przyjmie admini­
stracje domu, obeznany z sprawa­
mi iokatorskiemi. meldunkowemi. 
Oferty Kurjer zdw 61 606

Putro
damskie źrebcowe. nowe, cena 
180. Pólwiejska 37. III., podwó­
rze, Wierteł. zdw 61 399

- , Fortepian
PopeLna fjrmy Car! Ecke, angielska me-

Voile chanika. Matejki 55. II. na pra 
wo. zdw 61 392

Meble
po zniżonych cenach z centralnie 
ogrzewanych magazynów najta­
niej „Dom Mebli“. Woźna 12. 
Chwaliszewo 5. zdw 59 487 8

Restaurację
-__- . , - — | ■ A , , pełen wyszynk centrum Poznaniacowy do sprzedania w całości lub;sprzedam. Oferty Kurjer

parcelami. Minuta od przystanku 
tramwajowego. Mieszkanie 6 po­
koi do objec a. Pośrednicy wy­
łączeni. Zgłoszenia do Kurjera 
pod zdpw 61 340

Kołdry
materace potaniały. Wykonani« 
kołdry 6 złotych. Używane prze­
rabiam z gręplowaniem Gnoiń- 
aka. Plac świętokrzyski 1.

zdpw 61 Ś43

Wózki dziecięce
i sportowe w największym wybo­
rze po znanych niskich cenach 
¡oleca L. Krause. Stary Rynek 

obok starego ratusza.
Pw 8 712 4,70

poleca
25/28,

Sprzedam
korzystnie salonik. Adres Ku- 
rjer zdw 61 111

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 3 
telefon 11-44. Pw 8101-1.65

Sypialnie
ładne bardzo tanio sprzeda Sto­
larnia, Kwiatowa 6. zdw 60 ~~~

Maszynę
Singera składaną sprzedam ta­
nio. Wrocławska 38. dom boczny, 
lewo. III, piętro. zdw 61 546

zdw 61 571

Bernardyna
czystej rasy oraz piec do ciast 
sprzeda Restauracja, ul. Wro­
niecka 6. rw 12 994

12 wolt
akumulator magnet 4 cyl. Ła­
downia akumulatorów. Podgórna
8 Mielcarek. zdw i 098

Magiel
kręcony do^ye utrzymany sprze­
dam. Stanis/aw Przewoźny Buk. 
Tlica Poznańska 12. pow grodzi- 
ski. _______ nw 7615

Siół
zł 25. Umińskiego 5. Adamska. 
__________zdw 61 651___________

130
mórg, jeden plan urzy domu, ma­
ły wymiar jedna osoba, zabudo­
wania murowane, żywy, martwy 
inwentarz kompletny, cena 30 000 
wpłaty 15 000. Zgłoszenia Tom­
czak. Poznań. Zierzbiedce 41, 
restauracja. Michalak,

zdw 61617-8
Maszynę

damska „Singera". prawi« sowa 
tanio sprzedam. Woinics 4-5. I. 
ptr.. lewo. zdw 81 609-10

Na pończochy
wielka zniżka cen — 
A. Szymański. Poznań, 
św Marcin 1. Specjał 
ny magazyn pończoch 

Pw 8106/7-1.146/7

Charty
rasowe, półroczne tanio na sprze­
daż. Adres wsfcaże Kurjer

zdw 81 459
Perły

sznur pereł prawdziwych 133. 
zamkiem brylantowym sprzedam 
tanio. Zgłoszenia upraszam Ku­
rjer zdw 61 476 ________________

Gospodarstwo
60 mórg od Niemca blisko Po­
znania sprzeda tanio Samolińskl, 
Poznań, Wielkie Garbary 42.

zdw 61 48213 /
10 dni reklamowych

Niebywała okazja zakupu dobre­
go towaru po bardzo niskich ce­
nach. Płótn od 85 groszy, płótno 
pościelowe 140 cm od 1.95 zl. po­
ścielowe w kratkę od 95 gr. ręcz­
niki kuchenne od 60 gr. czysto 
lniane od 1,30 zl. ręczniki waflo­
we od 60 gr. ściereczki czysto 
lniane od 1.20 zl. aksamit do pra­
nia od 2.30 zł tylko u St. Racsyk, 
Poznań. Stary Rynek 92,

Pw 8 901/2 4.149/50____

Stoły
stolarskie i mechaniczne, imadła­
mi sprzedam tanio. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 61475_____________

Skład rzeźnicki
na sprzedaż tub na filję oddam.
Oferty Kurjer zdw 61561_______

190
mórg pszennej ziemi, jeden plan. ,. . ¡- , . - ,__.__ _żywe, martwe inwentarze kom- zakład z przyległem mieszkaniens 

letne, cena 85 000. wpłaty 40 000 w mieście powiatowem z powodu

Drukarnię
sprzedam lub wspólnika prayjme. 
Oferty Kurjer zdw 61 416

Fotograficzny

Kamienica
blok narożnikowy przy pryncypai- 
nej ulicy Poznania z rocznym do­
chodem ca 20 tys. korzystnie do 
sprzedania. Zgłoszenia do ekspe­
dycji Kurjera Poznańskiego 

zdw 61 653

Mieszkania
za dzierżawa poleca Biuro Han­
dlowe, Kantaka 1. II. zdw 81542

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnie, łazienkę me­
blami sprzedam. Lubański. Nie­
golewskich 18. zdw 61 467

2 pokoje
1 kuchnia u!. Grodziska 3 600 zl
2 letni czynsz wprost od gospo­
darza. Adres Kurier Poznański

zdw 61 577

Kompletna
nowa sypiaika tanio na sprzedaż. 
Wyspiańskiego 2, IV. piętro, por- 
tjer. zdw 61 413

Sypialnie
sprzedaje tanio ratami stolarnia. 
Wielkie Garbary 41, zdw 61 415

Łóżko
białe, metalowe, lustro sprzedam. 
Dąbrowskiego 68. lewo.

zdw 61 425
Skład

cukierków narożnikowy, ruchliwa 
dzielnica Poznania, z przyległem 
próżnem mieszkaniem, również 
nadaje sie bardzo na cukierni«, 
zl 11.500. Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 437
Kawa staniała 1

dlatego za oszczędzoną dyferen- 
eję można śmiało teraz nabyć ca­
ły kompletny serwis do kawy — 
najlepsza ćmielowska Porcelana 
bardzo tanio, lecz tylko wprost 
Hurtowni Porcelany. Wroniecka 
24. podwórze. — Sprzedaż bez 
wyjątku każdemu. — Wszelkie 
prezenty zupełnie tanio.
______ zdw 61 432

Piec
żelazny przeneśny oraz niszki re­
stauracyjne. tanio sprzeda Woj­
cieszak. Bóżnicza 13. zdw 61 617

Młyn
wodno - turbinowy, przemiał 100 
eentn., urządzenie, maszyny kom­
pletne zabudowania masywne, 
iłom sześciopokojowy, ziemi 38 
ląk 6. stawu rybnego 3. przy szo­
sie. kolej blizko cena 55. hipote 
ki dogodnej 20. wpłata wedle ugo­
dy albo zamiana domek - will-ke 
pobliżu Poznania. Zgłoszenia re- 
flektantów Kurjer zdw 61 455

KUPNA

Pianino
lub fortepian kupie za gotówkę. 
Oferty Kurjer dw 2 741

Poszukuję
bufetu restauracyjnego z przy­
rządem do piwa. Tumidajewicz. 
Wronki. nw 7605

Pianino
krzyżowe gotówkę kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61374

Męski
gabinet oraz kluby pierwszorzęd­
ne gotówką kupię. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 61 401

Kamienica
prowincji przedsiębiorstwem. — 
obrót roczny 148 tysięcy, cena 80, 
wpłaty 40. Oferty Kurjer 
________  zdw 61 518

Folwark
225 mórr zamienię na 400 do .500 
dopłacę gotówką. Agrapol, Po- 
snań. Dąbrowskiego 2.

zdw 01 603
Kupimy

niywąna plandekę 3X4 metrr Po- 
Dorni«Zgłoszenia Tomczak. Poznań, stosunków rodzinnych zaraz na znanski Dom Komisowy, 

Wierzbiecioa restauracja. Mi sprzedaż. Do objęcia około $000. 3. telefon 31-44
chalak, «4» »1818-2» ■«!. Ofert? Kurjer iw 7fiM * Pw 8812-54

Zdyskontuję
dobre gwarantowane weksle. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań; 
skiego zdw 61 366

Złotych
30.000 wypożyczę na hipotek« ka­
mienicy. Oferty Kurjer

zdw 61 510
Dam

stała prac«, za wypożyczenie 500 
zl Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 454

Wspólniczkę
Rzeczypospolitej 2. Chudźicka. 

zdw 61 543
Poszukuję

do 2.000. I. hipoteka. Łazarz, wy 
soki procent, -ewentualnie mie­
szkanie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 540
Posadę

dobrze płatną dam za pożycznie 
7—10 000.. Bolesław Golca. Lubasz 
________ zdw 61 632 ________

Wspólnika
do zaprowadzone , przedsiębior­
stwa handlowego, potrzeba do 
1 000 zl. Zgłoszenia Blicharski. 
Pólwiejska 26.__ ___ zdw 81 624

10000
do 15000 poszukuje na I. hipote­
kę trąys,am«rgowcgo mająteczku 
pow. poznański Oferty Kurjer

zdw 61 647
Pożyczki

poszukuję 5 006—8 000 zł na go­
spodarstwo 48 morgowe, pierwsza 
hipotekę. Zgłoszenia przyjmuje: 
Ignacy Stawowy, Koźmin, pow, 
Koźmin. zdw 61 663

8 DO WYNAJĘCIA

Inowrocław
4 pokoje kuchnia, centrum zaraz 
wprost od gospodarza do wyna­
jęcia. Czynsz rok zgóry lub po­
życzka 3 000 zl oprocentowana. 
Zgłoszenia Dziennik Kujawski. 
Inowrocław, pod 3 000'
_____ _ zdw 59 686

Mieszkanie
jednopokojowe i pokój z kuchnią 
wynajmię gospodarz Tyiyk ulica 
Jeżycka 26 zdw 60 111

3 — 5 pokoi
natychmiast wydzierżawię oraz 
stajnię, duże podwórze w Pozna­
niu. Oferty .Par“. Aleje Marcin­
kowskiego 11. pod nr. 4,174

________P w 8706 4,174
Pokój

kuchnia za dzierżaw« zgóry za­
raz. Świerczewska 24, Debiec. 

zdw 60874/5
Pokój

i kuchnia z meblami korzystnie 
sprzedam. Kruszczyński Łazarz, 
Kopczyńskiego 13. zdw 81 335

3
pokoje centrum korzystnie odda 
Oaarnecki. Ratajczaka 11

•dw 81504

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia na południe, Z 
balkonem. 40 złotych miesięcznie, 
z meblami odstąpię. Morawski, 
Jeżyce, Żórawia 4. zdw 61 547

Piękne mieszkanie
trzypokojowe, komfortowe, placu 
Wolności meblami, poważnetnn 
refiektantowi odda: „Biuro Tech­
niczno - Agrarne“, plac Wolno­
ści 9. zdw 61 6!4

Pokój
i kuchnie odstąpię. Winiary. 
Obornicka 20.________ zdw 81638

Dwupokojowe
mieszkanie, elektryczność za 
dzierżawę 1600 Agencja Kurjera 
Przecznicza 1 a, zdw 61649

Próżny
pokój wydzierżawię Agencja Ku­
rjera Przecznicza 1 a zdw 61 048

9 SZUKA MIESZK

5—6 pokoi
parter lub I. ptr. na biura * 
okolicy Rynku Wildcckiego luft 
na Górnej Wildzie poszukuje po­
ważna Instytucja, Zgłoszenia Ku- 
rjer zdw 61410 _____ -

Pokoju
kuchni za dwuletnią dzierżaw« 
poszukuję. Oferty z warunkami 
Kurjer zdw 61 529 ________  -

do czterech pokoi komfortowych 
poszukuję za dwuletnia dzierża­
wą i odstępnem. Oferty, warunki 
Kurjer zdw 61 528

Mieszkania
1 lub 2'pokojowego za dzierżaw« 
zgóry. poszukuje. Oferty Kurier 
zdw 61 481____________ ______ -

Mieszkania
jedno lub dwupokojowego posztl- 
kuj«, czynsz zgóry. Oferty ts» 
rjer zdw 61 503 -—•

Małżeństwo
szuka mieszkania pokoju i 
ni ewenti. czynsz zgóry Ofert» 
Kurjer zdw 61 650  —

Pokoju
z kuchnią poszukuje od gospoda­
rza. dam kompletne radjo u® 
wszystkie stacje e»enn «¡'g wę rok zgóry. Wacław Wójt, Bu­
kowiec (Pom ) pow. śwtecte. 

zdw 61 665

Pana s...
na wspólny pokój. P6lwicjska 
29 parter, prawo._^_zdw—

P0k6i „ Ma-
maly. tanio dó w5’naJei'l? «i us tejkl 53. III prawo. zdwJLiiS 

Darmo! , 
pokój elegancki w
za pożyczkę 5.000 zl na 
gwarancja. Ofet!,!'-o?urjerzdw 60 786______ _—-

Pokój .
starszemu lepszemu panu wy® 
mę, Kurjer zdpw 61 329 -----

Pokój
do wynajęcia. Zwierzy^kP^ 
Mroczek« w
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Pokój , Pokój i
Ogrodowa 2 I.. 8ar»ow-| frontowy wyuajwe. Działyńskich ' j 

ad w 61453 11. parler. Matuszek. ad w 615OÎ
Panienkom

Mkdj Kwiatowa a. UL zdw 61 522
Pokój

e Marciu..ows^iego*I°ftrze. prawo, il. adw I

Pokój
wspólny pan. ogrodowa 15. I., 
¿¡¡fwórze. lewo. idw 61 524

Pokój
. niekrepującem 
lejna 25 a. ni. 7. adw 61 528

Pokój
jla dwóch pauienes ewentualnie 
dla jednej, św. Marcin 32. II . le- i-o, front.____________ adw 61 537

Słoneczny 
erraty, utrzymanie, bez. Jackow­
skiego 21, III., lewo adw 61 .Ml

Pokój
tzjety dla jednej lub dwóch o 
sób zaraz. Młyńska 12a. parter, 
prosto-_____  zdw 61 458

Pokój
aiekrepujący dla pani wolny. — 
Małecka. Rybaki 20a. zdw 61 462

Pokój
»snienkom. Strzaiowa 3. par 
ter. lewo. ______zdw 61 463

Oddam
sypialnie paniom lub małtertotwu. 
Masitalarska 1, I. p.

tdw 61 4€8

Debrze
umeblowany pokój 
dwom urzędniczkom z 
breiu utrzymaniem od 15. wolny. 
Podgórna 12 b, III. zdw 61 421

panu lub 
z bardzo do

Dwuosobowy
Wierabiecice 3Va 111.. praw*, 

adw 61 597

Pokoik
a» małżeństwu lub 2 paniom 

a używaniem kuchni tanio Pasa 
kiewica Emilii Sczanieckiej 1. 

zdw 61 <87

i Mydłami* i 5*90 zl
i «ćmie te składem detalicmym I plasia biały, sawudowy fartuch 
w więkstem m‘»e4cie powiatowem biały z rękawami od 5.25. płaszcz 
'WielloPol.k.1 «-»daierlawt,. - ^y mezk, „wodow, od i » po

Dwuosobowy
jedno, centralne ogrzewanie, ca»- 
et». Śniadeckich 28. 111.. lewo, 

adw «1 604

Pokój
umeblowan» osobne weitete, bes 
pościeli, elektryczność zaras, ul. 
Szwajcarska 20 I. lewe.

adw 61 663

w
Wiel

Zgloaaenia Jo Kuriera pod 
adp 59 Cli

iieski zawooowy
leca Fahr. Bielizny J. Schubert, 
Wrocławska 3. Pw 8722-4.165

Kursy
stenografii polskiej nlemlecktej- 
pisania na maszynach książko 
wości Tyran Zaworakiej Strze­
lecka 33 narożnik pl. świetokray- 
akiego. zdw 56 961-ł

Pokój
a fortepianem eweutl. t oeobotn 
wynajmu, św. Marcia 26. 1 lewo go 2. 
goda. 15-W. adw <1574

Elegancki
pokój niedrogo oficerowi araed 
nikowi. Wojteraka. Chelmońsltie

adw «1 662

Skład
plerwszorsednem urządzeniem 

dwoma wystawowemi oknami. — 
światło elektryczne i gaz do tego 
przylegające 2 pokoje i kuchnia, 
miasto powiatowe Położenie w 
rynku wytsze szkol» w miejscu 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 61 361

1,70 zl
koszula damska z klocka, kozinie 
nisilspolaiu ztrojne od 2.85 zl. ko­
szule nucne strojne od 4.90. cena 
ua bieliznę damska do 30% zniżo 
ns Fabryka Bielizny J. Schubert 
Wrocławska 3. Pw 8720 4.169

Studentka
udzieli korepetycji w zakresie » 
klat gimn. Oferty Kurjer

zdw 61 352 

Słoneczny
ciepły. Lakowa 16. 1 prawo, 

zdw 61 57«

Pokój
przechodni na 1—2 osoby do wy­
najęcia Koaia 28. I. adw 61 489 E15 UZDROWISKA

Spojrzenie
w gwiazdy przez tunele astrono­
miczna. Horoskopy — przepo­
wiednie. Wierzbięcice 35, 11.. le­
wo. *<ł w 61 412

Korepetytora 
dobrego dla 2 ihtopców nitezych 
klas Ktmnazjalnych poszukuje aie 
Oferty Kurjer rdw 61 BTG

Lekcja
matematyki 2 sl. Kurjer 

zdw 61 358

Pokój
sympatyczny zaraz lub 15 2. — 
Wolnica 8. III. orawo. adw 61 587

Pokój
wynajmu. Matejki 57. parter, le­
wo. zdw «1 586

Wdowa
przyjmie panienkę na wspólny 
pokój. Möller. Różana 11 
________  zdw 61 585

Pokój
dwuosobowy wynajme zaraz. Bu 
kowaka 23. II lewo adw 61582

Dwa
dwuosobowe pokoje niekrępujace 
wejście, własna pościelą wynaj­
mu. Kwiatowa 4. IV prawo.

zdw 61 5S2
Umeblowany

małżeństwu lub panom Umiń 
skiego 12 b. St-bik. zdw 61 589

Pokój
umeblowany wynajme. Cieszków 
,kiego 7, III., prawo, zdw 61 418

Panienkę
na wspólna stancje. Pasikiewi- 
czowa. Wodna 7. III wejście ślu­
sarska. zdw 61 596

Pokój
dwuosobowy wynajmu. Piekary 
5, II., lewo. zdw 61 417

Pokój
■Marszalka Focha 49. III Madaj- 
czak. zdw 61600

Pokój
umeblowany wynajme: 
pożądana. Rybaki 9. IV.,

zdw 61 439
pościel

lewo.

Pokój
telefonem (bei) wynajme zaraz. 
Skarbowa 15. I lewo.

zdw 61 633

Pokój
umeblowany bez pościeli wynaj- 
mę. Woźna 14, parter, prawo.

zdw 61 438

Pokój
na 2 osoby wynajme. — Matejki 
55 a. III., lewo. zdw 81 436

Frontowy
tarza Rybaki 22. parter, 

zdw 61 441
prawo.

Pokój
dwuosobowy zaraz. Patrona Jac­
kowskiego 29. II.. prawo,

zdw 61 529
Pokój

lepszy (elektrycanośó). Piekary 9. 
parter, lewo. zdw 61 509

Śródmieście
pokój frontowy dwom panora _ 
utrzymaniem Ateje Marcinkow- 
«kiego 17 a. IÎ. lewo, zdw 81 449

Drugiego
puna (przechodni) Piekary 4. in 
____ zdw 61 44«

Pokó)
wspólny panu. św. March» 64. 
drugie podwórze, parter, lewo. 
_____ zdw 61 402

Dwuosobowy
»t ikono wy, elektryczność, nme- 
Tian ^^enka, obiady, korsyst aie. Matejki 39, T., lewo.
_ edw 61 406

4M, POkÓldobrze umeblowany obiadami nn- 
nem zaraz Mickiewicza 11. ITT.. 
£łwo- zdw 61 414

Gimnazjastów
młodezych przyjmie na stancje z 
calem utrz- mantem. Samoliński 
Poznań, Wielkie Garbary 42.

zdw 61 486
Próżny

pokój duły, jasny, ciepły wynaj 
me atarsz. pani, najchętniej u 
rzedniczce zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 61 598

„Informator**
poleca pokoje

Ratajczaka 15 (Pasż) zdw 61496
W Sołaczu 

2 pokoje do wÿna'ccin. Kapela 
ul. Solacka 2. tel. 28 32.

dw 7 606

Skromnego
pokoju poszukuje uczeń. Oferty 
z cena zdw 61451 ____

Poszukuję
prywatnych obiadów. Oferty Ku 
rjer zdw 61 404

Pokój
ciepły. 2 osoby, małżeństwu a- 
trzymanie lub nie, wynajme. — 
Grunwaldzka 17. I. zdw 61628

Pokój
frontowy 1—2 osobom zaraz wy­
najme. Marszałka Focha 29. 
front. I.. lewo. • jw 5 484

Kantaka
8. m. lewo, pokój wynajme. 

zdw J1 654
Pokój

ciepły, binrkiem. elektryczność, 
1—2. Małeckiego 31. III.

adw 61 652

Elegancki
pokój lepszemu panu. Śniadec­
kich 21. parter, prawo.

adw 61 655

Krynica
Pensjonat Relu’a' Heleny No 
wackej centrum miasta otwar­
ty od 15 grudnia o >leca cieple 
pokoje calodfcnnem wykwintnem 
trzymaniem od 11 zl dw 2645

Pranie
prasowanie, prężenie firan przyj 
muję. Czartorja 11. zdw 61 512

11 OSOBISTE

Masaże
Dyplomowana absolwentka Ecole 
de Massage prof. H Durvíllea

Uczę
mniej uzdolnione dzie i. 
sabi&m. umieszczam gimnazja*. 
Oferty Kurjer zdw 61 493 

Gefiątko
o parę słów prosi pan z Wrześni. 
Kurjer zdw 61 400 ___________

Bankowiec
poszuknje pokoju od 15 2. cen­
trum, ewentualnie obiadami. — 
Oferty cena Kurjer zdw 61 428

Pokoiku
małego szuka starsza pani zaraz 
lub 15. Oferty Kurjer zdw 61 440

Pani
poszukuje pokoju czystego, nie- 
krępująeego, bez pościeli, u inte 
ligentnych na Jeżycach, Oferty 
Kurjer zdw 61 533

Pokój
balkonowy bardzo ładny wynaj 
me. Polna 13. I.. lewo, sdw 59 034

2 osobowy

E. Z.
Proszę podać dokiadny adres do 
Kurjera Pozn. pod zdw 61464

Czekałem
Kiosk Wojciecha proszę podać 
adres spotkania. Kurjer

zdw 61 635

20 LICYTACJE

Polowanie
obejmujące 171.59 ha do wydzier­
żawienia w gminie Gaj Wielki

Energicznie
t> i * .... [dyskretnie przygotowuje do egz*-w Paryżu w.ykon'1JJ! *s 'minów wstępnych, ratuje zzsrw

saże higjeni.-zne i lecznicze w . promocje, .dają porno- w na, 
schorzeniach reumatyzmu artre- ukach1' ocznion, do 4 klasv gimna- 
tyzmu. ischias nerwobólach itp.|7ja|nei. wydsmiowej. udzielam 
oraz jelit 1 żoldka. Ratajczaka ig^yj języka polskiego, niemiee- 
28. I piętro, front lewo. kego dokszia'cam zaniedbana

zdw 61 552
Wypożyczę

maszynę do szycia, św. Marcin 
26 I. lewo godr 15—16.

zdw 61 573
Chirom antka

przyjezdna przepowada przy­
szłość teraźniejszość przeszłość 
dobrze wróży z ląk, kart Rom 
Szymańskiego 8. podwórze parter 
lewo, przy Plaru świętokrzyskim 

zdw 61 591
Szlachectwa

----  dowody przeprowadza herby, —pow. bramo'u y Mutacja odbę- ak, notyfikacyjne wystawia
dzie się 17 lutego 1931 o god»-! „Heroldia“, Poznań, Mickiewi-
10.90 u przewodniczącego A Pan- CZ1 7 zdw eł
la w Gaju Wielkim, zdw 61 354 ■

„Informator** 
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 61 495
Pokoju

niekrepujacego z elektrycznością 
w śródmieściu do 49 poszukuje 
zaraz pan. Oferty Kurjer

rw 12 991

Małżeństwo
poszukuje 2 ookoi umeblowanych 
bez używania kuchni tytko w 
centrum, najchętniej u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

sdw 61 645

13 LOKALE

Ładne
biurowe 3 pokoje osobny przed

21 ZGUBY

Zgubiłem
książeczkę wojskowa — Henryk 
Tkacz, ul. Czesława 1. zdw 61 527

Raty
Książki wybitny .h autorów na­
szych innych do każdej nrejsco- 
wości. Oferty Ku;jer Poznański 

zdw 61 673

ego
młodzież dorosłych. 
Kurjer zdw 61 560

Zgłoszeni»

Studentka
udziela korepetycji. BpeejatneéÉ 
matematyka. Zgłoszenia Kurie? 
zdw 61 550

Gimnazjaścl
mogę się zgłosić na pokój. Pw 
moc naukowa w domu. Nowicka, 
Łukaszewicza 2 II. sdw 6! 58«

Mikołajczaka
Szkota Tańców Pocztowa 29. — 
Kura nowy 5 lutego godz. 29- 

Pw 8654 53.152
Akadem Ja Tańców

Witnszkowskich Dom Rzemieśl­
niczy. Ratajczaka. Pw 8420 3 88

25 MUZYKA

Zgubiono
matówke fotograficzna „Ihage“ 
z Gołęcina ku Dąbrowskiego — 
Zwrot za wynagrodzeniem Piotra 
Wawrzyniaka 12. Ił. prosto.

ad « 61 644

Fryzjer
przychodzi w dom Ondulacja, 
manicure, pedicure, masaże elek­
tryczne, ręczne Oferty Kurjer

zdw 61 671

Lekcje
fortepianu szybko, tanio Ćwiczy- 
nia Piechocka. Stary Rynek 47- 
tylne we j Scie I idw 61

22 ROZMAITE

Trykotaże miarowe
kost jurny sportowe garsonki 
swetry pulowery sukienki u- „¿“¿ńezekainia" branka kombinacje itp korzyst-|n8 Pocs®Kalnla- 

Tncot“ Romana Szymań

Zawiadomienie
Słynny i niezrównany w swej 
przenikliwości grafolog - astrolog 
daje cenne rady we wszystkich 
zawitych sprawach Udziela porad 
na podstwie pisma i daty urodze­
nia. Przyjmuje codziennie od 19 
rano do 1 i od 3 do 8 wiecz. Ulica 
Skarbowa 14 I. ptr.. front, osob- 

’ ’ ’ dw 2758

Poszukuję
natychmiast rutynowanego pla­
nisty. Zgłoszenia Kino Słońc®. 
Wąbrzeźno. Ostrowski.

zd« 61 664

28 ROZRYWKA

skiego 10
skim

III. przy świetokrzy- 
Pw 8100-1 47

Chemicznie
czyści, farbuje, plisuje, mereżkn- 
je. okrętkuje, hafluje tanio szyb­
ko dobrze. „HaftoplisWoźna 
16. • Pw 8421-3.29

Doświadczone mamusie 
twierdzę

że dobra poście’ przyczynia się 
znacznie do szczęścia małżeńskie 
go .. Prowadź my tylko pierw- 
szorzędne już prane inlety : naj-

pokój, czysty, słoneczny wynaj- pokój do wynajęcia św Marcin '®P«ze dreliszki spodkowe za któ-
mę. Polna 13, I.. lewo zdw 58 003 66 1 piętro nrawo " ----- — —............

Pw « 105 52.90Pokój
1—2 onobom. Staszica 19 ITT. le­
wo. zdw 61 672

Pokój
umeblowany 1—2 osobom, elek­
tryczność. Marsz. Focha 29. !.. 
prawo. adw 61 558

Pokoik
niekrępujacy dla 1—2 panienek. 
Adres Kurjer sdw 61 557

Crysty
frontowy 2 panom. Bielawska. 
Łąkowa 13. zdw 61 556

, t Pokój
.rontowy zaras. Rybaki 8«. TT ..^ .

zdw 61 430 ». t- Prawo,

Elegancki
pokój panu wynajme. Kwiatowa 

zdw 61)553

23 OŻENKI
a

Blondynka
lat 27. wyjdr’P zamąż Oferty 
Kurjer zdw 61 369 _________

Nauczyciel
muzyki, elegancki, inteligent. 35, 
mieszkanie sześćpokojowe Po 
znań. pragnie spiesznego ożenku. 
Panny, wdowy średnim posa­
giem. Oferty Kurjer zdw 61 469

u. PokÓJ»»eblowany. Śniadeckich 1. HI..
zdw 61 429

, ~ k Pokój 
,'viST rî? wynajęcia. Kwiato- 

-1L2IŁ' ,Pwn- Zdw 61 422

Pokój 
dwom panom wynajme 
newskiego 34. Kramer

zdw 61 562
Frontowy

flzama-

. Na biura
\Uvń«v7°i te,efor.em wynajmę. 'iiyńska 4. par'er. prawo.

’ioneezne. GKnklewi- 
Strzelecka i« II

_zdw 61 398

a 13 idw 61 39«

1-2 V Pc-lÓJ
dla solidnego pana

riI- PrawoR0m’ 8zymart,!,kie8o_ 8.

^em’Tb’V'Î-* ’ ”,ł-

zdw 81 442

Skład
z pokojem za dzierżawę. UL Dą­
browskiego 4. gospodarz.

zdw 61 252
Lokale

przemysłowe i. handlowe do wy­
najęcia przy Stary Rynki . Wia­
domość: Bank. Piekary L

_____ zdpw 61 346
Binrs

pokój, telefon wynajmę. Sebel, 
Sew. Mielżyńakiego 4 zdw 61 376

Składa
wolnego a ubikacią na Cbwall- 
szewie albo ul. Pólwiejskiej po 
szufcuję zaraz. Czynsz plącę sgó- 
ry. Zgłoszenia do Kurjera

sdw 61477

2 składy
duży jedno, dwuosobowy oiekre-łF mieszkaniami nadając® nie na 
pujący. elektryczność, łazienka każde _ przedsiębiorstwo przy
zaraz. Fredry 6. IT prawo. 

Zdw 61 572
Panem

lnb małżeństwu Grobla 80. TI. 
lewo, narożnik Wielkich Garbar. 

sdw 61 567
Pokój

umeblowany 2 osobom wynajmę. 
Bedyńaki. Różana 21. I.

adw 61 566

Szkolna 4. I.
Pokój

adw 6157«

zdw 61411 g osobom zaraz, światło elektr. 
PÓłwiejoka 38a. II’.. prawo, 

zdw «1473

Pokój
Różana 10 Górny, 

zdw 61 471

głównej ulicy tarar do wynaje 
cia. Zgłoszenia Kropielnicki Na 
kto a/Notecią Dąbrowskiego 137 

nw 7 341

^rn?ÄidrT ^a"^- PUC

zdw 61 452

Ładny
pokój. Spokojna 27. H., front. 
Lipowska. zdw 61 478

rę udzielamy pełnej gwarancji 
Wszystkie szerokości Cenv bez 
konurencyjne Schuber’ A Adam 
caewski. Stary Rynek 85. naroż 
nik ul. Rynkowej. Pw 8 426-4.12

Młoda
miła panienka, pragnie wyjść zą 
mąż za urzędnika lub rzemieślni­
ka. Oferty s fotografią Kurjer 
iw 5(86 

Dywany
Panienka

posiadająca wyprawę dla pokoje 
kuchnie cośkolwiek gotówki po 
szukuje z braku znajomości pa

SCTĆh Z ror n?5 nów najchętniej urzędnika lub
Placu Bernardyńskim dw 2 677

Obiady
prywatne, kuchnia kresowa tyl­
ko na świeżem maśle. Wały Zyg­
munta Augusta 1 II ptr. prawo 
(narożnik ul św. Marcina)

zdw 60049

Najpiękniejsze obrazy
najtaniej tylko w firmie Witold 
Leworski. Wrocławska 36 specj. 
oprawa obrazów. I’w 8716-4.95

Najpiękniejsze kostjomy 
maskowe

wypożycza „Femina", Fredry 3. 
adw 61 14j

Przerabiam
naprawiam garsonki swetry, pn 
lowery itp. ..Trico*“. Szymań 
skiego 10. III Pw 8102-1.48

wojskowego Cel matrymonialny 
Oferty tylko poważne Kurjer 

zdw 61 688

zdw 53 515
Spotkanie sobota godz 6 Biblio­
teka Raczyńskich niemożliwe. — 
Zamiejscowa Proszę adrea do- 
‘ ładny zdw 61 667

Gościniec
składem kolonialny m. waiwztn 
tern rzeżnirkiem. sala do zabaw, 
kompletnem urządzeniem, mie­
szkaniem. ogrodem, trzy morgi

Obiady
na maiślc tańsze. Nowy Rynek 
14-15. parter. lewo. zdw 60 193

7,30 zł
koasnia biał« smokingowa zefi-

------ uwr«. fowe od 8.90. jedwabne od 13.50;
ziemi na 5 lat. miesięcznie 70 zlo-'1***^ T*3 ?•®5ńn^n, h9? t
tych, obięcie towarem 4 000 w ’£» Fabryka Bielizny J Schubert. wewa . _ , .. . _ Wro^łtwsk» S n. 0710 4 171tem 1 500 kaucją. Nowak. Po 
»nart, Górna Wlida 50. pierwsze 
piętro. adw »1 44?

Hotel
pokoje gościnne. urządzeaiem. 
mieszkaniem wydzierżawię, obje­
cie 2 500. Nowak. Pornań. Górna 
Wilda 50. pierwsze piętro.

zdw 61 448

Skład
z mieszkaniem, nadający ale na 
aptekę, drogerie i na każda bran­
żę taras do wydzierżawienia. W. 
Skweree (Śródka). Ostrówek 12.

zdw 61 611

Pp 87194 171
. Biały tydzień 

Jankowska Podgórna 10 Olbrzy 
mi wybór, ceny nadzwyczaj ni­
skie. proszę zwrócić łaskawie u 
wagę na wystawę. Polecam far 
tuszki oraz wszelkie artykuły dla 
niemowląt - Jako specjalność 
modne kołnierzyki dla pań ko­
ronki. Pw 8 7184 134

Największa 
wypożyczalnia książek w Pozą»- 
niu. lii zł miesięcznie. — Wielk} 
wybór. Ostatnie nowości. ..Ksiąó- 
ka Antykwariat“ Woźna 12.

zd wp 60 598
Kino „Corso**

Skrzydlata flota, dramat
aktach zdw i

^Z^ZUKA^RACT^

Ogłoszenia do 39 *lów diz poeta- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy p iednei trzęciei cenie 

crobnych

Dziewczyna
szuka zaraz posady jako pokojw 
wa Oferty K "rjer zdp 61 356

Bufetowa
wykwalifikowana szuka posady 
możliwie z obsługa gości Oferty 
Kurjer sdpw 61 844

Księżkowa
rutynowana

władająca językiem polskim, irii- 
mieckim, pisząca na maszynie, 
obznajtniona z wszelkiemi praca­
mi biurowemi poszukuje posady 
od 1 lutego lub później Zgloaa®- 
nia Kurjer zdw 60 764

Knrsy stenograf}! 
pisania na maszyna n Kaniaka 
1 II. piętro zdw 58 205

Młoda
inteligentna kobieta i kilkom* 
tysiącami kaucji przyjmie posadę 
w biurze lut kasjerki Oferty 
Kurjer zdw 6)925 

Tanie kursy tańców
Opaiiftzki. 27 G olin'! 19 II. 

zdw 59 789

Studentka
udziela tanio kikcyj niemieckie­
go i konwersacji. Zgloaaenia Ku­
rjer zdw 60 794

Udzielam
korepetycji jeżyków polskiego 1 
obcych i pomagam dzieciom w 
odrabianiu sekcji. Cena bardzo 
przystępna. Oferty Kurjer

zdw 60 772

Francuska

Mistrz
młynarski lat 31 wseeehatrozsnl® 
obeznany w swym zawodzie, wy­
konuje wszelkie reparacje posza­
kuje jakie jkolwiekbądż posady. 
Wojtaszewski, Bydgoszcz. Pod­
górna 25. sdw 60 962

Służący 
kawaler lnb woźny poszukuje pw- 
sady zaraz lub później Oferty 
Kurjer sdw 61 289 

Student
farmacji posiadający 1 rok prakf 
tyki poszukuie posady w apteo* 
Łaskawe ofeity do Kurjer»

zdw 61 317
Młynarz

dzielny w swym zawodzie z dw
do konwersacji dla osoby starszej bremi świadectwami szuka pos» 
na kilka godzin popołudniowych l <jy od 15 lutego łub później. Idzi- 
na okres dłuższy. Zgłoszeni» z kowski. Barc-n. zdw 6129«
poważnemi referencjami uprasza-------------------------- -------------------
Kurjer Poznański pod zdp 61 394. Szofer • Ślusarz

żonaty, trzeźwy, sumienny, dóbr® 
świadectwa •’żuka pracy Oferty 
Kurjer zdw 60 168

¡i.v Pokój
«¡”bS, ¿toymamem Wielkie 
Prawo 18 weJâcia Woźna II 
—---- -------- zdpw 61326

komfertowo solidnemu 
c. "asz- wsdt! -f|,OTha M WFjar.w

’kiegi •d©wii 321 j

Skromny
pokofli panienkom. Kanałowa 6, 
parter, prawo. »dw 61 480

Pokój
panu. pani. Przemysłowa 34. 171. 
prawo. zdw 61 487

Egzystencja 
dla knpea kolonjalnegol
W wiefleem mieście powiatewem 
z bogata okolica w zdojowisku. 
w najlepzzym punkcie rynkowym

2,60 zł
powleczenia na poduszki, na po 
ściel od 8.50. poduszki strojne od 
4.25, Jaśki 190. podpięcia od 
12.50. komplety strojne do 30% 
zniżone poleca Fabryka Bielizny, 
J. Schubert. Wrocławska 3.

Pw 87214,167

Pończochy nietanio 
1®®* najkorzystniej

jrestdo'wyńajeria“lokal.‘prosper^ kupcie, przekonacie się. Pocztowa 
jący od lat dziesiątek jako skład U- parter.____________zdw 61450

Dwom
b®» »«śteźali Zielona 3, Ł, )•*».adwHśtf

jacy .
delikatesów i Sniadalnia z wiel-i"kim zajazdem zaraz od gospo- Î Młady
dana do wydzierżawiosuua, OIsr-' prawnik przyjmie pracę ® adwo- 

Uv Kumt ad® «L6U -k»M. Olaciy Kagjnr w I3SM

Szkoła Tańców 
Stelli KledeckleJ

Kura d a poczalKiijacych i nzu SłuŻOCY
™ine każUc’ re.T P^rti,* « Po»’»kcje po^
pry Warne każdego reasr i oczto ., t ostatniego -niejaca a pow». 
w* 25 Fw ”»‘-* ‘08 du wojskowości pos adam chlub-

ne Swiadtciwa rensja dogodna. 
Zgłoszenia przyjmuj* F- Roi®» 
wica. Rnszkow- pow średaki 

 zd w *0 036

Kroju
1 modelowania krawiecczyzny 
damskiej uczę korespondencyjnie 
(listownie) najnowsza. najłat­
wiejsza i najtańsza, nikomu nie 
znana metodą, opatentowaną w 
październiku 1930 r Szybki i do­
bry wynik nauki gwarantowany. 
Zanisy przyjmuje mistrzyni Wi­
śniewska - Oobrucka. odznaczona 
najwyższa nagroda' — „Grand 
Prix ■ złotemi medalami i dyplo 
mami. Warszawa. Niecała 12. Na

Maszynistka
biegle pisząca po polsku nietniee- 
ku poszuku-e posady Oferty 
Kurjer zdw 6ti 050

Fotografistka
reta «zerka laborantk« szuka pe-

. — —........,eady w Poznaniu lub prowincji
perto aaUczać rnarzek poestowy |od zaraz !ub później Zgk^aenü*, Łw 8 «C64SM tAsók - -----------



Strona IS Knrjer Pomarta*!, tríorek, 8 talego 193Í = Numer 53

Młynarz Lokaj
%.w»a.<£r“ obe«>«By'kamerdyner kawaler. włada jeży- 

■ 8 ym zawodzie, z dobremi kami, poszukuje posady tara? lub 
15 _£wi*dectwą pierwszorzędneŚwiadectwami szuka posady od 

1 lutego. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 60 671
ÑÍ. Biniakówski. Naklo' Ogrodo­
wa 39. zdp 61363

Bona wychowawczyni
starszym wieku poszukuje posady 
zaraz do niemowlęcia lub jako 
przychodnia. Of. Kur;"r zdw61 057

Biuralista
wykształcenie 5 klas szkoły wy 
dzia.owej półtoraroczna praktyka 
w samorządzie poszukuje jakiej 
kolwiek posady Zgłoszenia Agen 
eaa Kurjera Poznańskiego Gnie 
108 22._____ a w 7 349

Student
podchorąży rezerwy krytycznej 
sytuacji szuka jakiegokolwiek za 
jięcia. Oierty Kurjer zdw 00 457

Gosnodyni -
poszukuje posady 
Kurjer zdw 69 500

kucharka
zaraz. Oferty

Początkująca
stenotypistka oraz pomoc 
»a poszukują posady 
skromnych wymaganiach, 
ty Kurjer zdw 60 577

biuro
<SfZ

Bnchalter
a kwałifikacami. wszechstronną 
praktyką z dużych uprzeinysto 
wionych dóbt ziemskich . leśnych 
poszukuje posady najche»niej do 
miasta lub większych dóbr Zgła­
szać Koidas. pcez. Słomnik Mie 
chowskie. zdw 50 377

Pomocnik
ogrodniczy znający usługi pała­
cowi, w 20 roku życia szuka 
posady zaraz lub później Oferty 
Kurjer pod zdw 60 417

Cnkiernik
Kamienny z dobermi Świadectwa­
mi poszukuje posady tylko do ob­
sługi. Jeżyk polski, niemiecki. — 
Miejscowość obojętna Zgłoszenia 
Kurjer zdw 60 831

Antomcbilista
wykwalifikowny. inteligentny. 10 
lat praktyki przyjmie posadę tyl­
ko Pierwszorzędna. Referencje.-— 
Oierty Kurjer zdw 60 828

Ogrodnik
kawaler. dobrze obeznany swym 
zawodzie poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 60 795

Dziewczyna
z gotowaniem i praniem, dfugo- 
letniemi świadectwami, poszuku­
je posady od 15. 2. 31. Oferty 
Kurjer zdw Cl 530-1

Pomocnik
ogrodniczy poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 357

Posłngaczka
uczciwa szuka posługi zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 61 341

Stenotypistka
polska początkującą, pisząca bieg- 
!e na maszynie szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 61 345

Maszynistka
bardzo biegła, poi -niem. obezna- 
na w sprawach procesowych, no­
tarialnych. wójtowskich, gospo­
darczych i sołeckich tomka posady 
zaraz. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 61324

Absolwentka
szkoły gospodarczej poszukuje 
miejsca. Zna szycie białej bieliz­
ny i może zajać sie chowaniem 
dzieci. Zgłoszenia Agentura Ku- 
riera Poznańskiego Wągrowiec.

nw 7663
Dyrektryza

mistrzyni samodzielna przyjmie 
stanowisko kier ■wniczki ewentu- 
5 nie wspólniczki salonu mód. — 
chetnie w przedsiębiorstwie z 
kaucja. Zgłupienia Kurjer Po­
znański zdw 6] 382

Oscba
młoda inteligentna (sierota). do­
brze polecona mająca kiłkoletnia 
praktykę gospodarstwa domowe­
go. szuka posady samodzielnej — 
ewentualnie towarzyszki lub lek- 
torki. Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 61 375

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Miłość i sport“. 
Aurora: Pat i Patachon „Po­

licjanci“.
Casino: „Jarmark próżności“ 

i „Biały pirat“.
Cołosseum: „Tajemnica chiń­

skich pantofelków“.
Corso: „Skrzydlata flota“. 
Edison: ..Prawo męża“. 
Harfa: „W państwie zielone­

go smoka“.
Kapitol: „W mocy awantur­

nika“.
Mctropolis: „Na arabskim

froncie“.
Orzeł: „Harold Loyd — ma 

pecha“ oraz „1000 doiarów 
nagrody“.

Odeon: „Grzeszna Miłość". 
Renaissance: „Człowiek bez

nerwów“ i „Miijonowy spa­
dek“.

Słońce: „Porucznik Armand“ 
Stylowe-Teatr Rewia: „Precz

z nagością“.
Tęcza: „Szaleńcy“.
Wilsona: „Policmajster Ta-

giejew“.

Dziewczyna
pracowita obowiązkową i sumien­
na poszukuje posady od 15 lutego 
Oferty Ku:jer zdw 61 372

Podróżujący
na kolonjalno - drogeryjne poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 61393

Blnralistka
z praktyka znająca dobrze ksiaż 
kowogć. maszynę j wszelkie pra­
ce biurowe, pngyuknje posady od 
zaraz, łaskawe oferty pod

zdw 61 369
Nauczycielka

z dyplomem państwowym poszu­
kuje posady prywatnej do młod­
szych dzieci najchętniej w Po­
znańskiem. Oferty Kurjer

zdw 61 362
Niania

kochająca dzieci, z dobremi Swia 
drętwami, szuka posady od 15. 
lub 1. 3 do małych dziec’ lub nie­
mowlęcia w lepszym domu, miej­
scowość obojętna. Łaskawe zgło­
szenia do Kurjera zdw 61 405
Małżeństwo bezdzietne

ślusarz, szofer, maszynista, poło­
wy lub abiżacy. żona w charakte­
rze wszelkich w zakres wchodzą 
cych nrac biurowych w admini­
stracji poszukują posady w ma­
jątku zaraz hib później. Okolica 
obojętna. Oferty Knrjer

zdw 61 431

Posłngaczka
szuka posługi popołudniowe! lub 
w godzinach rannych. — Oferty 
Kurjer zdw 61 427

Posłngaczka
poszukuje posługi z praniem za­
raz. Oferty Kurjer zdw 61 424

Ogrodnik
dobry fachowiee. ukończona szko­
ła ogrodnicza. 12 letnia praktyka 
pierwszorzędnych zakładach o- 
grodniczveh. — Specjalista kwia- 
ciarz-hodówca, biegły okulizator, 
z dobremi wynikami, — hodowca 
szkółek różanych, — g dobremi 
świadectwami, poszukuje nosady 
pierwszorzędnym zakładzie o- 
trrodniczym na stanowisko samo­
dzielne. miejs?owość obojętna. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań­skiego zdw 61 423

Prasowaczka
k kiłkoletnia praktyka poszukuje 
pnsndy w msląfkn od 1. 4. Oferty 
Kurier zdw 61 420

Krawcowa
wykonuje, nłaszcze, suknie, ko- 
stjumy. bieliznę, dziecięca garde­
robę przyjmuje w dom poza dom. 
Wtorkowska. Ratajczaka 9, front 

zdw 61 419

Kucharka
poszukuje posady od 15 lutego w 
lepszym domu. Oferty Kurjer

zdw 61 484

Krawcowa
samodzielna poszukuje posady. 
Oferty Knrjer zdw 61 433

Posłngaczka
Poszukuje posługi zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 61 443

Panienka
inteligentna, poszukuje jakiejkol- 
wiekbadź nosady. Zgłoszenia Ko 
rjer zdw 61 444

Służąca
z dobrem gotowaniem, szuka po­
sady zaraz lub 15. 2. w lepszych 
domach, p. Każmierczak. Strza­
łowa 4. parter, lewo, zdw Cl 456

Inteligentna
panienka z ładnym charakterem 
pisma, oraz pisaniem maszyna, 
poszukuje posady, jako początku­
jącą w biurze, wzelądnie przy ka­
sie. Wymagania skromne. Oferty 
Kurjer zdw 61 515

Panienka
inteligentna, przystojna, wymow­
na pragnie przyjąć iaknt-olwiek- 
bądź posadą. Oferty Kurjer

zdw 61 514

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem, do wszel­
kich prac poszukuje posady za 
raz lub 15. 2.. z własna pościel«. 
Oferty Kurjer zdw 61 525

Dziewczyna
wiejska, skromna, uczciwa, do 
wszystkiego cośkolwiek gotowa­
niem szuka nosady od 15. 2. do 
dwóch osób łub jednej samotnej 
tylko w domu religijnym. Oferty 
Knrjer zdw 61 518

Gosnodyni
religijna, spokojna czysta. — 
oszczędna, zna na gospodar­
stwie dumowem. wieiskiem miej, 
skiem. dhaiaca o dobro państwa, 
polecenia dobre, wynagrodzenie 
małe. Oferty Kdttfer zdw 61 554

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie­
go bez prania zaraz. Oferty Ku­
rjer zdw 61 465

Dziewczyna
starsza przyinre posadą do prac 
domowych, skromna i uczciwa 
rodzina, zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer zdw 61564

Kucharka
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady zaraz lub później. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 61 463
Krawcowa

tania w dom i poza dom przyj­
muje pracą. Oferty Kurjer

zdw 61461
Gosposia

z dobremi świadectwami od 15. 2. 
lub 3. 3. poszukuje posady. Zglo 
szenia Kurjer zdw 61472

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Knrjer 

zdw 61 474

Posłngaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer 

zdw 61479
Krawcowa

wykonuje elegancka garderobą 
damska i dziecięca, szuka pracy 
poza dom. Stary Rynek 40. par­
ter. Miełochowa. zdw 61 488

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem, po­
lecona zaraz Oferty Kurjer

zdw 61 555
Dziewczyna

na wskroś uczcwa szuka poea- 
zaraz lub 15. z gotowaniem Zgło­
szenia Kurjer zdw 61 570

Dziewczyna
wiejska starsza poszukuje posa­
dy zaraz lub 15. do dwóch lub 
trzech osób, dom spokojny. Ofer­
ty Kurjer zdw 61 569

Biegła
maszynistka wraz z stcnografja 
poszukuje posady zaraz lub od 1 
marca. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer zdw 61 568

Masażysta
wykonuje masaże poza domem. 
Łaskawe oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 61 532

Dziewczyna
uczciwa, poszukuje posady a go­
towaniem od 15. 2. Oferty Kn­
rjer zdw 61 497

Poszukuję
posługi dobre świadectwa. Zgło­
szenia Kurjer zdw 61491

Posłngaczka
czysta. uczciwa, dobre Świa­
dectwa. Zglos-nnia Kurjer

zdw 61490
Szofer

uczony mechanik samochodowy, 
obeznany remontem wszelkich 
maszyn, pewny w swym zawodzie 
trzeźwy, sumienny, po wojskowo­
ści, szuka posady. Of-rty Kurjer 
zd w 61 500

Dziewczyna
umiejąca robótki reczne, poszu­
kuje posady do dzieci. Oferty 
Kurjer sdw 91501

Książkowy •
z branży hurt, kolonjaln.. dzielny 
w swym zawodzie, poszukuje po­
sady. świadectwa. referencje 
bardzo dobre. Łaskawe zgłosze­
nia Kurjer dw 2 990

Dziewczyna
wiejska pokojowa, sztywnem pra 
sowaniem i do wszystkiego z go­
towaniem od zaraz. Oferty Ku­
rjer zdw 61 580

Panienka
kochającą dzifc-i pragnie przyjąć 
posadą z szyciem oraz do pomocy. 
Oferty Kurjer zdw 81 578

Inteligentna
osoba z rodziny ziemiańskiej po­
szukuje posady do zarządu domu, 
zajrnie sią dziećmi. Oferty Kurjer 

zdw 61 588
Posługi

poszukują zaraz Oferty Kurjer 
zdw 61593
Słnżąca

do wszystkiego z dobremi świa­
dectwami poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 61 643

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurjer

zdw 61 642
Kucharka

gospodyni poszukuje posady od 15 
lutego w Poznaniu Oferty Ku­
rjer zdw 61 641

Biurowy
który pracowa’ zrzez 5 lat w Ma­
gistracie jako registrator. i kan­
celista. plszacy biegle (pod dyk 
tando) na maszynie poszukuje 
odpowiedniej nosady. Miejsco­
wość obojętna, łaskawe zgłoszę 
nia uprasza sie Jan Jaśkowiak 
Szubin. Kryńska 3, u państwa 
Adamczaków. zdw 61 300
Kuchmistrz cnkiernik

dobrze polecony szuka posady od 
15 lub pierwszego marca. Zglo 
szenia Kurjer zdw 61 305

Dziewczyna
szuka posad» dc wszelkich prac 
domowych najchętniej zaraz, — 
Oferty Kurjer zdw 61 313

Handlowiec
młodszy, branży samochodowej, 
dobre świadectwa szuka jakiego 
zajęcia. Oferty Kurjer

zdw 60 805

Młynarz
po powrocie z wojska, z dobrem 
świadectwem poszukuje posady. 
Zgłoszenia Sylwester Stańczak 
Koźmin. Polna. nw 7589

Praczka
dobra, nczciwa. szuka miejsca do 
prania. Zgłoszenia u p. Nowak. 
Chwaliszewo 73. w podwórzu.

zdw 61 162

Młodszy
emeryt kolej* wy szuka pracy 
może złożyć kaucje. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 61 192

Potrzebni
zdolni agenci do zbierania zamó 
wień portretowy?h. zarobek mle 
sięczny do 1560 zl. zależnie od ilo 
Sci zrobionych zairćwień Zgłoszę 
nia piśmienne lub osobiste Gdyń- 
sk Zakład Portretów Artystycz­
nych Gdynia św. Jańska 81 IV 
Piętro._________________ nw 7000

Drogerzystę
młodszego z dyplomem dobrego 
dekoratora z griintcwnetn'' wiado 
mościami fotogiafji. Zgłoszenia z 
dołączeniem podobizny i poda 
niem warunków do Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr 
53.184 Pp 53.184

Dziewczyna
zaraz do wszystkiego potrzeba« 
Kuntzowa. Babińskiego 7 |]p

zdw *1 563
Służące]

do wszystkiego poszukuje zara* 
Droga Urbanowska 13 parte? 
lewo. zdw 6137$

100 zł
sł dam, kto wskaże stalą prywat­
na posadę. Kuchmistrz samotny 
z dobremi świadectwami, dłuższą 
praktyka, poleca sie także na 
wszelkie uroczystości. Wielka 15. 
Wiśniewski. zdw 01 223

Inteligentna
panienka, znająca szycie, ko­
chając« dzieci, z dobremi świa­
dectwami. poszukuje pracy. Ła­
skawe oferty do Kurjera

zdw 61 241
Sierota

poszukuje posady ekspedientki 
w składzie cukierków lub piekar­
sko cukierniczym. Oferty Kurjer 
zdw 61 201

Inteligentny
mężczyzna lat 28. władający pol­
skim. niemieckim i rosyjskim je­
żykiem. znający też książkowość 
poszukuje jakiegokolwiekbadź za­
jęcia biurowego. Oferty Kurier 
zdw 61 607

Sierota
lat 19. poszukuje posady bez go­
towania zaraz. Ofert Kurjer

zdw Cl 623
Zacharka

do kasyna podoficerskiego, szuka 
posady. Oferty Kurjer

zdw 61616
Kucharka

z dobremi świadectwami, w Sred 
n.m wieku poszukuje posady od 
15 2. lub 1 marca. Oferty Ku­
rjer zdw 61 625

Szofer « kowal
kawaler, lat 27. poszukuje posady 
miejscowość obojętna. Adres Le­
on Staszczak. u p. T. Kubiaka. 
Wielkie Siekierki, noczta Paczko­
wo. pow. środa. zdw 61 629

Dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
posady jako kuctiarka i gospody­
ni od 15 lutego w Poznaniu. — 
Oferty Kurjer zdw 61 640

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz do wszy­
stkich prac domowych z szyciem 
do lepszego państwa. Oferty Ku­
rjer zdw 61 653

Starsza
panna poszukuie posady w ma­
jątku w Poznańskiem lub w Po­
znaniu. gdziebz mogła sie wyu­
czyć pierwszorzędnego gotowania 
i zaprawiania, w wolnych chwi­
lach może szyć. Łaskawe zgłosze­
nia pod zdw 61 670

Zdolny malarz
z kiłkoletnia praktyką i ukończo- 
nemi studiami fachoc, cmi. poszu­
kuje odpowiedniej nosady. Ofer­
ty Knrjer rw 12 992

Gospodyni młodsza
znająca dobra kuchnią ’ wszelkie 
prace domowe z bardzo dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
ewentl. od zaraz. Oferty do Ku­
rjera zdw 61 659

Panienka
lat 19. pracowała w księgarni w 
krytycznym położeniu szuka ja- 
kiejkol wiekbądź posady Laska 
we zgłoszenia Kurjer zdw61 636

Chcesz
otrzymać posadą? Musisz ukoń­
czyć kursy fachowe koresponden­
cyjne profesora Sekulowicza — 
Warszawa. Żóiawis 42 Kursy 
wyuczaj« listownie buchaiterji. 
rachunkowość' kupieckiej kores 
pondencji handlowej stenografii, 
nauki handm prawa kaligrafji 
pisania na maszynach towaro 
znawstwa angielskiego francu­
skiego niem cckiego pisown gra­
matyki polskiej oraz ekonomii. 
Po ukończeniu egzamin Zadaj 
cie prospektów. npw 7584

Słnżąca
lepsza i czysta zaraz potrzebna 
Wojciechowska. Stawna 13

 Pw 8891-53.177

Kilka pań
do pracy zewnętrznej poszukuje 
Sp. z ogr. odpowiedzialnością. — 
Zgłoszenia w środę i czwartek 
przyjmuje Inspektor Knopik. 
Wały Jana III. 12. wysoki part 
ter. lewo, od godz. 10—12 i 3—5. 

Pw 8 913/4-53.188/9
Dziewczę

zdrowe, czyste i uczciwe do 
dziecka potrzebne (bez spania), 
najchętniej z Jeżyc Zgłoszenia 
Jeżycka 26. parter, prawo m. 1. 

zdw 60 930(1

Pi-narlrGat a na luty 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
* I z Cu pt a la datku ilustr. .„Ilustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Pe>- 

. znaniu w eksped. zl 4.06. w agencjach w mieście zl. 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu u 4 70 z odnoszeniem przez pocztą poza P-znan.em niiesie<-zii>e zi a.Oi 
kwartalnie zł 15.03. pod opaska w Pałace zł 9 00 pod opaska w innych krajach zł 1J 00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
ei« niedostarezonych numerów lub odszkodowania-
W wydaniach wielkoświątecsnych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 44ttl, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305. w

Maszynistka
potrzebna od zaraz biegle pisząca 
pod dyktando Zgłoszenia Ku­
rjer zdw OL 377

Inteligentnej
zgrabnej modelki szuka art.-ma- 
larz. Oferty Kurjer zdw 61 397

Młodszego
ękspedjenta z branży winno kb- 
lonjainej, który pracował w re 
sta u racji, zdolnego - rzetelnego, 
przyjme do inej śniadalni przy 
wolnem mieszkaniu i stole zaraz 
Maksymilian Solyga. Poznań — 
ul. Fr. Ratajczaka 2 zdw Cl 426

Słnżąca
przychodnia zaraz potrzebna. — 
Ulica Wały .lagieby 18 nr. 8.

zdw 61 435
Podzastępców

także agentów poszukuje sic ce 
lem sprzedaży (składom, spół­
dzielniom etc 1 oszczędnego, użyt­
kowego i bezkonkurencyjnego ar­
tykułu, 25% zysku. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 61 511

Dziewczynka
przychodnia, z uczciwej rodziny, 
od lat 15 do dziecka potrzebna za­
raz. Zgłoszenia; Przemysłowa 33. 
parter, prawo. zdw 61506

Uczennice
szycia, kroju. Seweryna Miel- 
żyńskiego 22. pa ter. zdw 61457

Werkmistrza
zdolnego fachowca, dobrze orien­
tującego sie w masowej produk 
cii. poszukuje fabryka mebli, 
Franciszek Janiszczak. Swarzędz, 
dotychczasowy idzie do wojska.

zdw 61*100
Marszantki

potrzebne. Skład kapeluszy dam­
skich. Wodna 23. zdw 61 508

Dziewczyna
do wszystkiego, z dobrem gotowa­
niem, może sie zaraz zgłosić. — 
Górna Wilda 42. I.. prawo.

zdw 61 316
300

złotych może każdy zarobić mie­
sięcznie. odwiedzając klientele 
prywatna. Zgłoszenia Kurjer

zdw 61 516
Uczennica

do cukierni. Matejki 2.
zdw 61 539

Robotnik
potrzebny na stała pracą za wy­
pożyczenie 1.000 zł. Oferty Ku­
rjer zdw 61 545

Ekspedjentka
do prowadzenia interesu potrzeb­
na na stała po»ade dobrze płat­
ną za wypożyczenie 2 000-3 000 
zł Oferty Kurjer zdw 61 544

Zastępstwo
zaprowadzonemu panu oddam na 
pastą na obuwie, frotery. na Po­
znań. Wegner. Półwiejska 81. 
parter, lewo zdw 61 499

Dziewczyny
na cały dzień oszukują. Adres 
Kurjer zdw 61 565

Zarobek uboczny
dający znaczno dochody bez 
uszczerbku dla pracy zawodowej 
znajda osoby, mające szerokie ko­
la znajomości. Stałe zastępstwo 
niewykluczone. Zgłoszenia Od 
dział obligaeyj Gospodarczy Za­
kład Kredytowy. Lwów. Wało­
wa 11». Pw 8 907 72.6

5 pań
inteligentnych, wymownych dr. 
zbierania zamówień na najnow 
sze bezkonkurencyjne artykuł» 
higjeniczne przyjmie zaraz i,’ 
kład artykułów higienicznych 
Panie, które już w tej brant» 
pracowały oraz ubezpieczeniu 
zastępczynię losów lub zakładach 
wydawniczych, maja pierwszoń- 
stwo Zgłoszenia przyjmuje |iaa 
cały tydzień, o każdej porze dnia 
kierownik okręgu województwa 
poznańskiego. Wielkie GarbarJ 
2. 1 piętro, lewo._____ zdw 61 534

Służące]
do wszystkiego, pranie, młodej 
poszukuję. Kanałowa 8. od 4- ¿

zdw 61 549
Młyn

poszukuje podróżującego na Po. 
znań kaucja w gotówce 4 909 iŁ 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 61 581
Młodsza

poslugaczka ns orzedpoludme po­
trzebna zaraz. Bóżnicza 15 
lewo. zdw 61 59®

Młynarza
z kaucja gotówkową poszukuj* 
Młyn Parowy Lubasz.

zdw 61 631
Chłopiec

do posyłek, sumienny, może sią 
zaraz zgłosić. Drogerja pod Ko 
lwicą, plac Świętokrzyski 4.

zdw 61 551
Kucharka

i służąca mogą sie zgłosić do re* 
stauracji. Ü1. Szamarzewskiego 
18 zdw 616®

Służąca
do wszelkiej pracy i gotowania 
na 6 osób potrzebna. Warunek 
dłuższe świadectwa. Chwilkow- 
ski. św. i arcin 40. zdw 81627

Udzielam
lekcyj retuszowania negatywów, 
pozytywów, powiększeń oraz wia­
domości fotografii szybko grun­
townie. tanio. K walski Stnszi- 
ca 4.__________________iw 5 488

Posłngaczka
od 11—4 Nowy Rynek 5. i, 

zdw 61 657
Potrzebne

młode przystojne tancerki do wi- 
ni a rui za pensję Aflres Kurjer

zd w 61 660 ,
Mechanik - szofer

na ordynacje potrzebny od 1-g® 
kwietnia do obsługi: mlocarma, 
traktor Deeringa motor ..Per- 
kun" 1 Ford osohowy Wiadomość 
maj. Cieślin poczta Bożewr pow. 
sierpeeki. nw 761»

Wolne posady
Dla energicznych, wymownych i 
inteligentnych panów i pań. Za­
robić można od 20 - 30 zl dziennie 
Przy zdolnościach stałe pobory ! 
prowizja Zajomości fachowe me 
wymagane. Zgłoszenia osobiale z 
dokumentami w środą i czwartek 
od godz 9—12 i od 3—5 ul. Po­
cztowa 31 a. wysoki parter, lewo 
u kier. Gruszczyńskiego. 
_________ Pw 8910 5.4

Dziewczyna
młodsza do dziecka i posługi bez 
spania potrzebna. Zgjoszenta ul 
Mickiewicza 7. II. piętro.

Pw 8918-60 43 _____
Dziewczę

do dziecka potrzebuje Zgłoszeni» 
Szwajcarska 12 I lewo

zdw 61 639 __
Panienka

piszaca na maszynie znajaę® 
ksiutkowość może się zgłosić mię­
dzy 6—8. Zwierzyniecka 8. «"Ł 
Podhorecki. sdw 81 638

Humor zagraniczny

= Nie byłabym przeciwna oddać panu moją rękę, »!• 
słyszałam, że pańska pierwsza żona, umierając, zakazał» 
panu powtórnie się żenić? .

— To prawda. Ale chcę jej właśnie pokazać, ze 1» 
rządzę u siebie, że nie jestem żadnym panłoflarzem.

(London Opini *c). S. f-

( j O1! OS7P n 13 na stronie 6-łainowej 30 gr. na stronie 4 łamowej przy końcu tekstu x i uoŁuuia redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiejT" 1 150 gr przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-lamowego milim.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda­
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża dc 
wydania wieczornego do gods. 10. w dni przedświąt. do godz 9 przedpołudn Drobne ogłosze­
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dzlsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości, 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 2(X) 1414. 
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